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Praloto Olšausko Byla 
Pernagrinėjama

IR VĖL NAMINIS KARAS 
KINIJOJE.

Turbut Baigsis be 
Pasekmių

Lenkijoj Buvo Sukilę Naujokai
PRALOTO OLŠAUSKO BYLA 

PERNAGRINĖJAMA.
Kaip žinome, praeitą metą 

Kaune vyko begaliniai sensacin­
ga byla: buvo teisiamas pralo­
tas Olšauskas už nužudymą sa­
vo meilužės Stasės Ustjanaus- 
kienės. Išklausius bylos, Lietu­
vos Augščiausias Tribunolas 
pralotą Olšauską rado kaltu ir 
nuteisė visam amžiui kalėti. 
Bausmę pral. Olšauskas atlikinė 
ja Kauno kalėjime. Bet nuteis­
tasis nuosprendžiu buvo nepa­
tenkintas ir vis rengėsi duot 
bylą pemagrinėjimui. Pagaliau 
savo pasirižimą įvykdė ir kovo 
5 d. minimos bylos pernagrinė- 
jimas prasidėjo. Tikimasi, kad 
byla ir šiuo sykiu bus Įdomi ir 
sensancinga, nes pral. Olšaus­
kas turįs naujų liudininkų ir į- 
rodymų, jog jis nieku nekaltas. 
Įdomiausiu bet šios bylos fakto­
riumi šiuo syk bus tai, kad at­
siradęs naujas kaltininkas, ku­
ris prisipažįsta buvusios trage­
dijos autoriumi. Esą tame pa­
čiame kalėjime, kur sėdi pral. 
Olšauskas, sėdįs koks tai dris- 
kius-valkata ir jie sakosi, kad 
ne pral. Olšauskas, bet jis Ust-j 
janauskienę nužudęs. Teisme 
dabar gi visa ko reikia, tai, kad 
faktinai įrodžius, jog Ustjanaus- 
kienės nužudyme Olšauskas nie­
ko bendro neturėjęs. Tai atli­
kus prol. Olšauskas liktų iš tos 
tragedijos sūkurio prašalintas 
ir butų išteisintas. Vienok apie ' 
atsiradusį naują tos tragedijos 
autorių esama šių kalbų: besė­
dint kalėjime pral. Olšauskas į- 
prašęs to žmogaus, kad Usti- 
janauskienės nužudymo 
sau prisiimtų. šis žmogelis 
pral. Olšausko prašymo paklau­
sęs ir todėl Olšauskas mano iš­
sukti. Ar pral. Olšauskas savo 
tikslo atsieks — pamatysime ta­
da kai minimas bylos pernagri- 
nėjimas baigsis.

Kaslink paties pral. 
tai Kauno laikraščiai 
kad jis besėdėdamas 
ir savo pobūdį pakeitęs, 
pasidaręs labai maldingas, daž­
nai skaito brevijorių ar moty­
vuotą bylos sprendimą. Taip gi 
nebetekęs apetito ir nebeinąs 
visai net pasivaikščiot į kalėji­
mo kiemą.

Teismo posėdžiams pirminin­
kauja Vyriausio Tribunolo tei­
sėjas p. Staškevičius. Pral. Ol­
šauską gina advokatai: Rauli- 
naitis, Leonas ir Tumėnas.

Kadangi bylos pernagrinėji- 
mas prasidėjo kovo 5 d., tai šiuo 
laiku galimas daiktas ji jau toli 
pažengus ir gal jau baigta, ta­
čiau jos tolimesnės eigos mes 
dar nežinome.

traukt konferenciją arba pasi- 
žadėt per sekančius penkis me­
tus laivynus palikt taip, kaip 
šiandien jie yra, išėmus senų 
laivų naujais pakeitimą. Su 

j šiais sumanymais ne visos val­
stybės sutiko. Išrodo, kad var­
giai bus galima susitart ir ki­
tais klausimais. Kliūtis konfe­
rencijai daugiausiai statė Fran- 
cija, Italija ir Japonija. Nors 
Franci jos dalis delegacijos jau 
išvyko namo, bet kitų valstybių 
delegajcijos dar besiranda Lon­
done. Jungtinių Valstijų ir 
Anglijos delegacijos bei jų va­
dai dar vis tiki, jog bus galima 
susitaikyt ir atsiekt lauktų pa­
sekmių. Vienok jau ir Londo­
no spauda į konferencijos eigą 
žiuri spektiškai.

LENKIJOJE BUVO SUKILĘ 
NAUJOKAI.

mą. Nors policija 
juos numalšint,

Begabenant tris šimtus nau­
jokų prijungimui prie Vilniaus 
pulko, spauda praneša, įvykę 
sukilimų ir tiesiog tarpe jų ir 
ištikimosios lenkų kariuomenės 
pasišaudymų. Bekeliaujant trau 
kiniais tie naujokai veik kožno- 
je stoty demonstravę. Baltsto­
gėje jie turėję masinį susirinki- 

bandžiusi
bet nedrįso. 

Bet kitaip įvyko Varėnoje. Čia 
valdininkai, ant greitųjų sumo­
bilizavę kareivius ir bevykstan- 
čius traukiniu sukilėlius pasiti­
kę su kulkosvaidžiais. Esant 
naujokams apsiginklavusiems, 
jie ištikimiems valdžios karei­
viams pasipriešino ir todėl tarp 

kaltę naujokų ir kareivių įvyko mu­
šis. Nemažai abiejų pusių ka­
reivių žuvo. Traukinio vago­
nai, esą, buvo suardyti.

Olšausko, 
praneša, 
kalėjime 

Esą

SUKILĘ RUSIJOS 
VALSTIEČIAI?

Londonas. — Iš Varšavos gau 
ta žinių, kad kai kuriose Rusi­
jos dalyse sukilę valstiečiai. 
Apie tai pasakoja į Lenkiją at­
vykę žmonės. Tie valstiečių gi 
sukilimai vienur malšinami če- 
kos, kitur — kariuomenės. Bu­
vo taip gi žinių, kad Rusijos 
diktatorius Stalinas iš Komuni­
stų Partijos pašalintas. Ta­
čiau, kol kas, kaip apie vieną 
taip ir antrą pranešimą abejo­
jama.

LONDONO KONFERENCIJA 
TURBUT BAIGSIS BE 

PASEKMIŲ.
Londonas. — Visi vyriausieji 

Francijos delegatai iš karinių

VOKIETIJA PRIIMS DAUG 
LENKIJOS DARBININKŲ.
Berlynas. — 1930 metais į 

Vokietiją bus įleista 109,000 
užrubežio darbininkų lauko dar 
bams. Tuo reikalu tarp Vokie­
tijos Centralės ir Lenkijos išei­
vių valdybų 
sulig kurios 
kieti ją bus 
darbininkų.
yra apie 3,000,000 bedarbių, bet 
tuo pačiu tarpu laukų darbams 
reikalinga ir svetimų šalių dar-

padaryta sutartis, 
iš Lenkijos į Vo- 
įleidžiama 72,000 
Nors Vokietijoje

laivynų mažinimo konferencijos bininkų pagelba. Atvykusieji 
išvyko namo. Nesant galimybių iš svetur darbininkai bus imami 
prieit prie sutarties, iškelta du tik laukų darbams, ko miesto 
klausimai: tūlam laikui nu- darbininkai nemoką atlikti.

Kinijoje ir vėl naminio karo 
audra verda, šiaurinis Kinijos 
dalyse buriuojasi sukilėliai ir 
rengiasi prie puolimo dabartinės 
valdžios kariuomenės, 
nalė Nakingo valdžia į 
lis siunčia stiprias savo 
menės jėgas. Miestas 
jau sukilėlių rankose,
dėlių kovų, kuriose vėl Kinijos 
liaudis už karingų generolų am­
bicijas kraują lieja.

Nacio- 
tas da- 
kariuo- 
Papmg

Eina di-

SUMUŠĖ TOLIMO PLAUKIMO 
REKORDUS.

Buenos Aires, Argentina. — 
Petro Candion, pasižymėjęs Ar­
gentinos plaukikas, sumušė vi­
sus tolimo plaukimo rekordus. 
Jis nuplaukė iš Goya į Santa 
Fe, virš 188 mylias, bėgy 67 
valandų ir 10 minutų. Plauk­
damas jis maistą ėmė kas valan­
da ir tolimiausią ilgį atliko 
m.ngai. Taip toli iki šiol 
niekas nėra nuplaukęs.

naudai. Kontr-revoliucionierių 
grupė palaikiusi slaptą organi­
zaciją „Ukrainiečių Laisvės Ly­
ga”.

Laiškai iš Lietuvos

lai- 
dar

DIDELĖS DEMONSTRACIJOS 
PRIEŠ POPIEŽIŲ.

Kovo 21 d. Maskvoje Bedie­
vių Sąjunga surengė milžiniš­
kas demonstracijas prieš Romos 
popiežių delei anti-sovietinės 
kampanijos. Demonstracijose 
sakoma dalyvavo apie 250,000 
darbininkų. Delei kišimosi į 
Rusijos reikalus už persekioji­
mą religijos demonstantai reiš­
kė didelės paniekos katalikų gal 
vai popiežiui. Tarp ko kito pa­
reikšta: „Šalin kryžiaus karo 
rengėjai”.

KINIJOJE SUIMTA 11 AME­
RIKOS MISIONIERIŲ.

Washingtone gauta praneši­
mas, kad Kinijos raudonoji ar­
mija, Kiangsi provincijoje su­
ėmusi 11 Amerikos misionierių, 
kurių vadu yra vyskupas J. A. 
O’Shea, šiuo reikalu atsišauk­
ta į Washingtona prašant pa­
gelbos. Amerikos valdžia davė 
Kinijos valdžiai įsakymą, kad 
suimtieji raudonosiais misio­
nieriai butų išgelbėti.

TEATRE ŽUVO APIE 
ŠIMTAS ŽMONIŲ.

Tokio. — Mandžurijos mieste 
Kirine tūlame krutamųjų pa­
veikslų teatre, įvykus filmų 
sprogimui, kilo gaisras. Pasi­
rodžius liepsnoms, buvusieji te­
atre žmonės pradėjo grūstis lau 
kan. Kilo didelė panika. Apie 
pusantro šimto žmonių sunkiau 
ar lengviau sužeista ir 75 su­
degė bei kamšatyje žuvo. Di­
džiuma žuvusiųjų bei sužeistųjų 
yra kūdikiai. Tarpe žuvusiųjų 
taip gi yra 23 policistai, kurie 
bandė paniką sulaikyt ir gaisrą 
užgesyt.

KIEK ESAMA REVOLIUCIJOS 
KANKINIŲ.

Iš Maskvos paduodama apie 
pasibaisėtiną skaičių revoliuci­
jos kankinių. ' Draugija Del 
Gelbėjimo Politikių Kalinių Už­
sieny padaro sekamus apskaičia 
vimus: bėgy praeitų penkių me 
tų už revoliuciją žuvę 328,649 
žmonės; jie užmušti sukilimuo­
se, demonstracijose, susikirti­
muose su policija ir tt. Esą tik 
vienoje Kinijoje 299,017 revo­
liucionierių kritę; tik 1928 m. 
Kinijos generolai 138,413 revo­
liucionierių į kitą pasaulį nuva­
rę. Apie milionas revoliucionie­
rių buvę sužeista. Areštavimu 
labiausiai pasižymėjus Italija; 
tuo laikotarpiu Italijoje suareš­
tuota 107,156. 
tų buvę 24,921, 
stijose 18,603, 
11,433.

Ta draugija,
kelbia, kiek tokių aukų kritę ir 
areštų padaryta Rusijoje.

Lenkijoje areš- 
Jungtinėse Vai 
Vokietijoje —

žinoma, nepas-

UKRAINOS KONTR-REVO- 
LIUCIONIERIAI SANTIKIA- 

VĘ SU LENKAIS.
Maskva. — Praeitą savaitę 

Ukrainos augščiausiame teisme 
tardyta kontr-revoliucionierių 
vadai — Jefremovas ir Nokovs- 
kis. Laike tardymo jie prisi­
pažino turėję artimus ryšius su 
Lenkijos valdžia. Nokovskis 
prisipažinęs, kad jis nuolatos 
gaudavęs patarimus bei nuro­
dymus iš Lenkijos kariuomenės 
generalio štabo, 
pinėjama Rusijos

Esą buvo šni- 
sovietų ne­

VASARIO 16 D. VILNIUJE.
Lietuvos nepriklausomybės pa 

skelbimo sukaktuves Vilniaus 
lietuvių visuomenė paminėjo iš­
kilmingai. šv. Mikalojaus baž- 

Clifford I nyčioje vasario 15 d. buvo at-
dešimts centu, laikytos gedulingos pamaldos už

DEŠIMTS METŲ KALĖJIMO 
Už PAVOGIMĄ DEŠIMTS 

CENTŲ. 
Elyria, Ohio. - 

Hoose pavogė
Apsivagusiojo byla paduota teis-1a* a- J°ną Basanavičių ir visus 
man ir ją tyrinėjo teisėjas Web- kitus, mirusius ir žuvusius del 
ber, priteisdamas Hoose’ui de- Lietuvos laisvės kovotojus. Va<- 
šimts metų kalėjimo, šis atsi- sar^° d. 11 vai. toj pat baž- 
tikimas esąs pirmas ne tik šia- nyčioj buvo atlaikytos jškilmin- 
me miestely, bet ir visoje Ohio p?08 pamaldos. Po pamaldų lie- 
valstijoje, kad už tokią mažąpuv^U skautų draugovė uždėjo 
vagystę žmogus butų 10 metų an^ ^r- Basanavičiaus kapo 
kalėti nuteistas. ‘ vainiką. 8 vai. vakare pirklių

MILŽINIŠKAS STREIKAS 
PRIEŠ BEDARBĘ.

Havana, Kiuba. — Kovo 20 
dieną darbininkai paskelbė 24 
valandų streiką prieš bedarbę. 
Streike dalyvavo virš 200,000 
darbininkų. Dalyvumą ėmė 
veik visų industrijų rankpel­
niai. Priimta rezoliucijų prieš 
nedarbą ir valdžios žiaurų el­
gėsi su darbininkais.

I vainiką. 8 vai. vakare pirklių 
salėje laikinasis lietuvių komi­
tetas surengė susirinkimą, ku­
riame buvo labai daug žmonių. 
Susirinkę pakilusiu upu pagie­
dojo tautos himną. Susirinki­
mą sveikino kitur gyveną lietu­
viai, gudai, ukrainiečiai ir kt. 
Susirinkime buvo kelios paskai­
tos, o po jų koncertinė dalis.

DU KALBOS MOKSLO 
ŽURNALAI.

šiomis dienomis turi pasiro- 
FRANCIJOS POTVINIŲ Idyt jau spausdinami du nauji 

PASEKMĖS. kalbos mokslo žurnalai — „Kal-
Paryžius. — Per pastaruo- ba”, skiriamas praktiniams ben 

sius didelius potvinius, siautu- drinės kalbos ir „Archivum 
sius vakarinėje Francijos daly, Į philologicum”, skiriamas vien 

kalbos mokslo dalykams, žur-oficialiai pranešimai nusako,
žuvo 206 žmonės. Penkiolikos 
žmonių dar nesurandama. Pagal 
pranešimų, laike potvinio su­
naikinta 2,893 namai.

naluose bendradarbiauja žymiau 
sios musų kalbos mokslo jėgos. 
Juos redaguoja universiteto 
doc. Pr. Skardžius.

SENATAS VIS RENGIASI BE­
DARBIAMS PAGELBĖT.
Washingtonas, kovo 21. — 

Frances Perkins, New Yorko 
valstijos pramonės komisijos na 
rys, kalbėdamas senato preky­
bos komisijoje šiandien pasakė, 
kad nedarbo padėtis toje pramo- 
ningiausioje valstijose, kokia 
yra New Yorko valstija, esanti 
begalo aštri. Visuomeninės į- 
staigos, dirbančios labdarybės 
darbą, pranešančios, kad per pa­
starą savaitę jų šelpiamų 
darbių skaičius padidėjo 
nuoš.

Miss Perkins ragino, kad 
gresas priimtų senatoriaus Wag 
nerio pasiūlytą bilių sukurt 
$154,000,000 valdžios aparatą 
nedarbo situacijai pagerint.

Rašo KASTAS STIKLIUS.

Kruta 
pusė”

be-
200

kon

IR AUSTRALIJA SUSTABDO 
IMIGRACIJĄ.

Melburnas, Australija. — 
Esant daugeliui bedarbių, vieti­
nių gyventojų ministeris pirmi­
ninkas pranešė visiems Austra­
lijos valdžios departamentams 
neduot darbo ateiviams. Vv- 

9 *

riausybė taip gi užgina įsileist 
naujus imigrantus iš Europos. 
Bus įleidžiama tik žmonos ir 
vaikai tų imigrantų, kurie jau 
gyvena Australijoje.

PRAŠO PADĖT RŪPINTIS 
PABĖGĖLIAIS Iš RUSIJOS.
Geneva. — Jau antra diena 

Tautų Sąjungos komisijoje švai­
stoma klausimas apie suteikimą 
pagelbos Lenkijai, idant ji galė­
tų išlaikyt ir maitint mases pa­
bėgėlių iš Sovietų Rusijos. Vie­
ni lenkai šios naštos panešt ne­
begali, nes pabėgėlių skaičius 
į Lenkiją iš Rusijos vis didėja. 
Tautų Sąjungos esąs tam tikras 
Nanseno fondas, kuris panašius 
pabėgėlius gelbsti, todėl ir Len­
kija norinti iš jo pagelbos gaut.

Sveiki, sveiki, sveikutėliai! 
Ką gero beveikiate? Ar ge­
rai nusiteikę esate?...

Mes — tai taip sau. 
me kaip „girnų apatinė
O nusiteikimas tai toks: girtis 
neturime kuo, o antra, kai gir­
sies, tai tuoj atsiranda pavy­
duolių, kurie, žiūrėk, ir pavydi 
tau ko nors gero; peiksiesi, tai 
jau žiūrėk, tavo priešai, ir 
džiaugiasi, kad tau bloga. Tai 
kad išsilaikyt taip vadinamoje 
vidutiniųjų lygsvaroje 
peikiamės, nė giriamės.

Vaikščiodamas vakar 
Laisvės Alėja netikėtai sutikau 
Joną Kriaučiūną, žmogus barz­
dotas, iš pažiūros gana rimtas, 
nors gyvenimo naštos truputį 
jau pradėtas prie žemės gniu- 
žyt, bet dar gana stipriai laiko­
si. O kad dar geriau žinotu­
mėt, kas tas mano per Jonas 
Kriaučiūnas, tai pasakysiu, kad 
„Aušros” laikų 
m.) mokinys, o 
„Ūkininko” laikų 
spaudą atgavus 
m.) faktinasis „Vilniaus žinių” 
redaktorius. Jau iš tolo — iš 
eisenos — pažįstu aš jį, jis ma­
ne. Visus gabumus, nuopelnus 
ir ekstra nuopelnus Lietuvai 
vienas kito, ir, net silpnybes 
vienas kito žinovą. Kur dabar 
rasi be silpnybės žmogų, juk vi­
si „kūnais smertelni” esame...

Susitikę, žinoma, rankoms pa- 
sikratę, nuo:

— Sveiki, sveiki! — pradėjo- 
va.

— Ką, — sakau — veikiate, 
ką darote?

Jis tuoj pradėjo 
valdžią girt. Tokia, 
ra dabartinė valdžia, 
ra, kad geresnės ir 
kia.

— Kam, — sakau 
atvirai ir viešai giriate, tai val­
džia dar išgirs, ims ir pasidi­
džiuos. Ir ką jau ji, ta val­
džia, tamstos nuomone, taip 
daug gero padarė?

ar neskaitei laikraš- 
40 milionų litų per 
metus sutaupė. O tai 
labai svarbus daly-

taip

nė

Kauno

(1883—1885 
„Varpo” bei 
inteligentas, 
(1904—1907

DIDELIS PIRKLIŲ 
MITINGAS.

Vasario mėn. 23 d. Vilniuje 
buvo sušauktas didelis pirklių 
ir pramoninkų mitingas, karia­
me dalyvavo apie 1,000 žmonių. 
Kalbėtojai savo pranešimuose 
nušvietė nepaprastai sunkią eko 
neminę krašto padėtį, skųsda­
miesi nepakeliamais mokesniais, 
kurie nualintą Vilniaus kraštą 
tiesiog stumia į neišbrendama 
skurdą. Po kalbu susirinkusie- *- c

ji priėmė rezoliuciją, kurioje rei 
kalauja atatinkamų veiksnių pa­
lengvint sunkią pirklių ir pra­
monininkų padėtį.

Kartu Krengelio salėj įvyko 
dar skaitlingesnis žydų pirklių 
ir pramonininkų mitingas, ku­
riame dalyvavo apie 3,000 as­
menų. Rezoliucijos priimtos tos 
pačios.

SUSIORGANIZAVO LIETU­
VOS PREKYBINIO LAI­

VYNO KOMITETAS.
Šiomis dienomis Kaune buvo 

daugelio suinteresuotų valdžios 
ir visuomenės įstaigų ir įmonių 
pasitarimas Lietuvos prekybinio 
laivyno steigimo reikalu. Iš­
rinkta organizacinė komisija, į 
kurią įeina finansų ministeri-
jos, „Maisto” b-vės, Lietūkio, 
Pieno centro, Koperacijos ben­
drovių s-gos ir Jurininkų s-gos 
atstovai.

žinoma, nuolatos iš visų 
girdėdamas visokias vai- 
peikiant, ir pats beveik

— Na, 
čiuose — 
tuos kelis 
čia labai, 
kas...

Aš, 
pusių 
džias
būdamas to peikalo obalsių pa­
gautas, nesumaniau nė ką at­
sakyt, bet pats sau pamaniau: 
tegul aš ne valdžia, ir tegul ne 
40,000,000, bet jei keturis tūk­
stančius, na, net 400 litų dabar 
turėčiau, tai visai kitaip jaus­
čiaus. O dabar, aš, vargšas, 
vos keturis litus teturiu ir su 
jais vos tik į Mariampolę par­
važiuot tegaliu. Valandėlę pa- 
tylėjova eidami. Pagaliau pa- 
klausiau:

— Tamsta taip valstybiškai 
nusistatęs, tad kodėl tamstai 
vietos neduoda kokiu nors di­
rektorių, apskričio viršininku, 

' ministeriu galėtum but... Juk 
■ tiek žmogui Lietuvos labui dir­
busiam. tiek vargusiam, dabar 
be jokios tarnybos...

— K arfc’ neduos, duoda... 
Aną dieną pasiūlė Pilviškiuos 
notaro vietą... Tai aš jiems pa­
sakiau, pasidėkite sau ant 
„frištiko” tokią vietą...

Nieko, žinoma, neatsakiau. 
Priėjova Duonelaičio gatvę ir 
atsisvaikinova. Aš sau pama­
niau: visgi, senis, velnių pri­
ėdęs. Kad aš gaučiau nors no-dabartinę

girdi, ge- taro raštininko, na, nors rašti-
tokia ge-

neberei-
ninko pagelbininko vietą, ir tai 
valdžią į padanges kelčiau. O 
jis, mat, didžiuojasi.

Plečkaitį Nuteisė 3 m. Kalet
Pereitą vasarą Rytų Prūsuo­

se Vokietijos policija suėmė 
iš Lenkijos perėjusį Plečkaiti 
su 5 draugais. Pas juos buvo 
rasta šaunamųjų ir sprogstamų­
jų ginklų. Visi jie buvo suim­
ti ir pasodinti Įsrutės kalėjiman 
ir atiduoti teismui. Bylą pri-

kinės granatos esančios gamin­
tos greičiausia Lenkijos fabri­
kuose, o bombos esančios spe­
cialaus, ne fabriku darbo. Iš 
viso rasta 11 granatų ir lx>mbų.

Kaltinamasis Plečkaitis prisi­
pažino turėjęs ir nešęs su savim 
ginklus ir bombas, bet su jais

siekusiųjų posėdininkų teismas Vokietijoj nieko nemanęs da- 
nagrinėjo š. m. vasario 14 ir 15 į ryt, o ėjęs Lietuvon savo darbo 
dienomis. dirbt. Į visokius klausimus,

be ko turinčius ryšio su politiniu vei- 
Įkimu, Plečkaitis atsakinėt at- 
! sisakė.

Kiti kaltinamieji sakėsi norė- 
okietiją pereit Lietuvon 

su savo giminėmis pasimatyt, 
bombų nenešę (mat, jos buvo 

. rastos pamestos, o ne prie su­
siimtų jų) ir nieko pikta Vokie­

tijoj daryt nemanę.
Plečkaičiui prokuroras savo 

kalboj reikalavo 71.4 metų kalė­
jimo, o jo draugams po 614 m. 
Teismas Plečkaitį nubaudė 3 

. metus kalėt, o kitus po 2 metus, 
medžiaga labai pavojinga. Ran-1įskaitant atsėdėtą laiką.

Kaltinamajame akte, 
kita, buvo sakoma, kad kalti- i 
namieji naktį 1929 m. rugsėjo 
3 d. be leidimo perėjo vokie-i 
čių sieną, nusikalto 
statymams, turėdami pas save 
ginklų ir amunicijos, tame skai­
čiuje vieną vokišką karabiną; 
pagaliau jie kaltinami susitarę 
panaudot savo turėtą sprogsta­
mąją medžiagą prieš kitų žmo­
nių sveikatą ir gyvybę.

J V |

vokiečiu J? Per V'

Bylos eigos metu buvo išaiš­
kinta, kad visa sprogstamoji

PRAMONĖS PROPAGANDOS 
MĖNUO.

Tautinei pramonei remt komi­
tetas nutarė balandžio mėnesį 
paskelbt musų pramonės propa­
gandos mėnesiu. Tą mėnesį per 
spaudą, radio, susirinkimus ir 
kitais budais bus propaguojama
musų pramonė. Komitete pa­
aiškėjo, kad musų pramonė daž­
nai pagamina geresnių ir piges­
nių gaminių, negu kad užsienio.

, NUSTATYTAS ATSISKAITY­
MAS Už KLAIPĖDOS 

KRAŠTĄ.
Paryžiuj tarp Lietuvos, Fran- 

cuzijos, Anglijos ir Italijos pa­
sirašytas sutarties protokolas, 
kuriuo galutinai atsiskaitoma 
už Klaipėdos krašto okupacijos
išlaidas. Sulig šia sutartimi 
Lietuva per ketverius metus 
sumoka minėtoms valstybėms 
3,800,000 aukso markių.
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IEVYNE
Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

S. E. Vitaitis — Redaktorius, 
307 W. 30th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” tu­
ri but siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi but su autoriaus parašu ir adre­
su. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros. Netinkami spaudai smulkus raš­
tai — korespondencijos, eilės, prane­
šimai ir tt, naikinama ir autoriams 
negrąžinama, jei nėra pridėta pašto 
ženklelių jų sugrąžinimui.

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

Redakcijos Straipsniai
DIDŽIOJO KALBI­
NINKO NUOPELNAI.

Vasario 25 d. su atatinka­
momis iškilmėmis palaido­
tas lietuvių Didysis Kalbi­
ninkas prof. Jonas Jablons­
kis. Netik laikinoji Lietu­
vos sostinė Kaimas apsisiau­
tė gedulo rubu mirus prof. 
Jablonskiui, bet ir visa Lie­
tuvos šviesimi ja ir sąmonin­
goji liaudies dalis nulenkė 
savo galvas velionio pagar­
bai ir kartu su Kaimu lindė­
jo. Lietuva liūdėjo ne dėl­
to, kad mirė septyniasdešim­
tus metus savo amžiaus ei­
nantis žmogus, bet liūdėjo 
dėlto, kad Lietuva neteko 
gal but žymiausio lietuvių 
rašomosios kalbos mokytojo, 
šviesaus, pasisventusio kul­
tūrinio darbininko, didelio 
humanisto ir kovotojo už 
tiesą; neteko gilaus demo­
krato, nuoširdaus patrioto 
ir ištikimo liaudies draugo 
ir jos reikalų užtarėjo. Taip, 
mirė didis, šviesus, prakil­
nus ir didelius savo darbais 
nuopelnus sukūręs tautai 
lietuvis — žmogus!

Prof. Jablonskis iš pat 
jaunų dienų turėjo nepapra­
stą gabumą ir palinkimą 
kalbininko misijai atlikti. 
Ir jo laimė, kad jis turėjo 
progos šitą savo įgimtą ga­
bumą išvystyti. Pabaigęs 
Mariampolės gimnaziją, ji­
sai stojo filologijos (kalbų) 
ir literatūros fakultetan 
Maskvos universitete. Jisai 
panaudodamas savo moks­
liškas žinias pradėjo tyrti 
lietuviu kalba. Velionis Ja- 
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blonskis nesi vadavo austo­
mis teorijomis ir nebandė 
kalti naujus žodžius, bet 
svarbiausiai domės kreipė 
į gyvąją liaudies kalbą, nesą 
nesudarkyta lietuviu kalba 
buvo užsilikusi tik liaudies 
lupose. Taigi J ablonskis 
pats mokinosi kalbos iš žmo­
nių ir kitus (inteligentus) 
mokino apvalyti lietuvių 
kalbą nuo svetimų priemai­
šų. Šitam darbui Jablons­
kis pašventė visą savo gyve­
nimą.

Jablonskis su savo „Lie­
tuvių kalbos gramatika” pa­
tiesė pamatus dabartiniai 
musų rašomą j ai kalbai. Po 
to jis daug rašė kalbos da­
lykais ir jo žodis visuomet 
buvo skaitomas autoritetin­
gu. Jis turėjo nepaprastą 
kalbas jautrumą ir todėl pa­
jėgė atskirti gryną kalbos 
forma nuo sudarkvtos for­
mos. Todėl jisai turėjo di­
desnės įtakos į musų rašo­
mosios kalbos tobulinimą, 
negu visį kiti kalbininkai.

Velionis Jablonskis buvo 
nuoširdus lietuvis ir tyras 
patriotas. Todėl jam prisė­
jo nemaža nukentėti nuo 
Rusijos carizmo režimo 
anais sunkiaisiais priespau­
dos laikais. Vienok joki 
sunkumai, jokios kliūtys 
musų Didžiojo Kalbininko

ir Patrioto pasirįžimo nega­
lėjo sunaikinti. Jis lietuvių 
tautos švietimo ir 
kalbos tobulinimo dar 
bą varė pirmyn ir, pagaliau, 
susilaukė to momento, kad 
tapo pakviestas profesoriau­
ti jau nepriklausomos Lie­
tuvos universitete.

Velionio Jablonskio var­
das pasilieka nemirtinu lie­
tuviu tautos istorijoje. Di­
deliais darbais jisai įbrėžė 
savo vardą tautos istorijon. 
Liūdi visa Lietuva savo Di­
džiojo Kalbininko netekus, 
kartu lindi ir visa Amerikos 
lietuvių išeivija.

NAUJAS SLA. KONSTI­
TUCIJOS PROJEKTAS.

Komunistų Partijos lie­
tuviškiems organams labai 
parupo naujas SLA. konsti­
tucijos projektas. Todėl 
kad įbauginus SLA. narius 
šituo nauju SLA. konstitu­
cijos projektu, komunistų 
organai ištisas skiltis pa­
švenčia jo „kritikavimui”. 
Visokiausių nesąmonių jie 
prikalba ir narius baugina 
net tais nuostatais, kurie 
netik senojoj konstitucijoj 
yra, bet net nuo pat Susivie­
nijimo įsikūrimo SLA. kon­
stitucijoj yra įbrėžti.

Tuo tarpu naujam projek­
te yra tik keli papildymai- 
pakeitimai ir suprastintas 
Susivienijimo įstatymų plot 
mėje teisiamybės skyrius, 
be to, prie konstitucijos pri­
kergti Vaikų Skyriaus, ku­
ris dabar pavadintas Jau­
nuolių Skyriumi, įstatai. 
Tačiau nei papildymai, nei 
naujai pertvarkytas teisia­
mybės skyrius SLA. narių 
teisių nevaržo ir nesusiauri­
na. Valdymosi principas 
pasilieka tas pats, kaip iki 
šiol buvo.

Musų supratimu, rimtų 
diskusijų gali sukelti tik tas 
vienas siūlomas pakeitimas, 
kad Pildomoji Taryba butų 
renkama keturiems metams 
ir Seimai laikomi kas ketu­
ri metai, vietoje dviejų me­
tų, kaip iki šiol buvo. Šituo 
klausimu gali būti dvi nuo­
monės ir beabejonės abi 
nuomonės gali turėti rimtų 
argumentų už ir prieš. Pa­
keitimo šalininkai turi rim­
tą argumentą, kad einant 
Pildomosios Tarybos rinki­
mams ir prisirengimui prie 
Seimo didelėje didžiumoje 
kūrybinis darbas apsistoja 
beveik per ištisus metus lai­
ko. Daugiau nei pusmečiu 
prieš Seimą prasideda rin­
kiminė agitacija, o po Sei­
mui ima arti pusmetį laiko 
iki kuopos ir veikėjai atsi­
peikėja nuo rinkimų ir Sei­
mo trukšmų. Iškįla daug 
nesusipratimų, piktumų ir 
iki veikėjai tą viską užmir­
šta, iki prisirengia prie ku­
riamojo darbo, tai vėl geras 
pusmetis prabėga. Paga­
liau, kiekvienas SLA. Sei­
mas kainuoja SLA. na­
riams, kuopoms ir Centrui 
tūkstančius dolerių. Sudė­
jus visas kuopų, delegatų ir 
Centro išlaidas del Seimo 
susidarys gerokai viršaus 
10,000 dol. Tokią sumą 
pinigų pašventus kuriamą- 
jam Susivienijimo darbui, 
milžinišką naudą butų gali­
ma organizacijai padaryti. 
Tuo tarpu Seimai be užtvir­
tinimo Pildomosios Tarybos 
ir išrinkimo kitų reikalingų 
organizacijai viršininkų, be­
veik jokios naudos organi­
zacijai neatneša. Visuomet 
visi į Seimą susiųsti iš kuo­
pų reikalai paliekami Pildo­
mosios Tarybos galutinam 

išsprendimui. Jei kiltų ko­
ki nepaprasti svarbus reika­
lai, tai galima sušaukti ne­
paprastas Seimas tokių rei­
kalų išsprendimui.

Šios pataisos priešininkai 
gali rasti taip pat rimtus 
argumentus. Svarbiausiu ar­
gumentu jų gali būti, kad 
Seimai ir Pildomosios Ta­
rybos rinkimai sudaro tam 
tikro gyvumo organizacijoj, 
priverčia narius lenktyniuo­
ti įvairiuose darbuose, susi­
domėti organizacijos reika­
lais. Be to, Seimai vis tik 
turi savos reikšmės ir nors 
jie labai mažai reikalu gali 
f f c O
išspręsti galutinai, bet vis 
tik daugely atsitikimų bent 
principe duoda savo sankci­
ją Pildomosios Tarybos dar­
bams ateity. Tas turi svar­
bos, nes kuopos ar nariai 
jau negali priešintis ar bent 
nepritarti tokiems Pildomo­
sios Tarybos užmanymams, 
kurie Seimo sankcionuoti.

Taigi abi pusės gali turė­
ti rimtų argumentų del šio 
pakeitimo. Reikia tik kaip 
šis siūlomas pakeitimas, 
taip ir visas projektas svar­
styti be jokių įsivaizdinimų 
keno nors blogų norų, kaip 
kad komunistų organai mė­
gina SLA. nariams įkalbėti.

Įvairios Pastabos
DAR VIENAS KOMUNISTI­

NIS BURBULAS.
Komunistų organai colinėmis 

raidėmis paskelbė: „SLA. Vir­
šininkai Pralaimėjo Bylą” ir po 
šita rėksminga antrašte paskel­
bia sekamą melą:

„Iš Shenandoah, Pennsylva­
nia valstijos, mums praneša, 
kad tenai galutinai tapo likvi­
duota SLA. 23 kuopos narių by­
la su SLA. centru. Byla laimė­
ta, Gegužis ir kompanija buvo 
priversti gražinti į kuopą ketu­
ris išmestus narius. Taipgi 
grąžinta teisės dvidešimčiai ki­
tų narių, kuriuos SLA. centro 
biurokratai buvo suspendavę.”

Nei žodelio teisybės nėra ši­
tame komunistų organų riksme. 
Visų pirma jokios bylos nebu­
vo ir jos laimėti ar pralaimėti 
niekas negalėjo. Buvo susivai­
diję SLA. 23 kuopos nariai ir 
tulus jų kuopa nubaudė. Nubau­
stieji kreipėsi į advokatą ir 
pastarojo pasidarbavimu tas 
ginčas likviduotas. Be to, šis 
ginčas tęsiasi jau arti du me­
tai laiko. Tačiau komunistų 
organai skelbia, kad „SLA. vir­
šininkai pralaimėjo bylą”. Kaip 
galėjo kas bylą pralaimėti kuo­
met jokio bylos tardymo nebu­
vo?

Antras negražus komunistų 
organų melas, tai jų tikrini­
mas, kad šis ginčas buvo „SLA. 
23 kuopos narių su SLA. Cent­
ru” ir kad buk koki ten SLA. 
„biurokratai” buvo suspendavę 
net dvidešimts SLA. 23 kuopos 
narių. Nieko panašaus nebuvo 
ir nėra. Kaip augščiau minėjo­
me, ginčas ėjo tarpe SLA. 23 
kuopos narių ir nei Pildomoji 
Taryba, nei Centras nieko ben­
dra su šiuo ginču neturi. Net 
ir teisman buvo norima pa­
traukti SLA. 23 kuopą, o ne 
Centras. Patys nubaustieji tu­
rėtų šitą tiesą paaiškinti komu­
nistų organams ir jų melus S. 
L. A. nariams parodyti.

Taigi šlykštesnių melagių ir 
demagogų už komunistinius 
„publicistus” negali būti. Pas­
kelbė pačių sugalvotą melą ir 
per kelis savo geltonlapių nume­
rius kartoja tuos melus ir jais 
pasiremdami visaip niekina S. 
L. A viršininkus. Vadinasi, 
paprasčiausios gėdos komunis­
tiniai šmeižikai neturi, jau ne­
kalbant apie bent kokį žmoniš­
kumą.

S u p r antama, Komunistų 
Partijos vadams labiausiai 
yra baisus tie papildymai, 
kur kalbama apie ištikimy­
bės pareiškimą Jungtinėms 
Vallstijoms, lietuvybei ir 
paties Susivienijimo konsti­
tucijos nuostatams. Bet tai 
yra didžiausias absurdas 
tikrinti, kad tuo budu yra 
siaurinamos SLA. narių tei­
sės organizacijos valdyme. 
Suprantama, Maskvos ap­
mokami komunistų vadai 
pritartų tik Rusijai pareiš­
kiamai ištikimybei, o kiek­
vienas kitas ištikimybės pa­
reiškimas jiems yra baisus. 
Bet už tad lietuviams SLA. 
nariams nėra baisu pareik­
šti ištikimybę savo organi­
zacijos konstitucijai, lietu­
vybei ir tam kraštui, kuria­
me jie gyvena.

Bet tai yra tik projektas 
pertvarkymui SLA. konsti­
tucijos. Jei didžiuma SLA. 
narių naujo projekto neno­
rės, tai lengvai gali jį patai­
syti arba ir visai atmesti. 
Niekas prievarta šio projek­
to nariams nebruka. SLA. 
Įstatymų Komisija sulig 
savo geriausio supratimo 
konstituciją pertaisė ir da­
bar jos priėmimas priguli 
nuo visų SLA. narių valios.

PUSANTRO MILIONO LIGO­
NIŲ KASDIEN.

New Yorko valstijos legisla­
tures narys McGrath įnešė su­
manymą sudaryt komisiją tyri­
nėjimui priežasčių taip augšto 
mirtingumo ir sirgimo galimo­
mis išvengti ligomis. Šio su­
manymo įnešė j as pasiremia 
Jungtinių Valstijų viešosios 
sveikatos prižiūrėjimo viršinin­
ko, Dr. Harry H. Moore, tikri­
nimu, kad Jungtinėse Valstijose 
kasmet miršta nemažiau 600,- 
000 asmenų nuo galimų išveng­
ti ligų ir kad nemažiau 1,500,- 
000 asmenų kasdien serga to­
mis pačiomis ligomis. McGrath 
taipgi cituoja Metropolitan Life 
Insurance kompanijos viršinin­
ko Louis J. Dublin apskaitliavi- 
mą, kad galimos išvengti ligos 
atneša kraštui nemažiau šešių 
bilionų dolerių nuostolių kas­
met.

Tokius milžiniškus nuostolius 
atneša Amerikos žmonėms ir 
kraštui lengvai galimos išveng­
ti ligos. Svarbiausiomis prie­
žastimis šito pikto beabejonės 
yra: pačių žmonių nemokėjimas 
ar nepaisymas apsisaugoti ligų, 
nesanitariški gyvenimui namai 
ir nesanitariškos darbavietės, 
stoka sveiko maisto ir sveiko 
vanden, del pinigų stokos neiš­
galėjimas laiku pasišaukti medi­
cinos pagelbą, taip pat neišgalė­
jimas apsimokėti bent už meti­
nį kiekvieno žmogaus sveikatos 
stovio ištyrimą, kad tuo budu 
prašalinus priežastis, kurios ne­
jučiomis rengia pavojų žmo­
gaus sveikatai ir veda prie ne­
išvengiamo susirgimo ir dauge­
lis kitų priežasčių. Vis tik 
svarbu pastebėti, kad milžinišką 
didžiumą priežasčių, kurios ver­
čia tokį milžinišką skaitlių A- 
merikos gyventojų kasdien sirg­
ti ir mirti lengvai išvengiamo­
mis ligomis, sudaro ekonominės 
gyvenimo sąlygos.

Lai čia pažymėtos skaitlinės 
buna tik apčiuopiamai teisin­
gos ir tai yra kuo susidomėti, 
žmogaus sveikata ir'gyvybė yra 
brangesnės už viso pasaulio 
turtus. Įstatimdaviams ir val­
džios atstovams reikėtų rimtos 
domės į tai atkreipti ir visuo­
menės sveikatos dabojimas ir 
susirgusių gydymas turėtų bū­
ti paimtas valstybės kontrolėn, 
kad tuo budu ir biedniausiam 
žmogui medicinos pagelba butų 
užtikrinta kiekvienu susirgimo 
atsitikimu. Taip pat reikia 
prašalinti visas nesanitariškumo

Šį skyrių veda 
DR. I. B. BRONUŠAS, 

3037 O’Donnell St, 
Baltimore, Md.

APIE DŽIOVĄ.
(Užbaiga)

Džiovos išsivystymas priklauso nuo įvairių 
aplinkybių. Pavyzdžiui, džiova retai pas žmo­
gų atsiranda viršaus 60-ties ir žemiaus 14—15 
metų amžiaus; tokiu budu amžius lošia svarbią 
rolę, nes džiova paprastai išsiplėtoja tarp pen­
kiolikos ir trisdešimties penkių metų amžiaus.

Iš kito gi atžvilgio, ligos išsiplėtojimas daug 
remiasi žmogaus kūno sudėjimu, nes toks sudė­
jimas, kurs yra nusilpnintas iš priežasties pri­
gimtų palinkimų, sunkaus darbo ar ligos, leng­
vai tampa džiovos auka.

Trečioji džiovos pagavimo priežastis yra tai 
užsikrėtimas. Kiekvienas žmogus gali pasek­
mingai kovot kad ir ilgą laiką su mažu tokių 
bakterijų skaitliumi, arba kokį laiką su dideliu 
jų skaitliumi, bet nėra tokio žmogaus, kurio kū­
nas įstengtų kariaut su nuolatiniu užpuolimu 
tokių bakterijų dideliame skaitliuje. Tad, pa­
galios, prieiname prie išvedimo, kad džiovos už­
sikrėtimas pagamina ligą, o tas priklauso iš di­
desnės dalies nuo to, kaip ilgai žmogus buvo 
prie užsikrėtimo šaltinio.

Čia reikia atmint du svarbiu dalyku: pir­
mas, — žmogus negali apsisaugot nuo džiovos 
bakterijų, tačiaus jei jo kūnas yra stiprus ir 
sveikas, tai jam nereikia rūpintis apie ligos ga­
vimą. Ir antra, alei kas, kurs galėtų nusilpnint 
mus gyvybės spėkas ir kūno atsilaikymą, kaip 
tai, pavyzdžiui: degtinė, sunkus darbas, neprižiu- 
rėjimas kosulio ir šalčio ir tokios ligos, kaip syfi 
lis, duoda progą džiovos bakterijoms išsiplėtot, 
iš ko paskui atsiranda džiovos liga.

Pirmesnieji ir Svarbus Džiovos Pasireiškimai.
Vienas pirmesnių jų džiovos pasireiškimų 

yra tai kosulys su ar be skreplių. Taip vadina­
mas kapojantis kosulys nėra tai tikras džiovos 
ženklas, nes džiova neturi jokio ypatingo kosu­
lio; tačiaus, jei toks kosulys tęsiasi tris ar ke­
turias savaites laiko, neatsižvelgiant, kokis jis 
butų, reikalauja atydaus ištyrimo.

Spiovimas kraujais yra vienas svarbesniųjų 
džiovos pasireiškimų. Reikia žinot, kad praši­
ni ušimas kraujo, spiovimas kraujais, ar jis butų 
tyras ar susimaišęs su skrepliais, ar jo butų 
daug, ar maža, su ar be kosulio, arba kitoki pa­
sireiškimai, — visa tai galėtų reikšt plaučių 
džiovą. Toksai kraujo pasirodymas turėtų but 
nuodugniai ištirtas, nes, to nepadarius, neretai 
atsitinka priešlaikinė mirtis. Galimas dalykas,

kad tokio kraujo pasirodymas galėtų paeit iš 
nosies, dantų, liežuvėlio, gerklės ar skilvio, ta­
čiaus tas yra abejotina.

Plaučių plėvės uždegimas, kurs pagamina 
skaudėjimą krutinėję, paprastai reiškia tam tik­
rą džiovos formą. Jei toks plaučių plė.ės už­
degimas yra šlapias, t. y. atsiranda vanduo kru­
tinėję, tuomet reikia žinot, kad tas paeina nuo 
džiovos ir už tai reikia prideramai gydytis.

Užkimimas, nuo kurio į kelias savaites ne­
galima atsikratyt, yra svarbiu džiovos pasireiš­
kimu, kurs taip gi reikalauja stropaus ištyrimo, 
lai galėtų but ankstyvas džiovos ženklas, bet 
paprastai tai yra vėlus džiovos pasireiškimas.

Sudėtiniai Džiovos Pasireiškimai.
Čia paminėsime tik svarbiausius džiovos pa­

sireiškimus, į kuriuos labai retai teatkreipiama 
atyda:

Nepastovus karštis, kurs atsiranda delei 
nežinomų priežasčių, yra daleistinas džiovos pa­
sireiškimas. Kada žmogus vėlai po pietų pa­
jaučia karštį ir nuo to parausta ir, paėmus jo 
temperatūrą, pasirodo, kad jis turi karštį, ne­
žiūrint, kaip lengvas jis butų, tokis žmogus gali 
turėt džiovą ir tuo reikalu yra patartina kreip­
tis prie gydytojo savo padėjimo ištyrimui, žmo­
gaus normalė temperatūra siekia nuo 97 nuo­
šimčių iki 98.9 nuošimčių Fahrenhito; tempera­
tūra, kuri pasiekia 99 laipsnius ar daugiau, rei­
kalauja ištyrimo.

Nustojimas Svarumo.
Sveiko žmogaus svarumas paprastai kįla 

arba pasilieka vienodas su mažomis permainomis, 
kurios priguli nuo metų laiko ir kitokių smul­
kių priežasčių. Staigus arba laipsniškas puoli­
mas svarumo delei nežinomų priežasčių yra pa­
vojingas pasireiškimas. Jei prie tokio svarumo 
puolimo prisideda spėkų ir energijos puolimas, 
tuomet tokis padėjimas yra dvigubai pavojin­
gesnis. Jausmas nuovargio, ypatingai iš ryto, 
neatydumas, greitas nuvargimas, reikalauja pa­
stovaus išaiškinimo ir ištyrimo. Nesuradus gi 
išaiškinimo tokiam padėjimui, galima daleist, 
kad tai yra džiovos pasireiškimas.

Naktimis prakaitavimas, drebuliai, karščiavi­
mas, išblyškimas, praradimas apetito, įvairios 
skilvio betvarkės ir nerimastis ir kiti visokį pa­
sireiškimai, į kuriuos visviena reikia atkreipt 
gydytojo atydą, nes tai galėtų but džiovos pa­
sireiškimas.

Dr. I. B. Bronušas.

ir kitas priežastis, kurios gim­
do išvengiamas ligas. O pir­
miausiai ir svarbiausiai, tai kiek 
vienas žmogus privalo mokytis 
sveikai gyventi ir visomis išga­
lėmis vengti bereikalingo susir­
gimo lengvai išvengiamomis li­
gomis, kurios daug kentėjimų 
ir medžiaginių nuostolių, o ne 
retai ir mirtį, atneša.

----- o-----
NEGUDRUS BLIOFAS.

Brooklyno komunistų organe 
tūlas slapukas, pasislėpęs „S. 
L. A. Senu Nariu” bando pako- 
lioti ir niekinti SLA. Pildomą­
ją Tarybą, pasiremdamas Penn­
sylvania Apdraudos Departa­
mento egzaminierių raportu, ku­
ris tilpo lapkričio 1 d., 1929 m., 
„Tėvynės” laidoje. Jis tik da­
bar randa reikalingu tą rapor­
tą nagrinėti ir nepamatuotus 
priekaištus SLA. viršininkams 
daryti.

Turbut SLA. nariai atmena, 
kad tame savo raporte minimi 
egzaminieriai padarė tris reko­
mendacijas, kurių dvi yra ne­
svarbios, vien techninio pobū­
džio, ir viena siūloma įvesti 
SLA. nariams augštesnius mo­
kesčius į apsaugos fondą, nes 
didėjantis narių mirtingumas 
gali sudaryti pavojaus apsau­
gos fondui ateity, šiomis reko­
mendacijomis komunistų orga­
no slapukas pasiremdamas štai 
kaip kaltina Pildomąją Tary­
bą:

„Tai taip ištikrųjų dalykai 
stovi Susivienijime Lietuvių 
Amerikoje. Insurance skyriaus 
tyrinėtojas Pennsylvania valsti­
jos siūlo organizacijai apsižiū­
rėti išanksto apie ateinantį Su­
sivienijimui pavojų. Bet ponai 
iš P. T. ar rūpinasi tuomi? At­
sakymas, kad ne! Jie tąjį pa­
vojų visai užtyli nuo SLA. na­
rių. Bet to dar negana, kad 
užtylėti, bet kartu šaukia, kad 
jie sudėję net milioną dolerių.”

Tai labai pigus ir negudrus

I ŽMONiy SVEIKATA I

komunistų rašytojo bliofas. Vi­
sų pirma koliojimu ir nepama­
tuotu kaltinimu Pildomosios Ta­
rybos ir kitų SLA. veikėjų ši­
tos valdžios rekomendacijos ne­
išspręsi. Pagaliau, toki klausi­
mai, kaip padidinimas nariams 
mokesnių, privalo būti svarsto­
mi SLA. organe ir rimtais argu­
mentais pasiremiant, o ne ko- 
lionėmij ir šmeižtais operuojant 
komunistiniuose geltonlapiuose.

Komunistų blioferis pats save 
prikala prie gėdos stulpo, kuo­
met jis sako, kad SLA. Pildo­
moji Taryba „tąjį pavojų visai 
užtyli nuo SLA. narių”. Iš kur 
gi tą „pavojų” ir pats „kriti­
kas” sužinojo, ar ne iš „Tėvy­
nės”? Jei Pildomoji Taryba bu­
tų norėjus tai užtylėti, tai nei 
to valdžios egzaminierių raporto 
nebūtų skelbus „Tėvynėje”. Jos 
niekas nevertė tą raportą skelb­
ti. Bet Pildomoji Taryba netu­
ri ką slėpti nuo SLA. .narių ir 
todėl valdžios egzaminierių ra­
portą paskelbė visų SLA. narių 
žiniai, kad visi nariai matytų 
savo organizacijos visą stovį, 
kaip jį valdžios atstovai per- 
stato. Be to, niekuomet Pildo­
moji Taryba nesakė ir nesako, 
kad ji viena sudėjo milioną do­
lerių. SLA. turtą sudėjo visi 
SLA. nariai ir nariams tas tur­
tas priguli.

Tokio pavojaus Susivienijimui 
visai nėra, kokį minimas rėks­
nys įsivaizdina ir bando kitiems 
SLA. nariams įkalbėti. Sulig 
čia kalbamo raporto Susivieniji­
mo apsaugos fondo atsakomy­
bės saugumo norma yra 6.36% 
augštesnė, negu įstatymas nu­
stato mažiausiai galimą saugu­
mo normą. Kadangi Susivieni­
jimo nariai mokesnius moka į 
ausaugos fondą sulig pigiausios 
fraternalės apdraudos srity nu­
statytos mokesnių lentelės ir 
kadangi pastaraisiais trimi me­
tais SLA. narių mirtingumas 
žymiai padidėjo, tai valdžios at­

mus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, 
čionai paduotu antrašu.

stovai rekomenduoja apsvarsty­
ti įvedimą augštesnės apsaugos 
mokesnių lentelės. Bet Pildo­
moji Taryba nemano pati viena 
šitą svarbų reikalą svarstyti ir 
spręsti ir beabejonės šita val­
džios atstovų rekomendacija 
bus patiekta Seimui apsvarstyti 
ir nuspręsti. Nesą, tik Seimai 
gali tokius dalykus spręsti ir S. 
L. A. konstitucija nesuteikia 
galios SLA. Pildomąja! Tary­
bai didinti nariams reguliarius 
mokesnius. Be to, šita rekomen 
dacija neliečia dabar esančių 
narių — padidinti mokesniai 
rekomenduojama tik naujai pri­
sirašantiems prie SLA. jau po 
to, kai mokesniai į apsaugos 
fondą butų padidinti.

Vadinasi, komunistų blioferis 
kaltina Pildomąją Tarybą už tai, 
kad ji nekelia SLA. nariams mo­
kesnių, kad ji nedaro to, ko jai 
daryti neliepia SLA. konstituci­
ja. Bet šito dar negana. Ap­
kaltinęs Pildomąją Tarybą už 
nekėlimą SLA. nariams mokes­
nių, tas blioferis apsisukęs rė­
kia ir šaukia SLA. nariams, 
kad išrinkimas senųjų viršinin­
kų „reikš pakėlimą mokesnių 
SLA. nariams” ir ragina SLA. 
narius nebalsuoti už senuosius 
viršininkus, jei nori apsisaugoti 
nuo pakėlimo mokesnių. Tai 
tikras Babelio bokštas šitų rėks­
nių galvose susidarė.

Štai jums ir komunistinių 
blioferių „kritika”. čia SLA. 
Pildomoji Taryba kalta, kad ne­
sirengia nariams mokesnius kel­
ti, čia vėl ji kalta, jei Seimas 
nutartų mokesnius pakelti. Va­
dinasi, patys su savim nesusi­
kalba ir dar mėgina kitiems sa­
vo sumišusiu protu vadovauti. 
Su šitokiais bliofais komunistų 
organų rėksniai tik patys save 
kala prie gėdos stulpo. Tas ge­
rai, nes SLA. nariai turi progos 
patys pamatyti su kokiais blio- 
feriais jie turi reikalą.
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Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji, |
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Musų Tautybe ir Jos 
Jaunimas

Rašo Petras Urbanavičius.

Lietuvių tauta, kaip ir kitos tautos, 
tokius pat uždavinius ir siekius turi. 
Jais yra: tautystės palaikymas ir pasirū­
pinimas savo jaunąja gentkarte. Musų 
protėviii kovos del palaikymo tautos il­
gus metus tęstos. Kovos, kurios į mus 
atsiliepia ir duoda mums tiek įkvėpimo, 
kad jų pradėtąjį darbą varome pirmyn. 
Daug pasaulis gali kalbėt, buk lietuviai 
atsilikę nuo kitų tautų. Bet kuo mes 
atsilikę? Pasirodo, kad per kitų tautų 
aklumą ir žvėriškumą mus tautai tenka 
nukentėt. Bet ne iš savo valios! Kry­
žeiviai, lenkai ir rusai skriaudė musu ša­
lį. Dar ir šiandien esam tebeskriaudžia- 
mi 20-to j o amžiaus civilizuotų tautų.

Nepakęsdami namines sąlygas ar iš 
savo liuoso noro, vyko ir vyksta mus 
žmonės į svetimas šalis. Išvykus į sve­
timą šalį, pirma mintis kuri ateina į gal­
vą, tai duonos pelnytis. Tai labai baisus 
daiktas tasai persikėlimas į kitą šąli. 
Nauja kalba, nauja tvarka; žodžiu, vis­
kas nepažįstama. Tarytum augmenį pa­
ėmus ir persodinus, taip jaučiasi ateivis. 
Juk kiek brangaus turto jam prisieina 
nustot duonos kąsnio svetimoj šaly be­
ieškant... Atsivežtą kalbą su papročiais 
ir kūryba tenka apleist ir galop virst ki­
tos tautos žmogumi.

Mes, Amerikos lietuviai, gyvename 
keblų gyvenimą ir, del palaikymo musų 
tautystės šioje šaly, randame kad nėra 
galima jeigu nesirupinam savo jaunimu. 
Kodėl mums apsileist ir užmiršt savo at­
sigabentas brangenybes? Tiesa, čia au­
gęs jaunimas labiau linkęs prie ameriko- 
nizmo ir mažai tesirūpina apie savo tik­
rąją tautystę. Tokis jaunimas palaiko 
savo tautybę kaipo antraeilinę. Vien akį 
užmeta ant ateivinio laikraščio ir jam 
duoda mintį, kad tai kokis žemas daly­
kas, nes skaityt nemoka ir nebando iš­
mokt. Daug ateivinių draugijų randasi 
šioje šaly, kurios labiau rūpinasi suame- 
rikonėjimu, negu tautystės palaikymu. 
Amerikonizmo klausimu, vienas autorius 
pažymi: „Kol lietuviai statys bažnyčias 
ir bažnyčiose mokys savo vaikus lietuviš­
kai, tol jie galės palaikyt savo tautybę 
Jurgio Washingtono šaly”. Kitas auto­
rius, kritikuodamas viršminėtą tarimą, 
šiaip skelbia: „Jog su tokiu, lietuvius už­
tariančiu išsitarimu, nekalbama į Ame­
rikos visuomenę, t. y. į angliškai kalban­
čiąja.”

Kažin kaip vokietis gyvenantis šioje 
šaly jautėsi, kuomet Eckneris nusileidęs 
ir išlipęs iš milžiniško lėktuvo Graf Ze­
pelin, savo tautiečiui maloniu rankos per 
petį uždaviniu, tarė: „sveikas tautieti!”

kiečiai siųstu^ iš Lenkijos grudus suėmė, 
kėlė maištus. Brastoje Vytautas susi­
tarė su Jagaila stot kovon su kryžiuo­
čiais. Pradėta ruoštis prie karo 1409 m., 
o 1410 metų liepos 15 dieną jau apie 
pusantro šimto tūkstančių lietuvių ir len­
kų kariuomenės atsidūrė ties Grunvaldu 
arba Žalgiriu, kryžiuočių valdomame kra­
šte. Kryžiuočių buvo sutraukta čia apie 
90,000 labai gerai ginkluotos kariuome­
nės. Mūšį pradėjo Vytauto raiteliai. 
Jiems pailsus, stojo mušin lenkai ir nuo 
Smolensko gudai. Puolė visu frontu ir 
lietuviai ir po labai atkaklaus ir kruvino 
mūšio kryžiuočių galybė buvo sutruškin- 
ta. Jų vadas Jungingenas užmušta, 
40,000 kryžiuočių krito vietoje ir 15,000 
kryžiuočių su visais turtais ir ginklais 
paimta nelaisvėn. Žalgirio mušiui vado­
vavo Vytautas. Jis visą dieną raitas 
siautė tarp lietuvių ir lenkų kariuome­
nių, davinėjo nurodymus, o vietomis pats 
vedė burius mušin. Jis įkvėpė visiems 
drąsos ir po to mūšio pagarsėjo Euro­
poje kaipo kruvinas kunigaikštis. Dalis 
kryžiuočių pabėgo ir užsidarė Malburgo 
pily. Vytautas nepanorėjo ilgai stovėt 
ties Malburgu, nes jo kariuomenėje pra­
dėjo siaust ligos, be to gal ir nenorėjo la­
bai sustiprint lenkų, nes tos žemės butų 
lenkams tekusios. Pats, prašomas Var­
mijos vyskupo ir gavęs iš vokiečių že­
maičius su Sudavija (dabartinė Suvalki­
ja), sugrįžo Vilniun. Jam pasitraukus 
nebegalėjo tęst karo ir lenkai. Baigta 
karas Torunės taika. Vytautas nuo Ja- 
gailos dar gavo Podolės kraštą. Žalgirio 
mušis iškėlė Europos akyse Vytautą, bet 
ir Lenkija, ligšiol mažai žinoma Europai, 
gavo didesnės reikšmės,
vis tik suartino lietuvius su 
nenuostabu, kad po to galėjo 
delio unija.

Žalgirio mušis 
lenkais ir 

įvykt Gar- 
V—tas.

GERIAU IŠTOLO ŽIEDAIS 
GROŽĖTIS.

JAUNUOLIU DARBUOTE

i S.-

man pasisekė Hartford’o 
jaunuolių kuopą. Nariai 
iš jaunų vaikinų ir mer- 
lietuviai. Viso prirašyta 
14, į nepilnamečių sky-

HARTFORD, CONN. 
Sutvėrė Jaunuolių Kuopą.

Jaunuolis J. Januškevičius, kandidatas 
L. A. iždo globėjo vietą, mums rašo:

„Šiuo turiu garbės jums pranešt, kad po 
ilgo ir sunkaus darbo 
mieste sutvert SLA. 
šios kuopos susideda 
ginų. Visi yra geri 
į suaugusiųjtj skyriiį 
rių 5-

„Visi aplikantai jau buvo pas gydytoją ir 
čia prisiunčiu visų aplikacijas bei mokesčius. 
Malonėkite kaip greit galima naujai kuopai 
siųst numerį ir čarterį.

„Kol susitvarkys, nauja kuopa bus po 
no priežiūra. Manau, kad bus galima 
ną delegatą iš naujos kuopos į busimą 
nusiųst.”

Bravo mustj jaunasai kandidatas į 
mąją Tarybą!

Naujai susiorganizavusiai gi kuopai mes 
linkime kogeriausių pasekmių. Bukite gerais 
lietuviais! 
bus

pri-

ma- 
vie- 

Seimą
ir

Pildo-

Dirbkite kilnius musų tautybei 
šioje Dėdės Šamo žemelėje!

dar-

CHICAGO (BURNSIDE), ILL.
Iš SLA. 348 Kp. Veikimo.

Paprastas mėnesinis susirinkimas buvo 
kovo. Skaitytas pakvietimo laiškas nuo 6

10
d.
Apskričio, kad prisidėt prie Seimo rengimo. Nu­
tarta prisidėt ir išrinkta 2 atstovai: W. Church 
ir J. Bayelis.

Valantine party rengimo komisija išdavė 
atskaitą. Pasirodė, kad keli doleriai pelno at­
liko. Bunco party rengimo komisija pranešė, 
kad tikietai gatavi ir svetainė yra paimta Li­
berty Hali, 817 E. 92-nd St. Bunco party bus 
2 d. balandžio.

Finansų sekretorius pranešė, kad randasi 
Centro valdybos balsavimo balotai. Pildomo­
sios Tarybos rinkimai palikta sekančiam susi­
rinkimui, į kurį nariai bus pakviesti atvirutė­
mis.

Pirm. W. Chiirch pranešė, kad jie turėjo 
bowling lošimą su 260 kp. jaunuoliais. Loši­
mas likosi pralaimėtas.

Kitas susirinkimas bus 14 d. balandžio, pa- 
vietoje. Visi nariai malonėkite pri-

nes tai svarbus susirinkimas.
B. Barniškis,

SLA. 348 Kp. Koresp.

prastoje 
but,

WORCESTER, MASS.
Ką Veikia Musų Čampionė.

Pasaulinė plaukiojimo čampionė, SLA. na- 
p-lė Albina Osipavičiutė šią žiemą mokina- 
Brown. Universiteto Pembroke

Pastaruoju laiku 
savo tėvelius. Ją 
atlankė vietinės
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Keli Bruožai Apie Musų Likimą
Rašo M. J

•^AVAVAVAVAVzWAVzZAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAV:

Auš- 
išėjus, nebuvo lėšų tolinus ją 
’ankus suprasdamas svarbumą 
mokėjo už spaudą ir platinimą 

Pasirūpino Įtaisyt parubežiais 
Aušrą”, bet

jie 
but

ir

neturi, kaipo ne- 
pabojami Kauno

šiaip valdininkai
vokiškai.

Guber-
Bet

Nuo Vorkslos iki 
Žalgirio

Mūšio ties Vorkslos upe nepasiseki­
mas sulaikė Vytautą nuo įsikišimų į to­
torių reikalus, bet nesulaužė jo galybės. 
Tiesa, jam dabar teko geruoju gyvent su 
Jagaila. Rusų gi kunigaikščius, kurie 
norėjo pasinaudot Vytauto nepasisekimu, 
jis vieną po kito numalšino, dažnai imda­
mas šturmu jų miestus. Su Pskovo ir 
Naugardo pirkliais jis pasielgė pirkliškai 
ir pataisė savo iždinę. Maskva buvo pris­
pirta ties Ugros upe prašyt amžinos su 
lietuviais taikos. Tuo metu Maskva daug 
nukentėjo nuo totorių vado Edigėjaus. 
Po didelių mūšių su Maskva totorių vadas 
Edigėjus taip pat prašė Vytautą palaikyt 
su juo draugiškumą. Tuo budu ir su to­
toriais Vytautas išlygino savo Vorkslos 
nepasisekimą. Vytautas mušiu ties Vork- 
sla pagarsėjo Europoje kaipo krikščionių 
vadas. Net popiežius tada šaukė jam 
padėt. Kryžiuočiams tai labai nepatiko, 
nes Europa pradėjo suprast, kad kry­
žiuočiai puola Lietuvą grobimo tikslais. 
Dar labiau kryžiiįpčiams nepatiko Vytau­
to susitaikymas su Jagaila. Jie spaudė 
žemaičius, kurie buvo likę jų valdžioje ir 
puldavo Lietuvos žemes. Užtikrinęs sa­
vo galybę rytuose, Vytautas galando sa­
vo kardą prieš kryžiuočius. Tik laukė 
progos. Proga atsirado, žemaičiai ėmė 
labiau s ųstis ir, kuomet bado metu vo-

Kiekviena gėlytė, 
Kolei kleščia žydi, 
Savo gražumėlių 
Rodyt nepavydi. 
Aš kiekvieną jųjų 
Gerbčiau ir mylėčiau, 
Kartą nusiskynęs 
Prie širdies dėvėčiau. 
Baltąją leliją 
Ir puikuolę rožę, 
Rūtą ir rezetą 
Kur taip klesčia gožia. 
Daugel dar kitokių 
Aš gėlių pažįstu, 
Bet žinau, kad visos 
Prie širdies suvystų. 
Man geriau ištolo 
Jų žiedais gėrėtis, 
Kol skaidrių lapelių 
Pačios nenumėtys. 
Visos juk gėlytės, 
Kolei klesčia žydi, 
Savo gražumėlių 
Rodyt nepavydi.

Putinas.

LAIŠKAS Iš LIETUVOS.
(Jonukas iš Lietuvos rašo savo 
pusbroliui, Petrukui, Amerikoje)

apieįdomus aprašymas
Jųr, kaip matyt, ir Ame- 

Lletuvos ir lietuvių neuž- 
turi but, Petreli! Juk 
sako:

esame mes gimę,

me

net

esa­

Brangus Petreli:—
Ačiū už laišką, 

lietuvišką parengimą, 
rikoje gyvendami 
mirštat. Taip ir 
ir dainelė mums 

Lietuviais
Lietuviais turime ir but; 
Tą garbę gavome užgimę, 
Tad ir nelaiskime jai pražūt.

Nepaisant, kur mes gyventume — mes
lietuviai, dirbame Lietuvai ir lietuvių labui. 
Vakar musų mokytojas pasakojo apie Lie­

tuvos gyvenimą pilniausiame jos žydėjime, var­
gus svetimųjų priespaudoje i-.- dabartinį atgimi­
mą. Ilgoka tai pasaka ir jos čia jokiu budu 
negalėčiau surašyt. Trumpai tik reikia pasa­
kyt, kad lietuviai yra galingi ir labai pakantus 
žmonės. Juk jei taip nebūtų, ar butume iš ru­
sų ir lenkų priespaudų išlikę? * Anaiptol, ne. 
Gerai, kad mes esame toki pakaptųs.

Neabejok apie parvykimą Lietuvon ateinan­
čią vasarą. Jei tik tėvelis sutinka, tai rengki- 
tės ir parvažiuokit. Aš tikiu, kad tau bus tik­
ra pamoka bekeliaujant ir begyvenant Lietuvo­
je. Tu pamatysi tokių dalykų, kokių ir 
pinigus nevisada galima pirkt.

Knygą Lietuvos Trumpa Istorija tau 
siunčiau.

Rašyk. Lauksiu tavo atsakymo.
Bučiuoju tave.

Tavo pusbrolis

už

iš-

Jonukas.

kolegijoje, 
ji lankėsi Wor- 

čia, nors trumpai 
spaudos atstovai 
Jai pastatyta ke- 

Albina malo­
niai atsakė. Žymiose plaukiojimo lenktynėse, 
pav. Miami, ji tuo tarpu nedalyvauja todėl, kad 
nenori apleist labai svarbias pamokas savo stu­
dijų. Tačiau atletikoje, ypač plaukiojime, ji 
dalyvumų ima savo kolegijoje. Besimokinant, 
Albina labiausiai interesuota drama ir biologi­
jos mokslu. Ji mokinasi, idant pasiekus Ba­
chelor of Philosophy laipsnį.

Mokslas Albinai 
yra jos dar pirmieji 

Musų 
energinga

rė, 
si 
Providence, 
cestery pas 
bebuvojant,
ir padarė su ja „interview 
lėtas rimtų klausimų, į kuriuos

Žymiose plaukiojimo

čampionė, 
ir smagi.

labai patinka. Šie metai 
metai kolegijoje.
kaip ir visuomet, išrodo

Vietinis.

CHICAGO, ILL.
SLA. 344 Kp. Valdyba.

John Josephitis, 837 W. 33-rd St.;
Joseph Rebokas, 3231 S. Union Avė.;

5227

Pirm.
vice-pirm.
iždin. Anthony Bunis, 5227 S. Sawyer Ave. 
fin. sekr. Walter Stevens, 5739 So. Morgan St. 
užrašų rast. Vanda Micevich, 4064 So.
sian Ave.

Arte-

Kiek Kainuoja Kareivį Užmušti.
Pasaulinis Karas kariaujančiom valstybėm 

kainavo $337,000,000,000 (tris šimtus trisdešimts 
septynis bilionus dolerių). Tame pačiame kare 
žmonių užmušta 10,000,000. Todėl, apskaičiuo­
jama, kad kiekvieno kareivio-žmogaus laike ka­
ro užmušimas kainavęs 37,000 dolerių.

—o—
Duonos Brangumas.

Po Pasaulinio Karo, kuomet Vokietijos 
markės valiuta neišpasakytai nupuolė, Vokieti­
joje duonos kepalas kainavo 300,000,000,000 
(tris bilionus) markių. J. J. N.

-----O—

Kiek Žmogus Turi Plaukų.
Jaunystėje žmogus turi ant galvos apie 125 

tūkstančius plaukų. Augdamas, ypač nenorma- 
lėse sąlygose, žmogus kiekvienais metais daug 
plaukų nustoja.

Moterių plaukai išsilaiko ilgiau negu vyrų, 
del to moterys nuplinka labai retai. Kai kas 
šį reiškinį aiškina tuo, kad moterų galvos daž­
niausia nepridengtos ir jų plaukai nešunta. Be 
to moterys plaukų trumpai nekerpa, neišardo 
jų šaknų, del to jie ramiai gali augt.

(Užbaiga)
Po kelerių metų ieškojimo Didž. Lietuvoj 

lietuvių, teko susipažint su Dovaina Silvestra­
vičium, Petru Kriaučiunu, Užupiu, Vištaliausku 
ir keliais kitai, o pagaliaus ir su Dr. Basanavi­
čium.

Višteliauskas buvo išvertęs į lietuvišką kal­
bą Krašausko „Vitolo Raudą” ir žadėjo ją pla­
tint tarp lietuvių, bet atspausdino labai mažame 
skaičiuje. Atspausdino tos „Vitolo Raudos” 
vos 500 knygų pas Zupauskį Poznaniuje. Tos 
knygos išdalies ten ir pražuvo, nes platinimas, 
nesant kontrabandos pabuklės, nebuvo galimas.

Višteliauskas lankėsi Klaipėdoje pas Mar­
tyną šernių ir tenai tarėsi apie žadinimą lietu­
vių. Jam buvo Krašauskas įkalbėjęs, kad tik­
tai su periodine spauda galima prišaukt iš mie­
go Lietuvą. Tas ir šiandien visiems aišku, kad 
tik išplatinus lietuvišką periodinę spaudą, gali­
ma tikėtis atgaivint žūstančią lietuvių tautą.

Tai gi mums tai suprantant, buvo musų 
užduotimi surast prie spaudos darbo sandarbi- 
ninkų. Kreiptasi į Petrą Krįaučiuną, šliupą, 
Dr. Basanavičių ir kelis kitus, kurie patarnavo 
su nelabai tinkamais raštais „Aušrai”.

Su penktu numeriu pasiėmė M. Jankus ant 
savo kaštų „Aušrą” leist, nes keturiems 
ros” numeriams 
spausdint. Tai 
„Aušros” ėjimo, 
lietuviškų raštų,
vietas, kur galėjo padėt netiktai 
ir kitas Jankaus leidžiamas lietuviškas knygas 
bei „Aušros” kalendorius, susinešdamas su Pet­
ru Vileišiu, kuris tai buvo vienas iš tikrai su­
prantančių lietuvių tautos padėjimą. Vėliaus 
Jankus išplatino, po labai sunkiomis aplinkybė­
mis, daug Vileišio parašytų lietuviškų knygelių. 
Petras nepaisė, ar kas pirks ar kas skaitys, bet 
jis visu įgalėjimu šelpė lietuviškąją spaudą. 
Jam vertas vardas Geležinis Petras, kuris nepa­
ilstamai buvo prie platinimo lietuviškos spaudos 
prisidėjęs.

Kuomet Jankui pasisekė lietuviškas knygas 
atpigint, tuomet buvo ir lengviau surast knygų 
platintojus. Pirmoje eilėje nereikia užmiršt žy­
dus, kurie suprato padaryt pelną iš lietuviškų 
knygų, žinoma ir Jankui buvo prikaišiojama 
gešaltmakerija ir pasipelnymo troškuliavimas. 
Ant kiek tas galima, galima sau įsivaizduot: 
Jankus buvo 30 margų žemės ukinįnkėlis Bitė­
nuose, o prie to kokį laiką prekiavo su me­
džiais; tai gi prisimanąs ir prekyboje vienok 
visi pirmieji laikraščiai ir brošiūros, kurias Jan­
kus leido, pelno tuomet negalėjo duot ir šian­
dien musų knygų ir laikraščių spauda, nors jau 
praėjo 50 metų laiko kuomet Jankus pradėjo 
leist lietuviškus raštus ir knygas, ant tiek ne 
pagerėjo, kad butų galima iš knygų leidimo ko­
kį pelną turėt. Jei kurie spaustuvninkai, kaip 
V. Mauderodis, praturtėjo iš lietuviškų knygų, 
tai tiktai vien iš maldaknygių, bet svietiškos ir 
šiaip lietuviškos knygos nei dabar, o tuo labiau 
pirmiaus, leidėjams jokio pelno nedavė, ką gir­
dime nuolat nusiskundžiant musų literatus, po­
etus ir šiaip rašėjus. Tai anuo metu, gali sau 
kiekvienas išsiskaitliuot, kad pelno su knygomis, 
arba laikraščiais tuo laiku negalima buvo pa­
daryt.

Nesunku buvo parašyt eilutes „Delko žydai 
nevalgo kiaulieną”, arba „Tilto atminimai”, kur 
sėdint saugioj vietoj (Varšavoje). Bet jų at­
spausdinimas, korektūros, išplatinimas, tai bu­
vo sunkus darbai ir matomai, tiems, kurie tuos 
darbus dirbo mažiausia pagarbos skiriama.

Kartą, buvęs rusiškas pulkininkas, kuris 
po savo valdžia turėjo rubežiaus apsaugą, gyrė­
si, kad jis, girdi, lietuviškų knygų kontrabandą 
persekiojęs ir kelis net į Sibirą išginęs, tai tasai 
dabar
buvęs rusiškas 
1,000 litų į mėnesį pensijos, o tuo tarpu knyg­
nešiai, kaip katras ima po 25 litus į mėnesį 
pensijos.

Laikai mainėsi, iškilo senai laukiamas ka­
ras, kuris turėjo padaryt galą senam režimui ir 
valstybių rubežiai tapo kiek 
kimas senojo papratimo tuo 
mainė. Prūsijos lietuviai, 
liko ir toliaus skriaudžiami
kai kuriose vietose dar daug smarkiau, negu tai 
buvo daroma prieš karą.

Vokiški šovinistai vien smarkumu varo sa­
vo darbą ir Klaipėdos krašte, lietuviškoje teri­
torijoje. Klaipėdos lietuvių pasiskundimai nie­
kur užuojautos neranda. Lietuvos valstybės 
valdonai į Klaipėdos lietuvių skundus žiuri su 
pašaipa ir jų niekas nepaboja. Visos įstaigos 
tėra grynai vokiškos, net su rusiškais arba su 
surusėjusiais valdininkais, kurie lietuviškos kal­
bos nemoka ir nesimokina, bet moka vokiškai. 
Tie tai labiausiai Klaipėdos lietuvius pajuokia.

Kartą Klaipėdos lietuvių delegacija, suside­
danti iš .senesnių Klaipėdiečių: Jankaus, Vana­
gaičio, Lebarto, Pieteraičio ir Laserio, lankėsi

pas poną gubernatorių, ministerį Merkį, prašy­
dami, kad ir toliaus Mokytojų Seminarijoje 
Klaipėdoje dėstomoji kalba liktųsi lietuviška. 
Fonas gubernatorius malonėje delegacijai paaiš­
kint, kad augštoji politika to reikalaujanti, nes 
reikia kartais ir nuo kaimynų prigulėt, kad 
ir su nusižeminimu jiems nusileist. Europos 
istorijoj daug kartų atsitiko, kad didi Franci j a 
buvo prigulminga nuo Anglijos ir tt.

Delegacija išėjo su daug ilgesnėmis nosimis • 
kaip buvo įėjusi. Delegacija turėjo aiškiai su­
prast, kad Lietuvos valstybės vairas, del augšto- 
sios politikos, musų skundų bei skaudamų šir­
džių nemano pabot. Kiek patirta, tai Kauno už­
kaboriuose eina gandai, kad girdi tą lietuvišką­
jį neramumą kelia tiktai koki trys žmogeliai, 
kurių garbės nebuvo galima pabot. Labiaus, kad 
mokytoji Klaipėdiškių inteligentija, su Kauno 
valdonų dėsniais sutinkanti. Kanauninkas Tu­
mas, norėdamas apibūdint Klaipėdos lietuvius, 
leido per radio pareikšt, kad tas Jankus, tai 
nemokytas žmogelis, kuris nemoka nei skaityt 
nei rašyt ir tuo tai norėta nurodyt į Klaipėdos 
lietuvių reikalavimus, kad 
mokyti žmogeliai, teisės 
vairininkų.

Muitininkai, žandarai
visokios rūšies, tarp savęs tesikalba 
Didesnėji dalis yra Vokietijos piliečiai, 
natūra galėtų tokius valdininkus neįleist. 
gubematura, mielu noru, duoda tokiems valdi­
ninkams leidimus ir tie specialistai, apvogę kra­
što gyventojus, plaukia atgal į Vaterlandą, kur 
įsitaiso dvarus ir „razkažniai” gyvena.

Pagėgių apskrities valdyba tai pavyzdin­
giausia įstaiga, kokios gal niekur kitur neras­
tum. Iš to apskrities iždinės, bėgy 6 metų, tai* 
gi laike suverenės Lietuvos valdymo, išvogė 
50,000 litų ir niekas vagių neieško — nei skundo, 
nei skundėjo, nei kaltininkų... Krašto gyvento­
jai, vadžiojami už nosies vokiška ponų dvari­
ninkėlių, moka vis augštesnius mokesnius ir 
skundžiasi, girdi: to viso tai lietuviai ir Lietu­
vos valdžia kalti, žinoma, kitaip ir negali but, 
nes Lietuvos valdžiai priguli kontrolė. Vienok 
Lietuvos vairo laikytojai kelia nosis i mokytą 
diplomatiją, o gyventojai skursta ir nerimauja.

Pinigus, kuriuos šiaip taip už produktus iš­
renka, turi atiduot vokiškiems valdininkams, ku­
rie ima tokias augštas algas, kaip niekur visame 
pasauly. Taip gi autonomijos krašto valdinin­
kų skaitlius yra, mažiausiai, tris kartus perdide- 
lis. Be to, stogą bedarbių kas metą didėja ir 
jų pašelpos auga. Tolesnės bėdos, tai karčia- 
mos bei monopolio parduotuvės. Del 130,000 
Klaipėdos krašto gyventojų, yra virš 800 kar- 
čiamų, kurios turi koncesijas arba krašto val­
džios leidimus, gyventojus nuodyt. Prie to, 
veik visos karčiamos palaikomos tik vokiečių 
bei žydų; tik labai retuose atsitikimuose koks 
suvokietėjęs skersvokietis svaigalais prekiaut 
leidimą gauna. Nors pas mus karo apgulos sto­
vis, bet visose karčiamose tebelaikomos prieš- 
lietuviškos prakalbos, lietuviški tokiose prakal­
bose valdininkai dalyvauja ir vokiškas patriotiš­
kas dainas bliauja. Ar manote, kad juos už tai 
nubaudžia? Nieko panašaus! Juos pakelia į 
augštesnę grupę ir didesnį atlyginimą jiems tei­
kia... Karčiamninkams niekas neatitraukia kon­
cesijas toliaus svaiginančius gėrimus pardavot. 
Jei to karčiamninko lokalėse peikiami lietuviai 
ir Lietuvos valdžia, kartais už pajuokimą lietu­
vių gavo pagyrimus, 
pėdos lietuvius peikė 
dovanojo.

Mokyklos, visam
kia vokiškumo naudai, 
atsižymėję mokytojai gauna iš Vokietijos dide­
les pašelpas, taip vadinamus kyšius, 
to nemato; tur but ir nenori matyt.

Bažnyčia kaip buvo, taip ir yra 
kurną išlaikyt ir lietuvius išnaikyt
Kauno valdonai neatskyrė Klaipėdos krašto baž­
nyčios nuo Berlyno. Tai gi Berlynas valdo 
Klaipėdos krašte ir Kauno ponai valdonai jiems 
dar mielu noru pagelbsti: duoda visokiems vo­
kietukams leidimus krašte vokiškumą platint 
ir Klaipėdiečius lietuvius pajuokt.

Klaipėdos konvencija dar tiek įdomavosi, 
kad, girdi, lietuviška kalba, lygiai kaip ir vokiš­
ka kalba esamos valstybės kalbos. Tai valdi­
ninkai, jei kartais į juos lietuviškai prakalba, 
visai nieko neatsako, o jei katras lietuvis parei­
kalauja į paklausimą atsakymo, tai ponas val­
dininkas, susiraukęs, pasako: „kalbėk vokiškai” 
ir tiek.

Mokytojas ir kunigas lietuviškai nemoka, 
teisėjas nesupranta ir nenor lietuviškai suprast. 
Ir kur tik atsidursi, tai visur lietuvį ir lietuvišką 
kalbą išjuokia.

Amerikos lietuviai mums, Klaipėdos lietu­
viams, ne gentys. Anais metais lankės Klaipė­
dos lietuviai Amerikoje, kaipo atstovai Klaipė­
dos krašto organizacijų, kad suinteresuot Ame­
rikos lietuvius Klaipėdos krašto gyvenimu ir 

(Tąsa ant 6 pusi.)

O kaip ką už tai, kad Klai- 
net Gedimino ordenu ap-

Klaipėdos krašte, tebevei-
Vokiškumo veiklumu

JUOKAI
Mokykloje.

Pasakyk man dabar teisybę, Vytuk, 
parašė tavo rašto darbų.

— Tėvas.
— Vienas?
— Ne, aš jam padėjau.

—o—
Sulig Dantų Atskiria.

Maryte, kokiu budu tu atskiri jauną 
nuo senos?

Sulig
Kaip 

turi.
Taip,

Kas

vištą

dantų, mamyte.
neišmintingai! Juk višta dantų

bet aš turiu.
—o- 

Šykštumas!

ne-

Tai Bent
Du škotai nuėjo maudytis.
Vienas sako: Kertu du centu laižybų, 

aš galiu išbūt ilgiau pasinėręs, negu tu.
Antras: Gerai, nerkim.
Jiedu panėrė. Sakoma, kad policija dar ir 

šiandien jų beieškanti.

kad

lietuviškos valdžios pensiją ima, kaipo
karininkas-pulkininkas, gauna

Įstatymai

tas vokiš- 
aukuras.

paleisti. Bet vei- 
tarpu dar neatsi- 

abipusiai Nemuno, 
ir vokietinami, o
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S. L. A. REIKALAI
iŠ S.LA. KUOPU 

DARBUOTĖS
PATERSON, N. J. 

Iš SLA. 101 Kuopos 
Susirinkimo.

Kovo 7 d. laikytame susirin­
kime, po apkalbėjimui kuopos 
bei SLA. bėgančių reikalų, vien 
balsiai nutarta kviest, prane­
šant per ,.Tėvynę”, visus 101 
kuopos narius j sekanti kuopos 
susirinkimą, balandžio 4 d., nes 
tame susirinkime turėsime at­
likt SLA. Pildomosios Tarybos 
balsavimus ir išrinkt i SLA. 
Seimą 101 kp. delegatus. Todėl 
kiekvieno -nario pareiga atsilan­
kyt ir balsuot.

Taip gi reikia pažymėt ir tai, 
kad yra vienbalsiai nutarta pra­
šalint iš 101 kuopos, paliekant 
pavieniais, porą narių, vyrą su 
moteria, už tai. kad nesistengia 
sulaikyt savo jauną sūnų nuo 
streiklaužiavimo vienoje dirbtu­
vėje, kurioje didelė didžiuma 
darbininkų streikuoja, reikalau­
dami geresnių darbo sąlygų. Ta 
čiaus tuo reikalu nutarta atsi­
kreipt į SLA. Centrą.

Reikia pažymėt ir tai, kad 
101 kp. naujas organizatorius, 
p. J. Dutkus, pusėtinai sėkmin­
gai meškerioja ir sugauna j 
kuopą kas mėnuo po porą nau­
jų narių. Taip ir reikia, Jonai, 
nes palaidų, dar suvis neorgani­
zuotų, „žuvelių” užtektinai ran­
dasi!

P. Sakatauskas, 
SLA. 101 Kp. Sekr.

Red. Pastaba. Nors to jauno 
streiklaužio pagirt negalima ir 
bendrai streiklaužių glostyt mes 
nesame linkę, bet mums rodos, 
kad uždėt tokią bausmę, pašali­
nant juos iš kp., ant tėvų, ku­
rių sūnūs tuo darbu užsiima, 
butų neteisinga ir net nesąži­
ninga.

RUSSELLTON, PA.
SLA. 170 Kp. Metinis Raportas.

Išsiųsta i Centrą $266.99. Iš 
Centro ligoniams ir pomirtinės 
išmokėta nieko nėra.

Naujų narių prisirašė į suau­
gusių skyrių 2: Ona Giedraitie­
nė ir Jonas Gotautas.

SLA. 170 Kp. Valdyba.
Pirm. J. Gotautas, pagelb. A. 

Petrauskas, sekr. ir org. Z. Sto­
nienė, prot. raštininkas A. Pet­
rauskas, ižd. A. Giedraitis, pa- 
gelbininkas P. Pazameckas; li­
gonių lank. A. Stonis.

SLA. 170 kp. susirinkimas 
įvyks balandžio 6, pas A. Gied­
raitį, Russellton, Pa., 1 vai. po 
pietų. Gerbiamieji nariai ir na­
rės prašomi atsilankyt į minimą 
susirinkimą ir atsivest savo 
draugus ir juos pakviest prisi- 
rašyt prie SLA. 170 kp. Taip 
gi prašau turėt daugiau ir man­
dagumo, kad nebūtų gėda už 
vieną visiems.

Sofija Stonienė, Sekr.

DETROIT, MICH.
Atlikim Savo Pareigas.

Kaip žinoma visiems SLA. 
nariams, kovo ir balandžio 
mėnesiais renkama SLA. P. Ta­
ryba. Taip gi sykiu ir delega­
tų rinkimas į busiantį Sermą į- 
vyksta. šis įvykis pasitaiko tik 
sykį kas du metai. O jis yra 
labai svarbus kiekvienam SLA. 
nariui. Kiekvienas narys turi 
ateit į susirinkimą ir paduot sa 
vo balsą už tokį kandidatą, ku­
ris jau yra žinomas darbuoto­
jas SLA. labui ir įrodė savo 
kompetentiškumą but šios di­
džiulės organizacijos priešaky. 
Nariai neturi leistis suviliot ko­
kiems ten politikieriams, kurie 
moka gražiai pakalbėt. Reikia 
nepamiršt, kad mes per daug 
metų budavojom ir subudavo- 
jom šią didelę organizaciją. Mu­
sų organizacija yra turtinga na 
riais ir pinigais. Na ir dabar 
yra laikas rinkt šios organiza­
cijos viršininkus. Tai gi, jei 
mes neapgalvoję balsuosim už 

bi koki paduotą kandidatą, tai 
labai trumpu laiku mes pamaty­
sim, kad iš mus didžiulės orga­
nizacijos liks tik šešėlis. Bet 
tada jau butų pervėlu. Mes jau 
dabar žinom, kurios kuopos už 
valdytos tų gražiakalbių, ten vi­
sai nesimato, kad rūpintųsi lie­
tuvių reikalais.

Taip gi, išrinkimas gerų dele­
gatų į Seimą ir gi yra svarbiu 
reikalu. Mes gerai atmenam 
praeitą seimą. Ten nekurie de­
legatai netik kad patys naudin 
go darbo nedirbo, bet trukšmą 
keldami ir kitiems trukdė dar­
bą dirbt. Reikia atsimint, kad 
ir šįmet jie rengias dar prie di­
desnio „darbo” Chicagos seime, 
tai „nugarų prosijimo”. Tai gi 
kiekvieno nario pareiga ateit į 
susirinkimą ir balsuot už žino­
mus žmones. Musų 352 kp. su­
sirinkimas bus balandžio 6 d. 
Ateikit į šį svarbų susirinkimą 
ir atlikit savo pareigas.

J. Ambros,
SLA. 352 Kp. Pirm.

SAGINAW, MICH.
SLA. 144 Kp. Narių žiniai.

Gerb. nariai ir narės! šiuo 
pranešu, kad musų kuopos svar 
bus susirinkimas įvyks balan­
džio 6 d., J. Ažeraičio Svetainė­
je. Pradžia lygiai 1 vai. popiet. 
Šis susirinkimas yra labai svar­
bus, nes jame bus rekama SLA. 
Pildomoji Taryba ir delegatai į 
busimą Seimą. Visi nariai ir na 
rėš malonėkite į šį susirinkimą 
ateit. Jei kurie šiame susirinki­
me nebusite ir negalėsite įro­
dyt priežasčių, kodėl neatsilan- 
kėt — turėsite po 50c. užsimo- 
kėt į SLA. Našlių ir Našlaičių 
fondą kaipo bausmę.

Taip gi pranešu, kad finansų 
sekr. permainė savo gyvenimo 
vietą. Reikalui prisiėjus, malo­
nėkite kreiptis šiuo antrašu: St. 
M. Liesis, 206 Glasby St., Sagi­
naw, Mich.

Malonėkite šitą antrašą gerai 
Įsitėmyt, kad reikalui esant ži­
notumėt kur mane rast.

St. M. Liesis, 
SLA. 144 Kp. Fin. Seki'.

AKRON, OHIO.
Svarbus Pranešimas įSLA. 

354 Kp. Nariams.
SLA. 354 kp. savo susirinki­

me, laikytame kovo 16 d. nuta­
rė visuotiną susirinkimą perkelt 
į balandžio pirmą sekmadienį. 
Todėl visi nariai malonėkite į- 
sitėmyt, kad sekamas susirinki­
mas bus balandžio 6 d., o ne 20. 
šiame susirinkime kiekvienas 
narys turi atsilankyt ir atiduot 
balsą už sau patinkamus kandi­
datus į SLA. Pildomąją Tarybą. 
Taip gi šiame susirinkime bus 
renkami ir delegatai į SLA. Sei­
mą. Visi nariai ir narės malo­
nėkite šiame susirinkime būti.

Taip gi meldžiu visų narių į- 
sitėmyt, kad kuopos balius į- 
vyks balandžio 26 dieną. Malo­
nėkite visi į šį parengimą atsi­
lankyt.

Kurie neatsilankys į kuopos 
susirinkimą bus baudžiami pa­
gal konstituciją, po 25c.

Bukite patys ir kitiems pasa­
kykit, kad atsilankytų.

J. V. Ramoška.

CASTLE SHANNON, PA.
SLA. 266 Kp. Narių žiniai.
SLA. 266 kp. susirinkime, lai 

kytame kovo 2 d. pertikrinta 
kuopos knygos. Viskas rasta 
tvarkoje. Dabar musų kuopos 
ižde pinigų yra $136.99.

Taip gi šiame susirinkime nu­
tarta sekamą kp. susirinkimą 
laikyt balandžio 6 d. Prašoma 
visus narius skaitlingai i šį su­
sirinkimą atsilankyt, nes jis 
bus labai svarbus — bus renka­
ma SLA. Pildomoji Taryba. To­
dėl visi ir visos ateikite ir atli­
kite savo pereigas — išsirinki­
te gerus ir ūsų organizaci jos 
viršininkus.

P. Laurinaitis, Ižd.

PHILADELPHIA, PA.
Iš SLA. 135 Kuopos.

SLA. 135 kp. susirinkimas 
bus balandžio 6 d., 1:30 vai. po 
piet, Lietuvių Muzikališko Na­
mo knygyno kambary, Alleghe­
ny Ave. ir Tilton St. šiame su­
sirinkime turėsime daug svar­
bių dalykų aptart, o visų svar­
biausia, tai rinkimas SLA. Pil­
domosios Tarybos ir delegatų 
į busiantį SLA. Seimą.

Taipgi nepamirškite užsimo- 
kėt mėnesines duokles, kurie 
ėst užsilikę. Į šį susirinkimą 
nėra paliuosuotinas nė vienam 
nariui nepribuvimas.

Jonas C. Streleckis, 
SLA. 135 Kp. Rašt.

CHICAGO, ILL.
Visiems SLA. 176 Kp. Nariams.

Gerbiami SLA. 176 kp. na­
riai ! Praeitame kuopos susi­
rinkime buvo patarta, kad visi 
nariai priduotų savo antrašus 
fin. rašt., nes dabartiniu laiku 
pas fin. raštininką narių antra­
šų visai nesiranda. Tie, kurie 
nedalyvavot praeitame kuopos 
susirinkime ir neturėjot progos 
savo antrašą priduot, prisiųski- 
te, arba pridirbkite sekančiame 
kuopos susirinkime. Neturint 
narių antrašų, nebus nariams 
pranešta apie jų atsitikimą 
su duoklėmis, bei susirgusioms, 
nebus galima pasiųst ligonių 
lankytojus ir laiku pasiųst rei­
kalingas kvitas į centrą, kas pa­
kenks pašelpos gavimui ir pa­
darys daug kitokių nesusiprati­
mų.

Antrašus siųskit šiuo adresu: 
J. P. Milius, 4520 So. Mozart 
St., Chicago, Ill.

J. P. Milius.
Naujas SLA. 176 Kp. Fin. Sekr.

ROCKFORD, ILL.
SLA. 77 Kuopos Nutarimas De­

lei Centro Organizatoriaus 
Užpuolimo.

SLA. 77 kuopa savo mėnesi­
niame susirinkime kovo 2 d. 
1930 m., svetainėje M. ir K., 
510 Island Ave. buvo atkreipta 
dome ir apsvarstyta 57 kuopos 
(Worcester, Mass.) „progresy­
vių” užpuolimas ant Centro or­
ganizatoriaus A. Žuko laike jo 
lankymosi viršminėtoj kuopoj 
su prakalbomis, o ypač minėtos 
kuopos nario Jusiaus (dabar 
kandidatuojančio ant centrali- 
nio iždo globėjo) pareiškimą 
ten pat i narius, kad organiza­
toriui reikia „padaryt galas”, 
kad jis „neišvažiuotų”; ir to- 
liaus niekinimą ir šmeižimą 
org. Žuko (ir kitų Centro vir­
šininkų). Todėl, 77 kuopa ap­
svarsčius nutarė ir reikalauja:

1) Kad Pildomoji Taryba im­
tų žingsnius šio užpuolimo išty­
rimui ir suradimui kaltininkų, 
ir

2) Kad Pild. Taryba suradus 
kaltininkus juos sulig įstatymų 
nubaustų, nes jeigu nariai ši­
taip gali elgtis su Centro virši­
ninkais, tai organizacijai joki 
įstatymai nereikalingi.

SLA. 77 kp. valdyba:
Pirm. Pius G. Aleksynas, 
Sekr. P. A. Deltuva, 
Iždininkas J. Ūsas.

Kuopti Susirinkimai
Worcester, Mass. SLA. 57 kp. 

susirinkimas įvyks balandžio 6 
d., 2 vai. po pietų, Lietuvių sve­
tainėje, 29 Endicott St. Bus 
rinkimas Pild. Tarybos.

J. K. šalaviejus — sekr.
Plymouth, Pa. SLA. 6 kp. 

susirinkimas įvyks balandžio 6 
d., 2 vai. po pietų, paprastoj 
vietoj. Bus rinkimas Pild. Ta­
rybos ir delegatų seiman.

J. Katilius — sekr.
Scranton, Pa, SLA. 30 kp. 

susirinkimas įvyks balandžio 1 
d., 7:30 vai. vakare, paprastoj 
vietoj. Bus rinkimas Pild. Ta­
rybos ir delegatų seiman. Neat- 
sdlankiusieji busit nubausti.

A. čelkis — sekr.
Lorain, Ohio. SLA, 62 kp. 

susirinkimas įvyks balandžio 6 
d., 2 vai. po pietų paprastoj vie­
toj. Bus rinkimas Pild. Tary­
bos. A. Zieniuvienė — sekr.

Port Carbon, Pa. SLA. 28 
kp. susirinkimas įvyks balan­
džio 6 d., 2 vai. po pietų, papra- 
toj vietoj. Bus rinkimas Pild. 
Tarybos.

F. Baranauskas — sekr. 
Racine, Wis. SLA. 100 kp. 

susirinkimas įvyks balandžio 
6 d., 2 vai. po pietų, Union Hali. 
Bus rinkimas Pild. Tarybos.

M. Kasparaitis — sekr. 
Chicago, Ill. SLA. 122 kp. 

susirinkimas įvyks balandžio 6 
d., 1 vai. po pietų, 4523 S. Wood 
St. Bus rinkimas Pild. Tary­
bos ir delegatų seiman. Neatsi­
lankiusieji busit nubausti sulig 
konstitucij os patvarkymo.

J. H. Puida — pirm. 
Du Bois, Pa. SLA. 153 kp. 

susirinkimas įvyks balandžio 6 
d., 2 vai. po pietų, Lietuvių sve­
tainėj. Bus rinkimas Pild. Ta­
rybos. T. Valūnas — sekr. 

Collinsville, DI. SLA. 159 kp. 
susirinkimas įvyks balandžio 4 
d., Blahos sveteainėj, 6:30 vai. 
vakare. Bus rinkimas Pild. Ta­
rybos ir delegatų seiman.

M. Girdžiuvienė — sekr. 
Plymouth, Pa. SLA. 246 kp. 

susirinkimas įvyks balandžio 6 
d., 2 vai. po pietų, lenkų naujoj 
svetainėj. Bus rinkimas Pild. 
Tarybos ir delegatų seiman.

K. Gaidžiunas — sekr. 
Chicago, Ill. (Engelwood). S.

L. A. 251 kp. susirinkimas į- 
vyks balandžio 6 d., 10 vai. ry­
te, paprastoj vietoj. Bus rin­
kimas Pild. Tarybos.

M. Žukas — sekr. 
Harvey, Iii. SLA. 289 kp. 

susirinkimas įvyks balandžio 3 
d., 7 vai. vakare, paprastoj vie­
toj. Bus rinkimas Pild. Tary­
bos ir delegatų seiman.

• Valdyba.
W. Frankfort, Ill. SLA. 311 

kp. susirinkimas įvyks balan­
džio 6 d., 2 vai. po pietų, papra­
stoj vietoj. Bus rinkimas Pild. 
Tarybos ir delegatų seiman.

F. šiugdinienė — sekr. 
Terryville, Conn. SLA. 325 

kp. susirinkimas įvyks balan­
džio 6 d., 1 vai. po pietų, Ly­
ceum Hall. Bus rinkimas Pild. 
Tarybos ir apkalbėjimas apie 
delegatų siuntimą seiman.

K. Mickevičius — sekr. 
Roseland, III. SLA. 139 kp. 

susirinkimas įvyks balandžio 3 
d., 7:30 vai. vakare, Darbinin­
kų svetainėj, 10413 Michigan 
Ave. Bus rinkimas Pild. Tary­
bos ir delegatų seiman.

J. Slančiauskas — sekr. 
Sprigfield, Ill. SLA. 158 kp. 

susirinkimas įvyks balandžio 6 
d., Labor Temple svet., 6-ta ir 
Washington Sts. Bus rinkimas 
Pild. Tarybos. Ligonių lanky­
tojai už. nepri buvimą ir neišda­
vimą raportų bus baudžiami 
po 50c.

Ig. Gvegužauskas — sekr. 
Lawrence, Mass. SLA. 41 kp. 

susirinkimas įvyks balandžio 
6 d., 2 vai. po pietų, Lietuvių 
Ukėsų Kliubo svetainėje, 41 
Berkeley St. Bus rinkimas Pild. 
Tarybos ir delegatų seiman.

A. Bagdonas — sekr.
Chicago, Ill. SLA. 335 kp.: 

susirinkimas įvyks balandžio 2 
d., 7:30 vai. vakare, P. Z. Mic­
kevičiaus raštinėje, 2505 W. 63 
St. Bus rinkimas Pild. Tarybos.

V. F. Andrulis — sekr. 
South Chicago, III. SLA. 74 

kp. susirinkimas įvyks balandžio 
2 d., 7 vai. vakare, Bessemer 
Park svetainėje. Bus rinkimas 
Pild. Tarybos ir delegatų Sei­
man. Ad. Pazarskis — sekr. 

Paterson, N. J. SLA. 101 kp. 
susirinkimas įvyks balandžio 4 
d., 7 vai. vakare, 62 Lafayette 
St. Bus rinkimas Pild. Tarybos 
ir delegatui seiman.

M. Ragauskas — sekr. 
Wilsonville, Ilk SLA. 293 kp. 

susirinkimas įvyks balandžio 6 
d., 10 vai. ryte, paprastoj vie­
toj. Bus rinkimas Pild. Tary­
bos. J. Paškevičius — sekr. 

Minersville, Pa. SLA. 13 kp. 
susirinkimas įvyks balandžio 6 
d., 2 vai. po pietų, A. Stančiko 
svetainėj, New Castle St. Bus 
rinkimas Pild. Tarybos ir dele­
gatų seiman .

P. Šimkevičius — sekr.

Sebastopol, Pa. SLA. 203 kp. 
susirinkimas įvyks balandžio 6 
d., 2 vai. po pietų, Skiečiaus 
svetainėje. Bus rinkimas Pild. 
Tarybos. J. Galinskas — sekr.

Baltimore, Md. SLA. 64 kp. 
susirinkimas įvyks balandžio 4 
d., Lietuvių svetainėj, 851-53 
Hollins St., 8 vai. vakare. Bus 
rinkimas Pild. Tarybos ir dele­
gatų seiman.

P. E. Lazauskas — sekr.
Newark, N. J. SLA. 245 kp. 

susirinkimas įvyks balandžio 3 
d., 7:30 vai. vakare, Lietuvių 
svetainėj, 180 New York Avė. 
Bus rinkimas Pild. Tarybos ir 
delegatų seiman.

J. šoliunas — sekr.
Benld, Ill. SLA. 155 kp. su­

sirinkimas įvyks balandžio 6 d., 
1 vai. po pietų, paprastoj vietoj. 
Bus rinkimas Pild. Tarybos.

J. Guzevičienė — sekr.
Wilkes Barre, Pa. SLA. 115 

kp. susirinkimas įvyks balan­
džio 6 d., 2 vai. po pietų, 318 
E. Market St. Bus rinkimas 
Pild. Tarybos.

J. V. Stanislovaitis — sekr.
Chicago, III. SLA. 109 kp. 

susirinkimas įvyks balandžio 4 
d., 8 vai. vakare, Meldažio sve­
tainėj, 2242 W. 23 PI. Bus rin­
kimas Pild. Tarybos ir delegatų 
seiman. J. Strupinskas — sekr.

Tamaqua, Pa. SLA. 204 kp. 
susirinkimas įvyks balandžio 6 
d., 2 vai. po pietų, paprastoj 
vietoj. Bus rinkimas Pild. Ta­
rybos. P. Stankevičius.

Schenectady, N. Y. SLA. 105 
kp. susirinkimas įvyks balan­
džio 6 d., 2 vai. po pietų, Liet. 
Apš. Kliubo svetainėj, 703 
Windsor Terrace. Bus rinkimas 
Pild. Tarybos.

A. Gudzinskas — sekr.
Mahanoy City, Pa. SLA. 211 

kp. susirinkimas įvyks balan­
džio 6 d., 1 vai. po pietų, 
Knights of Columbus svetainėj, 
17 W. Mahanoy Ave. Bus rin­
kimas Pild. Tarybos.

J. Nevulis — sekr.
Maspeth, N. Y. SLA. 250 

kp. susirinkimas įvyks balan­
džio 7 d., 7 vai. vakare, V. Za- 
bielskio svetainėj, 61-38 Clin­
ton Ave. Bus rinkimas Pild. 
Tarybos ir delegatų seiman.

P. Svetka.
Hudson, N. Y. SLA. 315 kp. 

susirinkimas įvyks balandžio 6 
d., paprastu laiku ir paprastoj 
vietoj. Bus rinkimas Pild. Ta­
rybos. J. F. Malonis.

Thompsonville, Conn. SLA. 
113 kp. susirinkimas įvyks ba­
landžio 6 d., 1 vai. po pietų, 
9 Russell St. Bus rinkimas 
Pild. Tarybos.

S. Grigaliūnas — sekr. 
Girardville, Pa. SLA. 147 kp. 

susirinkimas įvyks balandžio 
6 d., paprastu laiku ir paprastoj 
vietoj. Bus rinkimas Pild. Ta­
rybos ir delegatų seiman.

J. želvis — sekr.
Warehouse Point, Conn. S.

L. A. 334 kp. susirinkimas į- 
vyks balandžio 6 d., 1 vai. po 
pietų, Mechanics Hall. Bus rin­
kimas Pild. Tarybos ir delegatų 

t seiman. J. Mikalauskas, 
i Lowell, Mass. SLA. 173 kp. 
susirinkimas įvyks balandžio 3 
d., 7:30 vai. vakare, S. Urbono 
krautuvėj, 1014 Central St. 
Yra svarbių reikalų aptarimui.

L. Paulauskas — sekr.
Providence, R. I. SLA. 347 

kp. susirinkimas įvyks balan­
džio 6 d., 2 vai. po pietų, L. P. 
P. Kliube, 208 Charles St. Bus 
rinkimas Pild. Tarybos.

V. J. Bankauskas — sekr.

Paieškojimas
Paieškau savo tetos Agnieš- 

kos šimukoniutės, kuri paeina 
iš Pakuonio parapijos, Pager- 
monių gmino, Senapolės kaimo. 
1907 m. ji pribuvo į Ameriką. 
Girdėjau kad ji yra apsivedus. 
Ji pati ar kas kitas ją žinančių, 
malonėkit pranešti’.sekančiu ad­
resu:

JOS ŠIMUKONIS, 
185 S. Main St, 
PITTSTON, PA.

SLA. Kalendorius:
APSKRIČIŲ BEI KUOPŲ ]!

iPARENG IMAlį
—:o:—

CHICAGO (Burnside), ILL., 
SLA. 348 jaunuolių kuopa 
rengia Bunco Palrty 2 d. ba­
landžio, Liberty Hali, 817 E. 
92-nd St. Prašome visų mus 
paremt.

—o—
WORCESTER, MASS., SLA.

358 kp. vakarienė su progra-1 
mu bus balandžio 6 d., 6:30' 
vai. vakare, Lietuvių Ukėsų i 
Kliubo Svetainėje, 12 Vernon 
St. Įžanga — doleris.

AKRON, OHIO, SLA. 354 kp. 
rengia pramogų vakarą, ku­
ris įvyks balandžio 26 d., 772 
Romond St. Bus dainų, vai­
dinimų ir šokiai. Griežš lietu­
viški muzikantai. Visi atsi­
lankykite.

AUTOMOBILIŲ PIRMA LEK­
CIJA UžDYKĄ.

Jeigu interesuojatės sužinot apie 
automobilių kliūtis ir kaip pataisyt. 
Turintieji automobilius už pirmas 
lekcijas sutaupinsite $ioo.oo. Prisiųs- 
kite štampą, gausite lekciją.

JOSEPH J. STANKUS, 
8448 — 63-rd Rd., Elmhurst, N. Y.

Greitai Palengvina Gazus
Air Išpūtimą Po Valgio.

Gazai ar išpūtimas pilvo ar vidu­
rių, atsirūgimai ir kiti nesmagumai 
delei nevirškinimo yra greitai paleng 
vinami pagelba Nuga-Tone, kadangi 
jis pašalina iš kūno silpnančius nuo­
dus ir nugali konstipaciją, kuri yra 
priežastim šių ir kitų nesmagių su- 
negalėjimų.

Nuga-Tone užveria savy ir kitus 
vaistus, kurie suteikia jums geresnį 
apetitą ir pagelbsti viduriams tinka­
mai suvirškinti ką jus suvalgote. Dar 
kiti vaistai. Nuga-Tone palengvina 
inkstų ar pūslės įdegimą ir vidurių 
pakrikimą. Imkite Nuga-Tone tik 
per kelias dienas ir jus pastebėsite 
didelį pagerėjimą jūsų abelnos svei­
katos. Jus galite gauti Nuga-Tone i 
kur tik vaistai yra pardavinėjami. 
Jeigu jūsų pardavėjas neturėtų jų 
stake, paprašykit jį užsakyti jų del 
jus iš savo džiaberio.

ITel. Newtown 4464 t
ANT. J. VALANTIEJUS, |

Į Laisniuotas Graborius ir ?
■ Balsamuotojas.
* Apdrauda visose šakose. |

1 Notary Public. ?
54-41 — 72-nd Street, •
(4 Lexington Ave.) arti Į

Į Grand St., Maspeth, L. I. N Y. >

LAIVU VARDAI 
t

Yra būtinai reikalingi gavimui pirmųjų ir antrųjų piliety­
bės popierų, kaipo ir PERMIT^ -leidimų sugrįžt Amerikon.

Laivų vardus gana greitai surandu žemiaus paduotais me­
tais:

Iš Antverpen-New York 1906 iki 1915,
Iš Bremen-Baltimore 1912 iki 1915,
Iš Bremen-Philadelphia 1912 iki 1915,
Iš Glasgow-New York 1912 iki 1915,
Iš Labavos-New York 1907 iki 1915,
Iš Liverpool-New York 1906 iki 1915,
Iš Liverpool-Philadelphia 1906 iki 1915.
Iš Rotterdam-New York 1906 iki 1915,
Iš Southampton-New York 1906 iki 1915.
(Iš Bremen ir Hamburg-New York suradimas laivų vardų 

užtrunka kiek ilgiaus). 1
Reikalaukite aplikacijų ir pridėkite 2 centų štampą, ir ad­

resuokite:
P. M I K O L A I N I S, 

188—190 Sands St„ Brooklyn, N. Y.

Dr. J. Landžius
(SEYMOUR) 

51 Providence Street, 
WORCESTER, MASS.

Va!. 9—9 Tel. Park 5873

Tel. Empire 7365
Dr. F. MATULAITIS 

332 Holbrook Avenue 
DETROIT, MICH.

Valandos:
12—3 p. m. ir 6—8 p. m.

Ultravioletinė šviesa. Diathermia

Tel. Mansfield 4759
Dr. Ed. W. ŽUKAUSKAS 

1114 Foster Avenue 
BROOKLYN, N. Y.

Valandos:
1—2 p. m. ir 6—8 p. m. 
Nedėliotus pagal sutartį 

Ultravioletinė šviesa Diathermia

Tel. ofiso 7C06-W. Namų 7806-R 
d a Trrr ap

JOHN S. STANESLOW
LIETUVIS GYDYTOJAS

Vai.: 2—4 popiet ir 6—8 vak. 
Rytais ir nedėliotu pagal sutartį

799 Bank Street
(Vi'š banko) Waterbury, Conn.

J SALUTARAS BITTERS 
g Vienas didelis mokslinčių pa- 
8 sakė: „Žmogų, pažink save”. 
§ Taip gi, pažinę® save užlaikyk 
g gerą sveikatą. Jei dažnai pa- 
g gauni šaltį, greitai pailsti, kenti 
g nuo skilvio nesmagumų, kaip 
Itąi: prasto apetito, užkietėjimo 

vidurių, gazų žarnose, galvos 
skaudėjimo, nervingumo. Var­
tok Salutaras Stomach Bitters.

Salutaras Stomach Bitters iš­
valo jūsų vidurius ir užlaiko 
juos švariai' prašalina visus 
nereikalingus dalykus, kurie 
nuodija kūną, suteikia gerą vir­
škinimą ir geią apetitą ir sut­
virtiną visą r.istftną. Galima 
gauti visose aptiekose arba nuo 
išdirbėjų.

SALUTARAS DRUG & 
CHEMICAL CO.,

639 W. 18-th St., Chicago, HL 
Phone: Canal 1133



Krepiant teisybes šviesą i neteisingus ir «

suklaidinančius paskutiniuose cigrretų

skelbimuose raportus

KĄ KITAS IšDIRBeJAS nori sakyt apie 
jo išdirbystę, tai ne musų reikalas. Nors 
jis ir matytų tinkamu klaidingai savo 

išdirbystę perstatyt, tai tas irgi yra jo reikalas- 
ne musų.

Bet kuomet, jo skelbime, jis šneka daugiau, 
kaip apie jo išdirbystę, ir neteisingai raportuoja 
arba palieka suklaidinančius įspūdžius apie 
kitus cigaretus—tuomet mes jaučiam, laikų iš­
reikšt teisybę.

Kiek laiko atgal vienas išdirbėjas naudojo 
šiuos raportus savo apgarsinime:

“Ekstra slaptingas džiovinimo metodas prašalina 
iš (-------------- ) kenksmingus erzinimus, graužian­
čius aitrumus, kurie randasi senovišku budu išdir- 
bamuos cigaretuos, ir kurie erzina gerklę yra kosė­
jimo priežastis.

“Nepaisant kaip brangiai ar kaip pigiai jus už 
cigaretus mokat, jus gaunat vieną iš dviejų gene- 
rališkų rūšių, ir ne daugiau, kaip dviejų. Vienoj 
klasėj jus gaunat bilionus senovišku budu išdirb­
tų cigaretų ir kitoj klasėj jus gaunat (-------------- ),
džiovintą cigar etą, moderniško mokslo išdirby stės 
cigaretą, iš kurio kenksmingi erzinimai prašalinti 
ekstra slaptingu metodu, kurį išaiškina žodis, ‘Džio­
vinti’.”

T^UOMET ŠIE FAKTAI pirmiausiai buvo 
skelbiami, mes priėmėm kaip netikėtų to 

išdirbėjo apgarsinimo atmainų, ir kad tai ma­
nėme, nebuvo apsvarstyta. Padaręs pora tokių 
raportų, jis šių skelbimų formų apleido. Tačiau 
kiti naudoti faktai jo skelbimuos užtėmyti Fed­
erates Pirklybos Komisijos.

Federalės Pirklybos Komisijos veikimo rezul­
tatas tas, kad jam liepta sulaikyt garsinto fakto 
apgarsinimuose, būtent, kad galit but laibi, 
rūkydami tos rūšies cigaretų, ir buvo paliepta 
sulaikyt kitus neteisingus faktus, o ypač argu­
mentų, kad visi gali but laibais, rūkydami tos 
rūšies cigaretus. Jis ir vėl pradėjo naudot tų 
faktų skelbimuos su permainom.

JEI BET KURIS IŠDIRBĖJAS nori sakyt, kad 
tabakas, kurį jis naudoja, turi “kenksmingų 

erzinimų, graužiančių aitrumų, kurie kenkia 
gerklei,” ir po tam tvirtint, kad šie dalykai pra­
šalinami karštį naudojant metodu, tai jo reika­
las. Bet kuomet jis bando suteikt įspūdį, kad tai 
yra generališkai praktikuojama naudot cigar- 
etuose tokį tabakų kaip jis aprašo, mes protes- 
tuojam už bandymų įžeisti pramonę.

Mes musų cigaretuose niekumet nenaudojom 
tų tabakų, kuriuos tinkamai galim aprašyt, kaip 
turinčius “kenksmingus erzinimus, graužiančius 
aitrumus,” ir netikim, kad kitų išdirbėjų jie 
naudojami.

Jei tas išdirbėjas nori garsinti karščio metodo 
naudojimų, vadindamas tuo džiovinimu ar bet 
kuo, tai jo privilegija. Bet kuomet, taip dary­
damas, jis bando suteikt įspūdį, kad jis vienin­
telis cigaretų karščio metodo vartojimu išdir­
bėjas, vėl turi but pasakyta teisybė.

Garsinimas neteisingo fakto nėra didesnis 
iškraipymas teisybės, kaip sakyt, kad karščio 

naudojimas tabakuose yra išskirtinas metodas 
bet kurio išdirbėjo.

TRAKTAS yra, kad tabako išdirbystei naudo- 
jimas karščio yra veik paprasčiausias ir 

pasauly praktikuojamas išdirbystei metodas. 
Jis yra praktikuojamas senai.

Mes tabako išdirbystei naudojam karštį la­
biausiai mokslišku ir moderniškiausių budu, 
sutaisydami tų lengvų, kvepiančių, nunokusių 
tabakų, kurie neša jų naturališkų gerumų 
CAMEL cigaretuose. Pirmiausių CAMEL cigar­
etų mes išdirbom karščio metodu. Kiekvienų iš 
bilionų cigaretų kuriuos mes išdirbom nuo to 
pirmo buvo, išdirbtas karščio metodu. Mes at- 
sidedam karščiui padaryt musų gerus tabakus 
dar geresnius.

AR IŠDIRBĖJAS AR NE by tik turėtų kų 
x publikai kalbėt, prilipdo jo, karštį vartoti 
mašinos sumanymų, sutirštinti garų, kuris iš 
jų išeina, negali turėt daugiau veikmės pager­
inimui, kaip pagautumėt garus kurie išeina iš 
jūsų imbriko kurie turėtų arbatų imbrike pa­
gerint.

— f

Musų rūšis, CAMEL, vis auga, bet mes, tačiau 
nenorim leist šiuos toli siekančius neteisingus 
faktus arba įspūdžius cigaretų išdirbystei nepa­
taisytus.

R. J. Reynolds Tobacco Company
CAMEL Cigaretų išdirbėjai
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Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje

Rašo SLA. Iždininkas Adv. G. Gugis.

Pirmutiniame savo straipsny 
pasakiau savo nuomonę apie lie 
tuvių visuomenę ir jų draugijas 
Amerikoje abelnai, dabar pasa­
kysiu, ką aš manau apie Susi­
vienijimą Lietuvių Amerikoje, 
ypatingai.

Tą pasakyt randu reikalo, at­
sižvelgdamas ne tik i SLA. pa­
ties ir jo narių labą, bet ir j tą 
naudą visai Amerikos lietuvių 
visuomenei, kuri galėtų but iš 
jo mums visiems, pašalinus iš 
jo trukumus ir praplėtus jo dar 
bų dirvą.

Kiekvieną daiktą mes galime 
padaryt arba labai dideliu ir 
gražiu, arba labai menku ir nie­
kam netikusiu, mažne tomis pa­
čiomis pajėgomis. Skirtumas 
bus tame, kokį planą turėsime 
jį dirbdami ir kiek atsidėjimo 
jam pašvęsime.

Apie SLA., kaipo Amerikos 
lietuvių visuomenės kurinį, ne­
tenka kokios ypatingos kritikos 
reikšt. Bet galima pasakyt 
vieną dalyką: jis galėjo but di­
desnis ir nariais, ir turtu, ir 
gausesnis savo kultūriniais dar­
bais. Tačiau, tą sakydamas, aš 
nemanau nei jo nuopelnų musų 
visuomenei mažint, nei bereika­
lingi! priekabių ieškota pas 
tuos, kurie jį sukurė.

Jo darbai musų kultūros ir 
švietimo dirvoj yra tikrai ne­
maži. Jo išleisti Simano Dau­
kanto ir kitų musų rašytojų 
raštai plačiai atidarė lietuviams 
akis į tai, kuo jie kadaisia bu­
vo ir kurlink veda jų kelias 
ateity. Jo didelis, turiningas 
ir rimtai vedamas organas kas 
savaitė suteikia skaitlingiems 
jo nariams daug dvasinio peno.

Be to, SLA. kiek galėdamas 
teikia visokias pašelpas jų rei­
kalingiems: neturtingiems mok­
sleiviams, nustojusiems jėgų 
seneliams, skurdo ir trukumų 
paliestoms našlėms ir našlai­
čiams. Gi jam beskirstant sa­
vo tautiškuosius centus, net 
Lietuvos labdaringosios draugi­
jos nėra užmirštamos. Tas reiš­
kia, kad tie pinigai, nors cen­
tais sudėti, turi didelės svar­
bos musų tautos gyvenime ir 
SLA., padalindamas tuos savo 
tautiškuosius centus, teisingai 
gali didžiuotis savo darbu

Bet antra vertus, yra ir tru­
kumų jame. Prie šios progos 
paliesiu jų kelis. Paimsiu pa- 
šelpos dalinimą. Mes duodame 
$5.00 mėnesy pašelpos neteku­
siam jėgų seniui, arba $5.00 iki 
$10.00 mėnesy našlei varge su 
vaikais, šitomis penkinėmis ir 
dešimtinėmis SLA. kas metai 
išdalina didelius pinigus. O 
kam yra nauda iš to? Ar SLA.? 
Ar musų tautai? Ar tiems 
vargšams, kuriuos jis šitaip 
šelpia? Iš šitų jo pinigų šel­
piamiesiems žmonėms neužten­
ka nei nuo bado atsigint ir jie, 
negalėdami patys apsirūpint 
savimi, yra verčiami, arba ba­
dant, arba ieškot pagelbos pas 
savo artimus draugus, kurie, 
paprastai turi gana savo bėdų. 
Priimdami šitą menką pašelpą, 
jie nemato reikalo but SLA. 
dėkingais už ją. Dalinimas ši­
tos pašelpos nepadaro nei drau­
gų, nei prielankumo. Tai yra 
bergždžias pinigų eikvojimas.

Kuomet pašelpa nėra užten­
kama, ar nėra dalinama kaip 
reikiant, tai ji nėra geras dar­
bas. Bet aš nepasakysiu, kad

SLA. turėtų duot didesnes su­
mas pinigų šitiems musų žmo­
nėms. Net ir didesnių sumų 
jiems niekuomet neužteks. Ma­
no nuomone, vietoje pašelpos 
jiems reikia duot prieglaudą.

Tiesa, SLA. ilgą laiką dėjo 
pastangas seneliams prieglaudą 
įkurt. Nariai aukojo tam tiks­
lui pinigus ir su nekantrybe 
laukė tos prieglaudos užgemant. 
Antgalo jiems nusibodo jos 
laukt ir jie, peržegnoję tą suma­
nymą, palaidojo jį.

Didelė organizacija turėjo 
prisipažint, kad ji negali įkurt 
naudingos ir savo pasenusioms 
nariams labai reikalingos įstai­
gos. Kodėl? Ar jai pajėgų 
truko? Aš nemanau. Gi ne­
turtingos Scrantono nepriklau­
somų lietuvių katalikų parapi­
jos klebonas menkomis savo pa­
ties jėgomis įsigijo apleistą ūkį 
apylinkėje ir, pats savo ranko­
mis, geros valios žmonių pade­
damas, ją ištaisęs, įrengė joje 
neblogą prieglaudą savo parapi­
jos seneliams ir našlaičiams 
priglaust.

Ar jis turėjo daugiau pinigų 
ir jėgų kaip SLA.? Ne. Bet 
pas jį buvo daugiau tikrojo no­
ro.

Arba, paimkime kitą pavyzdį, 
švedų susivienijimas yra žy­
miai mažesnis už SLA. Bet jis 
turi ne tik gražią prieglaudą 
savo seneliams, o ir didelį pelno 
šaltinį, kurį jis panaudoja tai 
prieglaudai palaikyt, šalę prie­
glaudos yra ištaisytas gražus 
daržas išvažiavimams, kur kas 
vasarą suvažiuoja švedai, na­
riai ir nenariai, iš visų apylin­
kių pasilinksmint ir gražiai lai­
ką praleist tarp saviškių. Čia 
juos vaišina prieglaudos valdy­
ba visokiais valgiais ir gėrimais 
už jų pačių pinigus ir jie džiau­
giasi, kad turi tokią gražią vie­
tą susivažiuot. Vieta, tikrai, 
yra labai graži, Waukegane, Ill., 
ir yra verta didelių pinigų, 
nors buvo nupirkta labai pigiai.

Šitas daržas ne tik pelną duo­
da švedų susivienijimui, bet ir 
naujus narius. Nežinomi vie­
nas kitam žmonės čia sueina į 
pažintį ir draugiškumą, čia jie 
drauge šoka, linksminasi, tau­
tiškas žaismas žaidžia, švedų 
dainas dainuoja, o seniai pasa­
koja jaunikliams visokius atsi­
tikimus iš švedų gyvenimo ir 
tuomi auklėja jų sielas tauteiš- 
koje dvasioje ir tas viskas ne­
ša naudą pačiam švedų susivie­
nijimui.

SLA. taip gi buvo lengva 
turėt tokia įstaiga, jei butų tik 
ras noras ir atsidėjimas. Bet 
kodėl SLA. nariams ir jo virši­
ninkams trūksta to tikro noro 
ir atsidėjimo?

Norint tą suprast, reikia bent 
paviršutiniai prisižiurėt SLA. 
istorijai.

Iš pradžių SLA. augo spar­
čiai. Naujus narius traukė 
prie jo ne pomirtinė $150.00 pa­
šelpa. Tokią pašelpą, o kartais 
ir didesnę mokėjo kiekviena to 
laiko Šv. Jurgio, ar šv. Kazi­
miero draugystė. Nei pomirti­
nė, nei jokia kita pašelpa nevi­
liojo narių prie SLA. Juos 
trauke prie Susivienijimo jo 
lietuviškumas. To laiko lietu­
viams lietuvybė reiškė gal dau­
giau, negu šiandien ji reiškia 
mums. Jų pinigais pastatytose 
bažnyčiose lenkai kunigai juos

lenkiškai koliojo ir prisimygda­
mi lupo iš jų dolerius. Lenkai 
parapijonai, lenkų kunigų siun­
domi, varė lietuvius laukan iš 
bažnyčios. Net lietuvių kūnai 
neturėjo vietos bendruose su 
lenkais kapuose ir buvo iškasa­
mi laukan.

Visi šitie dalykai vertė lietu­
vius skirtis nuo lenkų ir but 
lietuviais. Ir pirmiesiems SLA. 
organizatoriams: Jonui šliupui, 
Juozui Paukščiui ir kun. Bur­
bai, nereikėjo kalbėt žmonėms 
apie SLA. svarbą ar jo gerumą. 
Užteko primint jiems lenkų ne­
dorumas, gerai žinomus jiems 
patiems, kad gaut juos SLA. 
nariais. SLA. ženklelis buvo 
garbės ženklas susipratusiam 
to laiko lietuviui.

Toliaus atėjo į pagelbą pir­
miesiems SLA. kūrėjams blaivi­
nanti lietuvių protą „Dėdės” 
šerno redaguojamos „Lietuvos” 
įtaka. Ačiū šitai įtakai daugu­
mas paprastų darbo žmonių tiek 
prasitrynę, kad sugebėjo užimt 
vadovaujamas vietas savo orga­
nizacijose. SLA. taip gi pate­
ko į jų rankas. Bet tas nepa­
tiko musų kunigams. Jie nebu­
vo pratę stovėt visuomenės už­
pakaly ir, tuščios garbės varo­
mi, užsispyrė kokiu nebūk budu 
paimt SLA. išimtinai į savo 
rankas.

Tą jie padarė šešioliktame 
SLA. Seime. Jie sukėlė „revo­
liuciją” jame ir, atskėlę mažne 
pusę jo narių, sukurė savo or­
ganizaciją, kurią pavadino Lie­
tuvių Rymo Katalikų Susivie­
nijimu Amerikoje.

Tai buvo didelis smūgis SLA. 
Bet ką tuo laimėjo musų kuni­
gai? Ar tas pakėlė jų vardą? 
Ar pagerino katalikų bažnyčios 
reikalus, del kurių, jie sakėsi 
atsiskyrę nuo „bedievių” ?

Nieko panašaus nebuvo. Jie 
nusivedė paskui save tik tuos, 
kurie ir taip juos .sekė, o tie, 
kurie pasiliko senos organiza­
cijos nariais, liko laisvi nuo jų 
įtakos. Ne tik laisvi, bet ir 
nebrolingi. Taip atsirado pas 
mus dvi priešingos viena kitai 
partijos: „šliupinių” ir „kry­
žiokų”. Paskui šitų priešingų 
viena kitai partijų pradėjo ras­
tis vis daugiau ir daugiau, o su 
jomis drauge mažėjo musų vie­
nybė ir galimybė visuomenės 
darbą dirbt bendromis jėgomis. 
SLA. daug nukentėjo nuo šitų 
musų partijų pirma ir beabejo- 
nės daug nukenčia nuo jų lig- 
•šiol. Tai ve delko Susivieniji­
mas didelėj didžiumoj negalėjo 
nuveikt tiek kultūrinių ir kitų 
darbų, kiek jis galėjo ir turėjo 
nuveikt.

O galėjo but kitaip, jei musų 
kunigai, vietoje revoliuciją kelt 
ir paskui bėgt nuo savo žmonių, 
butų pasilikę tarp minių ir sten 
gęsi pakelt savo įtaką gražiais 
žodžiais ir gerais darbais. Ką 
jie galėjo padaryt kaipo tikri 
dvasiški vadai, o ne užsispyrė­
liai, vien trokšdami tuščios gar 
bes, to geru pavyzdžiu gali but 
vienas airių klebonas Chicago j, 
Bridgeport© daly, tai kun. Mc­
Namee. Kuomet lietuviai, apsi­
gyvendami ten, išstūmė airius 
laukan, šv. Dovydo bažnyčia, 
kurios jis buvo klebonu, visai 
aptuštėjo ir jam beveik neliko 
nieko kito, kaip kitos parapijos 
pasiieškot. Bet jis to nepada­
rė. Jis pasiliko ant vietos ir sa­
vo krikščioniškais darbais ir 
gražiu budu pradėjo traukt prie 
savęs lietuvius, kurie arti jo 
bažnyčios gyveno. Jis išmoko 
lietuvių kalbos tiek, kad gali 
išklausyt lietuvius išpažinties

jų pačių kalba. Jo vargoninin­
kas yra lietuvis ir jo bažnyti­
niame chore gieda lietuviai. Jo 
parapija didžiumoje yra susida­
rius iš tų lietuvių, kuriuos lie­
tuvių parapijos klebonas išbrau 
kė kaipo „bedievius”. Tačiau 
pas jį bedievių nėra. Visi yra 
katalikai. Visi jo parapijonai 
yra pilnai juo patenkinti ir visi 
iš širdies jį myli.

SLA. yra didesnė dirva viso­
kiems geriems darbams, negu

toji Šv. Dovydo parapija Brid­
geport©, Chicagoj. Tačiau mu­
sų kunigai, ar šykštėjo savo ge­
rų darbų, ar nenorėjo Susivieni­
jimu pasinaudot. Dėlto nuken­
tėjo musų vienybė ir kultūros 
darbai.

žinoma, istorija yra nepatai­
soma. Bet joje žmonių padary­
tos klaidos gali but gera pamo­
ka musų tolesniame gyvenime.

Tai gi, pasimokinkime iš savo 
klaidų.

Tūkstantis ir Penki 
šimtai Metų

Rašo Juozas Pronskus.

GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A. B. STRIMAITIS

ŽMONIŲ TAMSUMAS.
Lietuvoje jaunas vikaras, kalėdodamas, atrado tokį kam­

pelį, kur nei seni nei jauni nemokėjo paterių. Tokioj maldin­
goj šaly, kaip Lietuva, tai kad ir tamsiausiame kaime, jei ne 
ką, tai nors poterius jau vis turėjo mokėt. Jaunas kunigėlis 
pradėjo daryt prilyginimus, kad čia begyvendami žmonės pa­
miršę Dievą ir artimo meilę. Jis pradėjo graudent, sakyda-

KELI BRUOŽAI APIE MUSŲ LIKIMĄ.
(Tąsa nuo 3 pusi.)

kviesi užimt Klaipėdos krašte prekybą, pramo­
nę bei laukininkystės būkle suinteresuot ir jų 
gerą skaitlių į Klaipėdos kraštą parkviest.

Iš viso to žygio niekas neišėjo, nes iš Ame­
rikos lietuvių niekas Klaipėdos krašte neapsigy­
veno. Tai gi mes Klaipėdos lietuviai, jau per

sa viltis išlikt lietuviais dingo.
Mes dairomės ir matom tiktai vakarinę pa- 

švaisą, su kurios išnykimu ir mes išnyksime 
nuo Lietuvos žemės paviršaus. Išnyksim del to, 
kad pasitikėjome po Lietuvos sparnais palin­
dę, galėsim be didelių susirūpinimų išlikt ilgai. 
Ant šios žemelės, kur musų nuvarginti protė­
viai, kartą kaipo laisvi žmonės ir laisva tauta 
ilgus amžius išgyvenus vėl pakliuvo į nelaisvę

50 metų dedame pastangas išlaikyt savo tautos biaurių, negailestingų krikščionių kaimynų, ku- 
garbę, bet per tą visą 50 metų laiką tautiškai rie ir šiandien mus iš savo velnišikų negu nepa- 
niekad nebuvome taip suvargę kaip dabar ir vi-Įleidžia.

Islandijos ir Lietuvos 
Jubilėjiniai Metai.

I.
Ateinančiame birželio mėne­

sy prasideda vienas iš rečiausių 
pasauly jųbilėjų ir, kaip atrodo, 
pirmutinis civilizuotos žmonijos 
istorijoj. Islandija švenčia
l, 000 metų savo parlamento ir 
demokratinės tvarkos sukaktu­
ves.

Islandija yra gana didelė, bet 
labai kalnuota sala Atlantiko 
okeano šiaurinėj daly, gana nuo 
šaliai nuo laivų linijos tarpe 
Amerikos ir Europos. Metais 
874 po Kristaus toje saloje ap­
sigyveno pirmieji du norvegai 
su savo šeimynomis, ir po to 
pradėjo traukt savo gimines ir 
artimuosius. Pirmieji imigran 
tai čia nerado jokių žmonių nei 
pėdsako, ir turėjo savo ranko­
mis praskint aikštes sodyboms.

Pirmieji kolonistai, drąsus ir 
enrgingi Skandinavijos vikingų 
ainiai, laisvai apsigyvenę šioje 
nuo pasaulio atskirtoje saloje, 
tvarkėsi primityviškais papro­
čiais. Kas metai susirinkdavo 
visi gyventojai ant žaliuojančio 
šlaito, Almannagia, kur gyven­
tojai bendrai aptardavo savo 
reikalus ir tada jų rinktiniai 
(Thingmen) Thigvellir pakalnėj 
paruošdavo įstatymus, kuriuos 
vyriausias teisėjas, seniausias 
visos salos gyventojas, Logman, 
paskelbdavo iš apskrito akmeni­
nio Įstatymų Kalno, Logberg. 
Tai buvo pirmiausioj i visoj Eu­
ropoj respublika.

Metais 930 susirinkę visi Is­
landijos gyventojai Thingvellir 
šlaite, paruošė demokratišką 
konstituciją, išsirinko nuolatinį 
parlamentą (seimą), Althing, 
i nuo laiko jų konstitucija ir 
parlamentarinė tvarka pasiliko 
be jokių nesusipratimų ar „per­
versmų”.

Metais 1262 Islandijos tauti­
nis susirinkimas nutarė prisi- 
jungt prie savo senojo krašto, 
Norvegijos. Norvegija paskyrė 
gubernatorių, bet Islandijos į- 
statymų ir tvarkos nelietė. Me­
tais 1387 Islandija buvo prijung­
ta prie Danijos, ir tik 1904 me­
tais gavo Home Rule (savival­
dybę), ir 1918 m. atgavo visiš­
ką nepriklausomybę.

Palyginant, Islandijos istorija 
labai panaši į Lietuvos. Lietu­
va vienais metais anksčiau, 1386
m. tapo sujungta su Lenkija 
asmenine unija; Lietuva metais 
vėliau, 1905 m., atgavo iš Rusi­
jos šiokias tokias teises, ir 1918 
m. abidvi šalys tapo vėl nepri­
klausomos ir abi lygiai švenčia 
12 metų nepriklausomybes.

Islandijos Tautinės Savybes.
Dabar visos Islandijos gyven­

tojų priskaitoma iki 100,000 
žmonių. Kanadoj islandiečių 
imigrantų skaitoma ligi 40,000 
ir Suvienytose Valstijose į 
15,000, kur imigracija prasidė­
jo 1870 metais ir apsigyveno 
daugiausia Milwaukee, Pieta 
Minnesota ir šiaurės Dakota; 
dar geras būrys nusikėlė į Se­
attle, Wash., į Pacifiko pakraš­
čius.

Islandiečiai yra šviesaplau- 
kiai, augšti, draugiško budo 
žmonės, tikri skandinavai, ir 
turi nuo senovės paveldėtas de­
mokratines ir liberališkas pa­
žiūras. Visas jų gyvenimas 
centruojąs! Islandijos pietinėj

daly, pakalnėse, kur sėja kai 
kuriuos vasarojus, užsiima dar­
žininkyste ir gyvulių ukiu. Bet 
didžiausias pragyvenimo ir pre­
kybos šaltinis yra žvejyba ir 
bangžuvių pramonė.

Kalnuose, be išgesusių ugnia- 
kalnių ir snieguotų viršūnių su 
didžiuliais ledynais, randasi dau 
gybė karšto vandens šaltinių, 
trykštančių iš žemės gylybės. 
Aplink tuos šaltinius amžinai 
žaliuoja derlinga žolė ir kiaurą 
metą ten renkasi islandietės mo 
terys skalbt skalbinius, baltint 
audinius ir virint žlugčius. Da­
bar tų šaltinių verdantis vanduo 
yra atvestas į kaimelius ir į 
pačią Islandijos sostinę, Reyk­
javik.

Mažutė Islandijos tautelė yra 
tačiau pasauly garsi keliais svar 
biais pasižymėjimais, kurių po­
rą sužymėsiu.

Islandiečiai Pirmieji Atrado 
Ameriką.

Apie metus 1,000 po Kr. vie­
nas islandietis Leif Erikson iš­
sikraustė su savo tėvu Eriku 
Raudonuoju ir apsigyveno Gren 
landi jos saloje, ir iš tos salos 
beplaukiodamas žvejybos reika­
lais, pasiekė šiaurinės Amerikos 
krantus. Ištyręs kiek mokėda­
mas tą žemę, Erikas pavadino 
Vinland. šiemet Jungtinių Vai 
stijų vyriausybė siunčia į Is­
landiją komisiją iš 5 žmonių, 
vadovaujant S. Dakotos senato­
riui Norbeck ir dalyvaujant dar 
4 žymiems Islandijos kilimo pi­
liečiams, kurie turės pastaty- 
dint Jungt. Valstybių lėšomis 
tam Amerikos atradėjui pa­
minklą, vertės $55,000. Sena­
toriaus W. E. Borah įnešimu 
Amerikos Senatas tą sumą jau 
patvirtino.

Islandijos Literatūra.
Islandija yra pagarsėjusi vi­

sam pasauliui savo dviem my- 
tologiškomis knygomis: Senoji 
Edda ir Naujoji Edda. Tose 
knygose yra surašyta giesmių 
formoje proseniausios Islandie- 
čių legendos, metai pradedant 
nuo pat pasaulio sutvėrimo, ir 
apimant senovės žmonių, šiau­
rės europiečių padavimus apie 
dievų ir karžygių gyvenimą ir 
prietikius ant žemės. Naujoji 
Edda yra parašyta Snorri Stur­
luson apie 1120 metais po Kr., 
bet kada yra parašyta Senoji, 
net pačių islandiečių padavimai 
nebežino. Kaip lietuvių krivės 
apdainuodavo savo protėvių, 
karžygių ir dievų žygius ant 
Aukų kalnų, taip Islandijos vi­
kingų dainiai pradžioj iš atmin­
ties dainuodavo savo Eddas 
(sagas, pasakas), žmonėms su­
sirinkus ant Logberg kalno.

Krikščionybę Islandija pri­
ėmė metais 1,000 po Kr., bet 
jų religija niekuomet neįgavo 
tos sustingusios ortodoksinės 
formos, kokia buvo atnešta į 
Lietuvą ir kada aštuoniolikto 
šimtmečio pabaigoj Europoj ir 
Amerikoj prasidėjo racionaliz­
mo judėjimas ir valymas reli­
gijos nuo persenusių dogmų, 
Islandijos šviesuomenė ir stu­
dentai priėmė unitarionizmą ir 
greitu laiku dauguma gyvento­
jų persiėmė. Likusioji valsty­
binė liuterionų religija po uni- 
tarionizmo įtaka žymiai sulibe- 
ralėjo. šiuo tarpu Amerikos 
unitarionai renka Islandijai

m as:
„Nejaugi jus nežinot, kad Jėzus Kristus už jus ant kry­

žiaus numirė, kad atpirkt jus nuo nuodėmių”, ir tt.
Sena bobutė, sėdėdama palei pečių, atsiliepė:
„Ar gi tai Kristus numirė? O mes apie tai nieko nesame 

girdėję. Bet kaip gi, širdele, mes galim girdėt gyvendami 
už tų kalnų ir girių.”

Šita pasakaitė, kaip kokia legenda palikus Lietuvoje, at­
vaizduoja koki tamsus kitados buvę žmoneliai. Netikėtum, 
kad panašios pasakos gali pasikarto! musų Lietuvoje dabar, 
kur 60 nuošimčių gyventojų moka skaityt ir rašyt, kur laik­
raščiai cirkuliuoja kiekviename kaime. Vienok tūlam apskri­
čio viršininkui nuvažiavus į B. kaimą ir pareiškus, kad reikia 
mokėt mokesčiai, nes Lietuvos vyriausybė turinti daug išlaidų, 
tai ir mokesčiai yra pakelti, tūla moteris, prisiklausiusi virši­
ninko, paklausė:

„Ar tai mes ne ciesoriui padotkus privalome mokėt?”
Viršininkui paaiškinus, kad caras tapo nužudytas, mote­

riškė persižegnojo ir poterėlį už ciesoriaus dūšią sukalbėjo.
Tas parodo, kiek Lietuvos kaimiečiai interesuoti gyvenimo 

eiga. Ūkis dirbamas. Atėjo pavasaris, jie sėja, sodina; ru­
dens sulaukus, vaisius suima nuo laukų ir kenčia per žiemą. 
Jei derlius geras, tai Dievas davė gerus metus; linksmi, pa­
tenkinti ir niekuo daugiau rūpintis jiems netenka.

Prie tokio gyvenimo pripratę žmonės, atgabenti į civili­
zaciją, jaustųsi begalo nepatenkintais. Jiems butų begalo il­
gu. Jei tūlam tokių žmonių reikėtų amerikoniškame mieste 
pečiais gatvėse trintis per dienas, jis tuojaus pasiilgtų savo 
ramaus kaime gyvenimo. Butų lygiai taip, kaip kad nugaben­
tum Paryžiaus artistę į ūkį, kur nei kelių, nei gatvekarių, nei 
automobilių, nei krutamu paveikslų nesiranda; kur gyvenimas 
yra toks, kokį žmogus sau susitvėrė. O su gyvenimu ir žmo­
gaus laimė: vienas gali jaustis laimingu per kiaurą naktį sė­
dėjęs ant šalto-kieto akmens, jei jis turėjo arti savęs širdingą 
draugą; kitas ir pūkais išklotoj lovoj guodžiasi, kad šonus 
paskaudėjo. Vienas žmogus šaltas kaip ledų kalnai, kitas 
karštas kaip saulelės spinduliai. Nevisuomet tas laimingas, 
kurs viską žino. Kartais tamsus, neapsišvietęs kaimietis gyve­
nimu buna pasitenkinęs ir yra laimingesnis, nors jis ir nežino, 
kad caras ar Kristus yra mirę.

Garsus Vyrai Apie Diktatūrą
Šiomis dienomis Europos į- 

žymiausi politikai ir mokslinin­
kai susidėję išleido knygą, ku­
rioj pareiškė savo nuomones 
apie diktatūras.

Vokietijos Reichstago (sei­
mo) pirmininkas Lobe taip sako 
apie diktatūrą: „Diktatūra rei­
kalauja aklo paklusnumo: ji 
tinka vaikams ir nesubrendu- 
siems, demokratija gi auklėja 
ir įtikina žmogų; todėl demo­
kratija skiriama sąmoningiems 
krašto piliečiams. Diktatūra 
pasmaugia žmogaus sąmonin­
gumą ir daro jį vergu, o demo­
kratija sąmonina ir ruošia žmo­
gų sąmoningam bendradarbia­
vimui”. Toliau Lobe sako: 
„Mes matome Europos diktatū­
ras! Bet kuo jos laikosi? Iš­
trėmimais, kalėjimais, politinių i 
priešininkų ir net savo draugų i 
žudymais, jei pastarieji nebe­
klauso diktatorių įsakymų. Toks 
padėjimas nepakenčiamas lais-j 
vai tautai”. Ir užbaigia — 
„Diktatūrų laikotarpis baigiasi 
— artinasi demokratijos pergalė 
ir laimėjimas”.

Buv. Belgijos ministeris Van- 
dervelde sako, kad krašto gero­
vė ir ūkiško pajėgumo vysty­

masis yra artimai surištas su 
demokratija. Kur nėra demo­
kratijos — ten nėra ūkiškos 
gerovės. Toliau Vandervelde 
pasmerkia komunistų ir fašistų 
diktatūras ir paduoda fašistų 
nužudyto socialisto Mateoti pa­
sakymą: „Laisvė yra reikalin­
ga tautai, kaip saulė ir oras. 
Tik reikia jos netekt ir supra­
sit, kad be jos gyvent negali­
ma.”

Mokslininkas Albertas Ein­
šteinas taip atsiliepia apie dik­
tatūras: „Diktatūra žmogui už­
deda apynasrius, o apynasris 
aptemdo protą. Mokslas gali 
augt ir plėtotis tik esant žodžio 
laisvei”.

Taip išsitaria apie diktatūrą 
šie trys pasaulio garsenybės 
vyrai. Ir nestebėtina. Juk kiek 
rienas sveikai galvojantis, my- 
’įs laisvę ir savo kraštą žmogus 
negali but apie diktatūras kito­
kios nuomonės. Todėl kiekvie­
nas žmogus, turįs žmonišką pa- 
iautimą, mylįs save, savo tau­
tą ir kraštą ir tikįs laiminges­
nių rytojum — griauja dikta­
tūrą ir kraštą ir tikįs laimin­
gesnių rytojum — griauja dik­
tatūras. A. K.

(„Liet. Ūkininkas”)

$50,000 fondą Įsteigt prie Is­
landijos universiteto laisvos re­
ligijos ir moderniškos filosofi­
jos fąkultetui.

Amerikos Simpatija Islandijai.
Be paminklo ir fakulteto įstei 

gimo, labai didelis skaičius žy­
mių amerikiečių rengiasi šiemet 
važiuot dalyvaut Islandijos iš­
kilmėse. Jau iki vasario mėn. 
pradžios yra užsiregistravę ir 
laivakortes užsisakę 702 ameri­
kiečiai. Amerika ir Kanada 
siunčia po du oficialiu atstovu, 
ir Kanados provincijos Manito­
ba ir Sakatchevan, bei J. V. 
valstijos Minnesota ir N. Dako­
ta, kur gyvena didesnis skai­
čius islandiečių, siunčia po vie­
ną oficialų atstovą. Nuo Ame­
rikos Unitarionų Associacijos

važiuoja pats prezidentas, Har­
vardo Universiteto prof. Dr. 
Cornish, Tufts College prof. Dr. 
Auer ir dar keli žymus veikėjai 
su šeimynomis.

Kitų šalių Delegacijos.
Po du oficialiu atstovu siun­

čia Didžioji Britanija, Danija, 
Vokietija, Franci ja, Belgija, 
Airijos laisvosios Valstijos, 
Šveicarija, Italija, Grekija, Če­
koslovakija, Ispanija, Portuga­
lija, Norvegija, Švedija ir Suo­
mija (Finlandi ja).

Amerikos svečiai rengiasi sa­
vo ekskursiją iš Islandijos iš­
plėšt ilgesniam laikui į Europą, 
kur jau beveik visas programas 
nustatytas, būtent:

(Užbaiga bus)



Kovo 28, 1930.

Visi lošėjai savo

LIETUVIAI AMERIKOJE

vai. vakare, 
pilna žmo- 
užėmę vie- 
išviso 300.

lietuvių, Edvardą

BINGHAMTON, N. Y. 
Lietuvos Nepriklausomybės 

12-kos Metų Minėjimas.
Maniau, kad kas iš musų vie­

tinių veikėjų aprašys šį visą 
apvaikščiojimą „Tėvynėje”, bet, 
kaip šiuriu, tai nieko iki šiol 
nesimato ir nesigirdi.

Apvaikščiojimą Lietuvos ne­
priklausomybės 12-kos metų 
Binghamtono lietuviai puikiai 
paminėjo vasario 16 d. vieti­
niam amerikonų kliube Elks 
Roof Garden. Paminėjimas pra 
aidėjo lygiai 7-tą 
Svetainė jau buvo 
nių, visi jau buvo 
tas. žmonių buvo
Tai, pagal musų koloniją, labai 
daug.

Paminėjimas atidarytas su 
giedojimais Lietuvos ir Ameri­
kos himnų. Paskui to vakaro 
pirmininkas J. D. Chama per­
davė busiančiam vakaro vedė­
jui J. M. Bučinskui visą tvarką 
vest. P-as J. M. Bučinskas pa­
kvietė, nuo
T. Grikį pakalbėt angliškai. 
P-as Grikis pusėtinai ištolo, net 
nuo 500 metų, apipasakojo vi­
sus Lietuvos istorinius pergy­
ventus laikus. Toliaus kalbėt 
perstatė P. B. Balčikoni, kuris, 
lietuviškai, taip gi pusėtinai 
plačiai Lietuvos praeitį 
iki dabarties, pareikšdamas, kad 
kiekvienas lietuvis privalėtų ap­
lankyt savo tėvynę Lietuvą ir 
pamatyt kaip ji šiandien gyvuo­
ja.'. Po jo kalbėjo miesto teisė­
jai, advokatai ir kiti žymus 
miesto valdininkai. Visi daly­
vavę amerikonai grožėjosi ir gė 
rėjosi, kad lietuviai taip gražiai 
mini savo šalies nepriklausomy­
bę. Visi savo kalbose pareiškė 
draugiškumą ir velijo toliau 
žengt pirmyn ir kilt visame ka­
me. Tuo vakaras baigėsi lygiai 
11 valandą vakare.

Jonas cinikas.

kyklų patvarkymą, kuriuo suma 
žinama ūkininkams taksos del 
mokyklų. Pasisakė, kad jis da­
ro visa, kad tik sulaikius kiau­
šinių iš Kinijos importavimą. 
Sako: „Palikim Kiniją Kinijos 
ūkininkams, o Ameriką — Ame­
rikos ūkininkams.” Taip gi pa­
sakė, kad kovo 11 dieną šauk­
siąs visų New Yorko valstijos 
miestų majorus suvažiaviman j 
Albany, idant išdirbus planus, 
kad pagerinus New Yorko val­
stijos ūkininkams rinkas ir kad 
sustabdžius iš vakarų Smetonos 
siuntimą į New Yorko valstiją. 
Jis mano, kad vakarinių valsti­
jų ūkininkai čia atsiųstą Smeto­
ną parduoda už pusę kainos ir 
tokiu budu gadina biznį vieti­
niams ūkininkams.

Be to, gubernatorius Roose­
velt’as pranašavo blogus laikus 
miesto darbininkams, ir liepė 
ūkininkams neparduot savo ūkių 
ir nemainyt jų ant stubų mies­
tuose. Sako: „Du ateinanti me 
tai bus blogi metai del darbi­
ninkų. Jau dabar yra didelis 
dirbinių perviršis, ir jis vis 
didėja ir didėja, o parduot pre­
kių taip greit negalima. Dirb­
tuvės turės sustot. Jau dabar 
yra daug bedarbių; jų bus dar 
daugiau.” Jis taip gi aiškino, 
kad sumanesni darbininkai jau 
dabar parduoda stubas miestuo­
se ir perka ukius; jie rengiasi 
prie blogų laikų. Tai gi, anot 
jo, jus ūkininkai neapsigaukit, 
savo namų neparduokit ar ne- 
mainykit ant stubų miestuose. 
Sako: „Ką darysi su stuba be­
darbės laiku? Juk stubos kam­
po negrauši, nes valgyt reikia, 
o darbo nėra. Ūkiuose taip blo 
gai nebūna, čia kad ir bedar­
bės laiku vis žmogus sau reika­
lingų pragyvenimui reikmenų 
pasigamina, čia kampas nuo 
kampo su tuščiu pilvu vaikščiot 
nereikia. Tai gi, sako, nepar­
duokit ūkių.

Be to, p. gubernatorius pra­
našavo gerbūvį ūkininkams.

Taip gi ligoninių vedėjams nu 
garas gerai pakočėjo. Esą su-

legatai pribuvo nuo šių draugi- Draugijos, 
jų: Moyamensing Avė. Tauti- užduotis atliko labai puikiai, 
nio Kliubo, Richmond Liet. Kliu žmonių buvo pilnos dvi svetai- 
bo, Liet. Republikonų Kl., Šv. 
Jurgio dr., šv. Mar. Magdelenos 
dr., SLA. 135 kp., Dainos dr. ir 
L. M. N. B. valdyba, šių drau­
gijų delegatai plačiai aptarė iš­
važiavimo reikalą ir nutarė 
rengt išvažiavimą traukiniais 
į Wildwood, N. J. sekmadieny, 
20 d. liepos, taip gi nutarė 
kviest visas, dar neprisidėjusias, 
lietuvių draug. Philadelphijos, 
Chesterio ir Camden, N. J. Dar­
bas bus padalytas draugijoms 
taip, kad kuri draugija parduos 
daugiau tikietų, tai ta gaus di­
desnį sau nuošimtį nuo likusio 
pelno. Tikieto kaina $1.50 ypa- 
tai į abu galu. Tad prie darbo 
philadelphiečiai, chesteriečiai 
ir camdiniečiai lietuviai. Pada­
rykime šaunų ir naudingą sau 
išvažiavimą. Katros draugijos 
dar neprisidėjo, kviečiamos pri­
sidėt.

nes. L. P. K. turi arti 300 na­
rių ir virš $9,000 turto.

2. Naujokai, kuriems stojimas karo 
tarnybon praėjusiais šaukimais buvo 
atidėtas iki 1929 metų gruodžio mėn 
15 d. arba spalių mėn. 15 d. ir iki 
1930 m. kovo mėn. 15 d.; ir

3. Visi vyrai, gimę pradedant 1897 
kurie šaukiant jųjų vienmečius,

J. I.

vai.

DETROIT, MICH. 
„Telegramai”.

Sausio 12 d., 1930 m., 2 
popiety įvyko Lietuvių Pilietinio
Kliubo metinis susirinkimas. 
Narių dalyvavo daug ir tapo iš­
rinkta nauja valdyba 1930 me­
tams. Pirmininku išrinktas 
Lenino garbintojas J. Terza. Su 
sirinkime jis visai neprisilaiko 
reikalingos tvarkos ir bešališku 
mo.

Nepersenai pasirodė lietuvių 
kalboj naujas 4 puslapių laikraš 
tukas „Detroito žinios”. Jį lei­
džia gerai žinomas vietinis biz­
nierius P. Molis. Laikraštuko 
tikslas patarnaut vietiniams lie 
tuviams biznieriams.

Vasario 5 d. pasirodė naujas 
anglų kalboj 4 puslapių dvisa- 
vaitraštis „Detroit Worker”. Jį 
išleidžia Pramonės Pasaulio Dar 
bininkų (I. W. W.) unijos vie­
tinis skyrius. Metinė prenume­
rata 50 centų.

BROOKTONDALE, N. Y.
Naujienos iš Musų Apylinkės.
Aš manau, kad ne visiems 

„Tėvynės” skaitytojams yra ži­
noma, jog Ithaca, N. Y., Cornel ser-a biednas žmogus-darbinin- 
Universitetas kasmet skiria vie 
na savaitę (sausio mėnesy) delj^ba jam reikalinga, 

ūkininku H i ligoninę.

Vasario 9 d., 10 vai. ryte į-

Kovo 2 d. „Aido” Choras tu­
rėjo surengęs koncertą, žmo­
nių buvo daug, bet ir naminėlės 
buvo nemažai. „Aido” Choras 
yra „komunistų” raudonojo biz­
nio įrankis. Be munšaino ir 
girtuokliavimo ten negalima ap­
sieit nė vienam parengime.

Nepersenai rytinėje miesto 
daly lietuviai „komunistai” tu­
rėjo surengę tarptautišką ir 
tarprasišką parengimą. Tame 
parengime dalyvavo diktas 
skaitlius juodveidžių-negrų, nes 
baltieji „komunistai” buvo juos 
užkvietę. Vienas juodas „ta- 
vorščius” priėjo prie baltos mė­
lynakės ir pavadino šokt. Bal­
toji mėlynakė, komunizmo prin 
cipų nepaisydama, juodam kava 
lieriui aštriai atsakė „No!” 
Tad viena lietuvė „komunistė” 
juodo draugo „tavorška”, pri­
bėgus prie tos „išdykėlės” mė­
lynakės, bandė ją proletariškai 
subart, sakydama: „tai yra įžei­
dimas to juodo kavalieriaus jaus 
mų”. Bet mėlynakė, nieko ne­
laukdama, tą baltą „komunistę” 
pasiuntė į pragarą, o baltoji 
„komunistė”, juoduko draugė, 
nelaukdama, kirto mėlynakei į 
veidą, mėlynakė atgal. Na ir 
kilo „revoliucija”.

Ford Motor Co. dabarbiniu 
laikota’rpiu dirba apie 70,000 
darbininkų, po 2, 3, 4, 5, 6 ir 7 
dienas savaitėje ir po 8 valan­
das dienoje. Visi jie gauna al­
gos po $7 ir daugiau už dieną.

SLA. Narys A. B.

PRANEŠIMAI
LIETUVOS RESPUBLIKOS 

GENERALINIS KONSU­
LATAS,

15 Park Row, New York City.

m., 
del kurių nors priežasčių savo lai­
ku naujokų ėmimo komisijosna ne­
stojo ir ligi šiol karinės prievolės 
neatliko.

LIETUVOS ŽYMESNYBIŲ ŽO­
DYNO KOMISIJA AMERIKOJ.

Įsteigiamojo Komisijos Posėdžio 
PROTOKOLAS.

1930 metų sausio mėn. 30 d. Pen­
silvanijos viešbuty, New York, N. 
Y., 7 vai. vakare įvyko Įsteigiama- 
sai Lietuvos Žymesnybių Žodyno- 
Komisijos Amerikoje posėdis. Jis 
įvyko sulig pakvietimo Lietuvos Žy­
mesnybių Žodynui leist komisijos 
įgaliotinio Amerikoje, kun. S. J. 
Draugelio. Komisijon pakviesti ir 
įsteigiamąjam jos posėdin atvyko 
sekanti asmens:

Kun. J. Ambotas, kunigų „Vieny­
bės” prezidentas.

Kun A. Milukas, žymiausias Ame­
rikos lietuvių istorikas.

Kun. M. Pankus, kunigų „Vieny­
bės” iždininkas ir žymus visuomeni-. 
ninir.kas.

Kun. S. Draugelis, šios komisijos 
organizatorius.

S. E. Vitaitis, „Tėvynės” redakto­
rius.

A. Strimaitis, žymus visuomeninin­
kas.

D. Klinga, vienas iš „Vienybės” 
redaktorių, eks-kariškis.

Posėdį atidarė kun. S. Draugelis 
apibudindamas šio susirinkimo tiks­
lą ir kviesdamas 
ir sekretorių šiam 
vaut. Vienbalsiai

Pirmininku,
Sekretorium,
Susirinkimui 

notvarkč:
a) Visuomenės veikėjų „Žymesny­

bių eilėn” įskaityt principe nustaty­
mas.

b) Lietuvos Žymesnybių žodynui 
„žymesnybių sąrašo” sudarymas.

c) Lietuviu kilmės kitataučių sura­
šymo klausimas.

d) Lietuvos Žymesnybių Žodyno 
komisijos Amerikoje narių pareigo­
mis pasiskirstymas.

e) Sumanymai.

I. Visuomenės Veikėjų „Žymesnybių 
Eilėn” Įskaityt Principo 

Nustatymas.
Visi komisijos nariai reiškia savo 

nuomones. Konstatuojama sekanti 
faktai:

a) Klausimas labai opus ir svar­
bus. Kiekvienas visuomenės veikė­
jas jaučiasi šį-tą nuveikęs visuome­
nės gerovei ir savo tėvynes garbei. 
Kiekvienam tad priklauso atatinka­
mas jo darbų įvertinimas ir užnio- 
kesnis mastuojant visuomeniniu ir 
mokslišku maštabu.

išrinkt pirmininką 
susirinkimui vado- 
išrinkta:
B. Strimaitis,

kun. S. Draugelis, 
pasiūlyta sekanti die-

kas. Serga labai ir greita pa- 
Na, veža 

New Yorko valstijos ūkininkų Į H l ligoninę. Bet kas iš to iš- 
suvažiavimo. Tuo laiku čia su-je^na? gauna jis greitą pa­
važiuoja daug ūkininkų ir jie^elbą, kurios taip reikalingas 
pamokinami viso, kas tik reika-puvo? 
linga prie ūkio vedimui, 
tai yra teikiama dykai.
n inkai ča pasimokina, kaip rei­
kia tinkamai žemę dirbt, gyvu­
lius augint, paukščius prižiūrėt Jau ir Pas graborių atsiduria... 
ir daug kitų naudingų pamokų aš nesutinku, bet
jiems teikiama. Ypatingai daug ’r nežinau, kas ligoninėse su pi­
ko pamokinama moterys; joms 
čia teikiama pamokos virime, 
siuvime ir visokių uogų bei 
agurkų žiemai sudaryme. Prie 
viso to, buna įvairių pamargi- 
nimų, kaip tai: krutomieji pa­
veikslai, įvairus perstatymai, 
geriausi kalbėtojai pasako pra­
kalbų. šįmet, kaip ir kitais me­
tais, čia lankėsi ir New Yorko 
valstijos gubernatorius, šiuo 
syk buvo p. Roosevelt’as. Kai­
po žmogus p. Roosevelt’as atro­
do gerai, tik kiek nesveikuoja 
kojomis. Jis yra geras kalbėto­
jas ir žino ką kalba. Jis, savo 
kalboje, pasirodė labai geras 
žmogus; jis netrokšta tuščios 
garbės, čia kiek apsistosiu 
apie jo kalbą.

P-as Roosevelt’a’s, pirm pra- 
dėsiant kalbėt ūkininkams, pir­
miausia paprašė klausytojų, kad 
jie jo neįsivaizdintų kaipo kokio 
nepaprasto žmogaus. Sako: 
„Aš esu toks pat žmogus, kaip 
ir jus čionai 
jums kalbėsiu 
natorius, bet 
pilietis”. Jis 
ir pusę. Pirmiausia jis perbė­
go savo ir New Yorko valstijos 
seimo darbus, ką jie yra nuvei­
kę valstijos ūkininkų naudai ir 
ką mano daryt ateity. Jis pa­
sirašė gazo taksų Įstatymą, ku­
ris pagelbės ūkininkams suma­
žini taksas; pasirašė naują mo-

Pirmiausia čia iš- 
Visa klausinėjama: kiek jis uždirba, 
Ūki- i kur dirba, kiek pinigų turi ban­

ke? Kol suranda ar tai tiesa, 
ką tas žmogus sakė, tai ligonis

nigais padaroma. Juk kasmet 
tam tikra suma del ligoninių 
skiriama, kas metai gaunama 
aukų, o pinigų kaip nėra, taip 
nėra. Esą ir šįmet ligoninių ve 
dėjai buvo pas jį atėję pinigų 
prašyt, o jis pareikalavęs, kad 
jie atneštų knygas del peržiūrė­
jimo, kur jie pinigus deda ir kas 
jais naudojasi. Na, sako, tie 
žmonės kai išėjo knygų atnešt, 
tai jau pusėtinas laikas prabė­
go, o knygų kaip nėra, taip nė­
ra ir pinigų daugiau neprašo.

Kalbėjo daug ir apie kitus 
dalykus. Davė ir ūkininkams 
vėjo už nemokėjimą tinkamai 
savo reikalų tvarkyt.

šįmet į minimą parengimą bu 
vo suvažiavę ūkininkų ir šiaip 
žmonių apie 5,000. Mano su­
pratimu, butų patartina ir lietu­
viams koskaitlingiausiai į šiuos 
suvažiavimus lankytis, čia daug 
ko galima pasimokyt.

Wm. Lasky.
susirinkę, ir aš 
ne kaipo guber- 
kaipo paprastas 
kalbėjo valandą

PHILADELPHIA, PA.
Rengiamas Lietuvių Pašelpinių 
Draugijų Bendras Išvažiavimas.

Sumanymu L. M. N. B. ir Ge­
dimino Kliubo rengt bendrą 
Philadelphijos lietuvių ekskursi­
ją į pajūrius, darbas jau pradė­
tas ir atrodo, kad bus sėkmin­
gas. Kovo 2 d. buvo pirmas 
tam reikalui sušauktas draugi­
jų delegatų susirinkimas. De-

susirinkimas. Tarp kuopos rei 
kalų pirmą vietą užėmė Auto 
Workers Unijos reikalai, Pseu­
do Tarptautinio Darbininkų Ap­
sigynimo reikalai, Sovietų Rusi­
jos Lietuvių Traktorių reikalai 
ir tt. šiame mieste yra didelė 
bedarbė ir jau yra keletas A. P. 
L. A. 47 kp. narių iš priežas­
ties bedarbės suspenduota už 
nemokėjimą centralinių duoklių. 
Tačiaus 
bedarbių 
reikalais

b) Visuomenės veikėjai skinama į 
dvi rusi: vieni, visuomenės veikėjai, 
kurie dirba visuomeninį darbą, ko­
kioje nebūt srity: organizuodami 
draugijas, vadovaudami susirinkimuo­
se, sakydami prakalbas. rašydami 
veikalus ar straipsnius j laikraščius 
ir tt. Žodžiu sakant, įvairus veikė­
jai yra tarpe visuomenės narių ir į- 
vairiomis priemonėmis prisideda prie 
kultūrinio darbo, visuomenės narius 
veda prie susipratimo, prie 
lio ar moralio jų gyvenimo 
mo, kelia ir vysto tarpe jų 
meną ir tt.

Bet, įsižiūrėję 
pastebėsime jų 
yra daug labiau 
ję, daug augštesnio laipsnio 
darbais ar rašiniais pasiekę, kurie 
yra, tartum, ašis apie kurią sukasi 
visuomeninis gyvenimas. Didesnia­
me ar mažesniame savo darbų maš­
tabe jie vis tik yra žymesni, nuopel- 
ningesni, augščiau stovinti visuome­
nės mokslo, meno, sporto ir tt. sri­
tyse.

Pats 
ką tai 
prasta, 
tas, kad sulig 
no” leidėjų reikalavimo, sulig esamų 
bendrų visose tautose tradicijų ko­
misijos nariai privalo daryt skirtu­
mą veikėjų tarpe, kuomet jai tenka 
rinkt kandidatus į moksliškos srities 
veikalą, užvardinta „Žymesnybių Žo­
dynas”. Priešingam atvejui nebūtų 
žymesnybių veikalas, bet veikėjų ar 
visuomenės darbuotojų sąrašas.

Komisijos nariai kreipia domės į 
tai, kad gal nekurie ir jaustis lyg ir 
nuskriausti, bet reiškia mintį, kad as 
meniškumas 
reikšmei ir

Galutinai 
pe veikėjų, 
laikinai esti pastatomi užimt svar­
besnes vietas centralinėse draugijose, 
redakcijose ir tt. ir tų veikėjų, ku­
rie pilnoje to žodžio prasmėje buvo 
ar yra žymesni visuomenės vadai, sa­
vo darbais tą vardą užsipelnė ir kai­
po toki visuomenės traktuojami.

Šiuo klausimu komisijos nariai ne­
prisiima sau galutino sprendžiamo­
jo balso teisės prasmės. Viena, vy­
riausioji L. Ž. Ž leist komisija sau 
yra rezervavusi šią teisę ir tai iš­
reiškusi savo rašte iš 1929 m. rug­
sėjo mėn. 27 d.; antra, skaito reika­
lingu darbo nuodugnumo ir tikslu­
mo delei pasitart su kitais rajonais 
abejotinuose klausimuose; trečia, jei 
kas jaustųsi netiksliai komisijos ne­
paminėtas, turi atvirą kelią tiesiogi­
niai susisiekt su vyriausia komisija; 
Kaunas, Aleksoto gatvė N. 6.

c) Komisijos nariai daro skirtumą 
tarpe tų veikėjų, kurie dirbo kon­
struktyvų visuomeninį ir tautinį dar 
bą ir to darbo griovikų. Diskusijose 
kjla sekančios rimtos pastabos:

1. Amerikos lietuvių komunistų 
yra sutepusių lietuvių vardą, sėdėju­
sių kalėjime.

2. Savo darbais ir pasielgimais taip 
yra nužeminusių save, kad butų gėda

su nekuriais kartu patekt į tą pati 
žodyną.

3. Rimta nuomonė, kad komunis­
tai dirba už rusų komunistų pinigus, 
kad jei jie yra rusų bernai negali 
but lietuvių žymesnybėmis.

4. Kuris bus vertas nurodyt kandi­
datu į žodyną, komisija reiškia pa­
stabą, kad tik tuomet gali but tal­
pinama, kuomet jei bus talpinami 
kiti muš tautos priešai ir išdavikai.

į jvairius

Dainiu Šventė.

materia- 
pagerini- 
grožę ir

veikėjus

II. Sąrašo Sudarymas.

Siūloma sekanti tvarka: kun. S. 
Draugelis turi sudaręs visuomenės 
veikėjų sąrašą, prie kurio sudarymo

tarpe tokius, kurie Į prisidėjo didžiai gerb. kun. A. Milu- 
kuo nors pasižymė- kas> p. Bagočius iš So. Bostono ir 

savo j dar pora asmenų. Iš to sąiašo vie­
ni asmens neabejotini bus kandida­
tai į žodyną, kiti — neabejotinai iš­
braukimui, kurie bus abejotini — 
ties tų pavardėmis bus padėtas 
klaustukas. Sąrašas skaitoma. Vien­
balsiai vieni išbraukti, kiti palikti, 
treti paskaityti abejotini.

Pataisytas sąrašas nusiųst Vyriau­
siai Žymesnybių Žodyno Komisijai.žodis „žymesnybių” reiškia 

aukščiau, negu kad kas pa- 
Tai gi, konstatuojama fak- 

Žymesnybių Žody-

turi nusilenkt moksliškai 
tautos garbei.
daroma skirtumas tar-

kurie okažiotiakiai ir

III. Komisijos Narių Pasiskirstymas 
Pareigomis.

Kun. S. Draugelis referuoja apie 
reikalingumą šios komisijos ir atei­
ty; papildymas kandidatų j Žymes- 
nybių Žodyną, biografijų išgavimas 
arba pagaminimas, surašytų biogra­
fijų patikrinimas — to viso paleng­
vinimas, patobulinimas, abejonių iš­
aiškinimas, paties dalyko įkūnijimo 
užtikrinimas reikalauja, kad šis ko­
misijos darbas nebūtų užbaigtas su 
šios dienos nuomonių pareiškimu.

Pasiūlymas apsvarstytas ir užgir- 
tas. Gi kaslink pasiskirstymo parei­
gomis vienbalsiai nutarta:

a) Kiekvienam posėdžiui rinkt pir­
mininkas.

b) Generaliu sekretorium paskiria­
ma kun. S. Draugelis; jam paveda­
ma komisijos vardu rašyt atsišauki­
mus ir garsinimus spaudoje, sulig 
reikalo kviest komisijos posėdžius 
ir tt.

IV. Lietuvių Kilmes Kitataučių 
Surašymas.

Kun. S. Draugelio pranešimu rei­
kalingas šis surašymas tarpe žydų 
nesudarys gal perdaug didelio apsun­
kinimo, nes žydai turi draugiją. Tuo 
reikalų kalbėtasi su ponu Rabinavi- 
čium ir jis pasižadėjo pasirūpint. Jo 
nuomone tai atlikt jiems nebus per­
sunkti, nes žydai turi išleidę knygas 
„Who’s Who ”

Sekantis susirinkimas nutarta šaukt 
nelaukiant atsakymo iš Lietuvos.

Susirinkimas baigtas 11:28 vai. 
nakties.

Susirinkimo pirm. A. B. Strimaitis.
Komisijos nariai:

Kun.
Kun. 
Kun.
S. E. Vitaitis, 
D. Klinga.

Sekretorius kun. S. Draugelis.

A. Milukas,
J. Ambotas, 
M. Pankus,

mus „komunistai” tų 
lietuvių darbininkų 

visai nesirūpina.

Vasario 11—12 dd. „komunis­
tai” rinko aukas Ilinojaus „strei 
kuoj an tiems angliagasiams”. 
Nors Ilinojuj nėra jokio anglia­
kasių streiko ir pašelpų nerei­
kia, tačiaus „komunistai” savo 
biznį visvien varo pirmyn. Mat 
reikia visus komisarukus pape­
nėk

Vasario 11 d. Pramonės Pa­
saulio Darbininkų (I. W. W.) 
unijos vietinio skyriaus litera- 
turos pardavinėtojas L. Pozzi 
buvo areštuotas ir kalėjime iš­
laikytas 52 valandas. Jis par­
davinėjo I. W. W. unijos išlei­
džiamus savaitraščius: „Indus­
trial Worker”, „Industrial Sol- 
darati’’ ir „Detroit Worker”.

Vasario 16 d., progai pasitai­
kius, su kitu draugu užėjau j 
„Ateities” Choro dainų pamokų 
susirinkimą. Ten man teko pa­
tirt, kad kovo 30 d., Lietuvių 
Svetainėj įvyks „Ateities” Cho­
ro perstatymas operetės „Pau­
lina”. šis perstatymas yra la­
bai puikus, o lošėjai jau yra ge­
rai išmokę ir aš manau, kad jie 
visi savo užduotį atliks labai 
tinkamai.

Vasario 23 d. Lietuvių Pilieti­
nis Kliubas buvo surengęs meti­
nį balių ir teatrą „Balon kritęs 
sausas nekelsi”. Lošėjai buvo 
iš Lietuvių Progresyvės Dramos

I, ŽEMĖS ŪKIO PARODA KAU­
NE IR IR DAINŲ ŠVENTE.
Kiekvienam žinotina, kad šią va­

sarą Lietuvoje be D. L. K. Vytau­
to 500 m. mirties sukaktuvių minė­
jimo iškilmių įvyksta metinė Žemės 
Ūkio Paroda birželio 18—22 dd. Pa­
rodai užsidarant, ten pat įvyks tre­
čioji visos Lietuvos
Tas viskas maloniai nustebins Lietu­
vos svečius.

Šalia daugelio naujanybių, parodo­
je žada but labai įdomus ir turtingas 
liaudies dirbinii^ skyrius: audiniai, 
mezginiai, nėriniai ir iš medžio bei 
molio įvairus dirbiniai. Tie dalykai, 
kai juose įdedama gero skonio bei 
dailumo, — tampa augštos vertės 
produktai, kurių kaina lenktyniauja 
su geriausiais fabrikantais. Na o kas 
to nežino, kad lietuvaitės yra gabios 
spalvų derintojos ir kantrios prašmat 
niausiu „raštų” prasimanytojos. Sve­
timtaučiai negali atsigėrėt musų lie­
tuviškos dailės savybėmis. Bet mes 
patys kodėl tai permažai teįvertina- 
me musų liaudies dirbinių grožį: sa­
vo namų kambarius
„puošt (?)” neva už pigią kainą „bar- 
geno” keliu įgytomis 
kurių betgi vertė kaip 
taip ir dailės žvilgsniu 
daugiau negu abejotina.
nežino, kad pigus daiktai galų gale 
brangiau kainuoja.

Tat kodėl neišdabinus savo kamba­
rius stipriais, artistiškais ir nebran­
giais liaudies išdirbiniais: divonais, 
kilimais, staltiesėmis, takeliais, dro­
bėmis, juostomis ir tt. ? Kodėl ne- 
puošiame savo namų lietuvių artistų 
darbo paveikslais, 
sienų 
nieko

Šią vasarą vykstantieji 
turės puikios progos sau ir savo drau 
gams šios rųšies dovanų parodoje 
nusipirkt. Tiems, kurie parodon pa­
sivėlintų, patartina esant Kaune at- 
siklaust „Dailės Draugijos”, Čiurlio- 
nies Galerijoje, arba užsisakyt Mo­
terų Globos Komiteto prieglaudoje 
ar Vaikelio Jėzaus Draugijos prieg­
laudoje. Sandaros Knygynas Klai­
pėdoje ir gi turi gražių vietos darbo 
dirbimų.

Lietuvos lankytojai, grįždami Ame 
rikon, dar turi žinot, kad už pirki­
nius svetur įgytus iki 100 dolerių 
vertės nereikia net muito mokėt. 
Tat darykime savo namus, savo 
„homes” lietuviškesniais ir jaukes­
niais.

bevelijame

reikmenimis, 
medžiagos 

tankiai yra 
Ir kas to

o kabiname ant 
išblunkančias fotografijas ir 

nereiškiančius vaizdus?
Lietuvon

II. NAUJONŲ ŠAUKIMAS 
LIETUVOJE.

Šį pavasarį Lietuvoje įvairiose ap­
skrityse laikotarpy nuo kovo 14 d. 
iki balandžio 15 d. bus šaukiami nau­
jokai karinės prievolės atlikt:

I. Vyrai gimę 1908 metais liepos- 
gruodžio mėnesių laikotarpiu;

TIESIAI Į KLAIPĖDĄ
1930

VISOS PASTANGOS BUS PAŠVĘSTOS PADARYT KELIONĘ ATMINTINU 
ĮVYKIU P<LNĄ ĮVAIRUMŲ IR MALONUMŲ DEL TŲ KURIE JOJ DAL YVAUS

Žemiausios Kainos Tiesiai į Klaipėdą 
Trečia klesa į vieną pusę .................... $10700
Trečia klesa į abi pusi .......................... 181.00
Turistine trečia klesa į vieną pusę $123.50 
Turistine trečia klesa į abi pusi (min.) 20400 
Cabin klesa ................................................ 1425°

Promenados Denis: Už vietas turistine 
klesa ant Promenade Denio nuo Gegužės 
i-mos iki Liepos 15 į Lietuvą, o į Ameriką 
nuo Rugpiučio i-mos iki Rugsėjo 30 kainos 
padidinamos sekamai: $7.50 į vieną pusę, o 
$12.50 į abi pusi.

Vaikams: Nuo i-nų metų iki 10 metų 
amžiaus puse kainos.

Kūdikiams: Iki i-nų metų amžiaus $5-5° 
j vieną pusę J ibi pusi $II.OO.
TT S Revenue Tax ir Head Tax atskyrium.

IŠPLAUKIMAS LAIVŲ 1930 M.
iš

Laivo vardas New Yorko

ESTONIA ... Balandžio 3

LITUANIA .. Balandžio 17

POLONIA .... Gegužės 1

ESTONIA .... Gegužės 17

LITUANIA ... Gegužės 26

Tiesiai Iš
Laivo Vardas. Klaipėdos.

POLONIA ... Gegužės

LITUANIA ... Birželio
LITUANIA .... Liepos

ESTONIA .. Rugpiučio
LITUANIA Rugpiučio

POLONIA .... Rugsėjo

27
16
22

18

26

SMAGIAUSIA, PATOGIAUSIA KELIONE
Del informacijų ir laivakorčių kreip ■ tuojaus pas savo vietos agentu.

NELAUKIT PAsk' TINTŲ DIENŲ.

BALTIC AMERICA LINE
8—IO BRIDGE ST., NEW YORK, N. Y. 3»5 SO DEARBORN ST., CHICAGO. ILL.
UNION TRUST BLDG., PITTSBURGH, PA. 616 ST. JAMES ST., MONTREAL, CANADA.

1
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ii VIETINĖS ŽINIOS
A

MIRĖ JUOZAS VIZAS.
Kovo 19 d. vakare mirė Bro­

oklyne plačiai žinomas lietuvių 
veikėjas, SLA. 249 kuopos sek­
retorius ir pasekmingas biznie­
rius Juozas Vizas. Mirė staiga, 
tik keturias dienas pasirgęs, to­
dėl visi Vizų šeimos draugai ir 
pažįstami šita netikėta žinia be­
galo sujaudinti tapo. Taip urnai, 
net nežinant, kad velionis Juo­
zas sirgo, netekti tokio nuošir­
daus lietuvio patrioto, tokio są­
žiningo ir pasišventusio veikėjo 
yra labai skaudus smūgis...

Velionis Juozas jau ilgokas 
laikas turėjo taip vadinamą cuk 
rinę ligą ir nors tūlas laikas jau 
jis pats žinojo savo padėties 
rimtumą, tačiau savo namiš­
kiams apie tai nieko nesakė iki 
paskutinės dienos, nenorėdamas 
jų surupint. Be to prisidėjo 
dar skaudulys ausy, kuris tru­
ko ir užnuodijo svarbius galvos 
organus. Beabejonės svarbiau­
sia mirties priežastis buvo skau 
dūlys ausy, bet turėdamas dar 
ir kitą pavojingą ligą, neįsten­
gė organizmas atsilaikyt prieš 
paskutinę ligą ir tas pakirto 
Juozo gyvybės siūlą.

Šermenys buvo Vizų namuo­
se, kurios labai skaitlingai bu­
vo lankomos netik kaimynų, 
bet ir tolimos apylinkės draugų 
ir pažįstamų. Patogesnėmis va­
landomis prieidavo tiek lankyto­
jų, kad nebuvo galima į namus 
įsigaut. Vainikais nuo šeimos, 
giminių, draugų ir pažįstamų 
visas kambarys buvo užkrautas. 
Gražiai pašarvotas velionis Juo­
zas gulėjo tarsi puošniam gėlių 
darže.

Laidotuvėmis rūpinosi žymu­
sis Brooklyno lietuvių graborius 
Juozas Garšva, kuris moka taip 
puikiai šermenis ir laidotuves 
suruošt. Todėl su didelėmis iš­
kilmėmis velionis Juozas palai­
dotas kovo 22 d. Buvo laidoja­
mas su bažnytinėmis apeigomis. 
Šv. Jurgio parapijos bažnyčioje, 
Central Brooklyne, klebonas N. 
Pakalnis atlaikė gedulingas pa­
maldas ir iš čia 150 palydovų 
lydimas, nes važiavo apie 40 
automobilių, velionis Juozas nu­
vežtas į Šv. Jono kapines, Bro­
oklyno priemiesty ir čia iškil­
mingai palaidotas amžinam at- 
silsiui.

Velionis Juozas gimė Lietu­
voje, Vištyty, Vilkaviškio ap­
skrity, kovo 19 d., 1877 m. 
Taigi mirė savo gimtadienio 
dienoje sulaukęs lygiai 53 me­
tų amžiaus. Liko dideliam nu­
liūdime velionio žmona Elena, 
trys dukrelės: Elena, Birutė ir 
Aldona. Taip pat liko dvi sese­
rys ir du broliai, Ona Raguc- 
kienė, Riverside, N. J. ir Kas­
tancija, Mykolas ir Jonas, Lie­
tuvoje.

velionis Juozas buvo šviesus, 
inteligentiškas žmogus, buvęs 
Rusų armijoj karininku. Pra­
sidėjus rusų-japonų karui, jis 
apleido Lietuvą ir atvyko Ame­
rikon. Įsikūręs biznį laimingai 
gyveno, nes mokėdamas lietu­
vių, rusų, lenkų, latvių, vokie­
čių, žydų ir anglų kalbas, prie 
to būdamas malonaus, draugin­
go budo žmogumi buvo pasek­
mingas bizny.

Lietuvių gyvenime buvo karš­
tas lietuvis patriotas. Nebuvo 
to lietuvių parengimo, kuriame 
velionis Juozas su visa šeima 
neatsilankytų. Nebuvo to tau­
tinio darbo, kuriame Vizai ne­
dalyvautų, su savo darbu ir me­
džiagine parama neprisidėtų. 
Prigulėjo prie visos eilės tauti­
nių draugijų, taip pat visa šei­
ma priguli prie SLA. 249 kuo­
pos ir tik velionio Juozo pastan­
gomis ir darbu ši SLA. kuopa 
So. Brooklyne tepasilaikė. Iki 
pat mirties jis buvo šios kuopos 
sekretoriumi ir visais kuopos 
reikalais rūpinosi.

Kaipo žmogus velionis Juozas 
buvo augštai kultūringas, ty­
kaus, malonaus budo, niekam 

nepasakė užgaunančio žodžio, su 
visais mandagus, draugingas, at 
viras. Todėl visi, kas tik velio­
nį pažino, širdingai mylėjo ir 
gerbė. Kaipo namų šeimininkas 
ir tėvas velionis buvo pavyz­
džiu visiems. Jo namuose neiš­
tartas jokis šiurkštus žodis nei 
prieš žmoną nei prieš dukreles, 
kurias labai pavyzdingai ir pat- 
riotingai išauklėjo. Be abejo­
nės didžiausias kreditas už tai 
priguli kultūringai ir taip pat 
maloniai ir mandagiai poniai Vi- 
zienei, bet ir velionis prie to 
prisidėjo. Vizų šeima gyveno 
tikrai laimingai ir pavyzdingai 
gražiai išpuoštuose nuosavuose 
namuose. Kam teko atsilankyt 
pas ponus Vizus, kiekvienas ga­
lėjo tik pasigėrėt jų gyvenimu. 
Rodos, tik gyvenk ir norėk. Bet 
štai piktoji mirtis netikėtai įsi­
gavo į Vizų šeimą ir suardė tą 
gražų, laimingą gyvenimą, išro­
vė iš jo patį reikalingiausi žmo 
žų... Neapsakomai liūdna ir 
gaila netekus tokio veikėjo ir 
žmogaus, kokiu velionis Juozas 
buvo.

Gyvenai, Juozai, šviesaus, 
prakilnaus ir tikro žmogaus 
gyvenimu ir todėl sukūrei ne­
užmirštiną atmintį apie save 
tarpe gyvųjų. Ilsėkis ramiai 
amžinu miegu užmigęs — visuo­
met minėsime Tave su pagarba. 
O pasilikusiai Vizų šeimai reiš­
kiu giliausios užuojautos susi­
raminimo.

Nuliūdęs.

Pavyzdingam ir kilniam lietu­
viui, pasišventusiam SLA. Vei­
kėjui a. a. Juozui Vizui mirus, 
jo žmonai Elenai, dukrelėms — 
Elenai, Birutei ir Aldonai, taip 
pat visiems giminėms reiškiame 
giliausios užuojautos ir kartu 
su jais gyvename gedulio mo­
mentą.

„Tėvynės” Redakcija 
ir Administracija.

Vietoje vainiko a. a. Juozui 
Vizui $2.00 aukoja Globos Drau­
gijai našlaičiams šelpti.

Mikolainių šeima.

ADV. ŠALNIENĖ SUGRĮŽO 
Iš PANAMOS.

Kovo 23 d., laivu „Ulua” S. 
L. A. Įstatymų Komisijos narė 
advokatė Zuzana šalnienė su­
grįžo iš Panamos ir kovo 24 d. 
apsilankius „Tėvynės” redakci- 
jon prie progos papasakojo apie 
savo kelionę. Advokačių Drau­
gijos reikalais gerb. SLA. vei­
kėja turėjo vykt į Panama Ci­
ty, tad prie tos progos aplankė 
ir kitus Panamos miestus, kaip 
Cristobol ir Colon. Taip pat 
buvo užsukus ir sustojo Port 
Limon, Porto Rikoj ir Vakarų 
Indijos vietose: Jamaica,
Kingston ir Port Antonio; pas­
tarasis yra garsus vasarinis ku­
rortas, į kurį labai daug Ang­
lijos aristokratijos suvažiuoja 
žiemavot. Taip pat apsilankė 
Havana, Kuboj, šita visa ke­
lionė užėmė 23 dienas, kuria 
adv. šalnienė labai patenkinta 
ir negali atsigėrėt gamtos gra­
žumu Vakarų Indijoj. Esą jau­
tiesi žmogus kaip tame pasakiš­
kame rojuje.

Kovo 23 d. vakare adv. šal­
nienė išsiskubino į namus, nes 
esą profesijos reikalai ir paga­
liau pasiilgimas namų neleidžia 
ilgiau paviešėt New Yorke. Va­
dinasi, kad ir gražiausias gam­
tos reginiais vietas lankai, bet 
namai vistiek yra maloniausia 
vieta.

LANKĖSI REDAKCIJOJ.
Kovo 21 d. lankėsi SLA. Cent 

re ir „Tėvynės” redakcijoj S. 
L. A. 30 kuopos iždininkas p. F. 
živatas iš Scranton, Pa. Buvo 
atvykęs New Yorkan į Lietuvos 
Atstatymo Bendrovės direktorių 
susirinkimą kaipo direktorius, 
tad prie progos aplankė ir SLA. 
Centrą. Pasikalbėjus su p. Ži- 

vatu paaiškėjo, kad serantonie- 
čiai SLA. veikėjai gyvai rūpina­
si SLA. reikalais ir rengiasi 
prie Seimo. Tikimasi, kad SLA. 
30 kuopa pasiųs pilną atstovy­
bę į Seimą.

Kovo 24 d. lankėsi SLA. vei­
kėjas ir buvusis „Vienybės” 
redaktorius p. V. Sirvydas, ku­
ris dabar tarnauja Jung. Valst. 
imigracijos inspektorium Mon­
treal, Kanadoj. Buvo atvykęs 
New Yorkan tarnybos reikalais, 
tad prie progos aplankė ir S. 
L. A. Centrą. Pasikalbėjime 
su p. Sirvydu teko patirt, kad 
dedama visos pastangos sutvė­
rimui SLA. kuopos Montrealo 
lietuvių kolonijoj. Tuo reikalu 
daug dirba vietiniai šviesus vei­
kėjai, p. Sirvydui padedant. Ti­
kimasi, kad neužilgo bus nauja 
SLA. kuopa šioj skaitlingoj 
lietuvių kolonijoj.

Kovo 22 d. lankėsi SLA. sek­
retorės P. Jurgeliutės sesutė 
Marijona Kavaliauskienė iš Mi­
nersville, Pa.

SVARBUS SLA. 126 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS.

SLA. 126 kuopos susirinki­
mas įvyks balandžio 4 dieną, 
8 valandą vakare, SLA. rašti­
nėje, 307 W. 30-th St., New 
York City. Šiame susirinkime 
kiekvienas narys bei narė būti­
nai turi dalyvauti, nes tai yra 
svarbus susirinkimas. Bus rin­
kimai SLA. Pildomosios Tary­
bos ir delegatų į sekamą SLA. 
Seimą. Taip gi yra ir kitų svar­
bių reikalų aptarimui.

Už nedalyvavimą šiame susi­
rinkime busite baudžiami sulig 
įstatų patvarkymo bei kuopos 
nutarimo.

M. Draugeliutė, 
SLA. 126 Kp. Sekr.

SLA. 76 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS.

SLA. 76 kuopos, Central Bro­
oklyne, nepaprastas susirinki­
mas įvyks šeštadieny, balan­
džio 5 d., 7:30 vai. vakare, L. 
Aleksiejaus salėje, 33 Hudson

S. S. “CLEVELAND”
KURIS IŠPLAUKS Iš NEW YORKO, BIRž. 7, 1930 

Iš BOSTONO, BIRž. 8, 1930 
Specialiai traukiniai iš Hamburgo iki Memel.

Oficiališka ekskursija, patvirtinta Lietuvių Agentų Dr-jos
Informacijų kreipkitės i

Pasirengęs Jums Patarnaut

Ši kompanija pasididžiuoja jos dalyj atsakomybės patarnavime di­
džiausiame industrijos plote musų šalies, Imperijos Valstibėj. Ir 
patarnaujant ją su visa pajiega kurią žmoniškas rubežius ir meka- 
niški įtaisai daleidžia.

MILŽINAI grūdas aplink, Jums patarnauti. Pakelk Jūsų tele­
fono priėmėją, o vienas iš galingiausiųjų pašoka į-veikmę. Po 

Jūsų paliepimu — pašaukti, informuoti, įsakyti, atsakyti — ir pa­
daryti tūkstantį ir vieną patarnavimą urnai, nežiūrint į tolumą, orą 
ar valandą.

Del biznio žmogaus telefonas kasdien sučėdina laiką, spėką ir pini­
gą. Į jo ofisą, jis atneša personalą ir įrengimą jo biznio — jo lie­
jiny čioj, dirbtuvėj, krautuvėj ar skyriuj, jo banke, jo šaltiny j są- 
krovų, jo produkto pirkėjus — kur jie ten nebūtų.

Mylios kelionės, metai laiko yra suslėgti į vienintelę dieną telefonu 
pasikalbėjimų — per milžiną kurio galybė patarnavimo įima vals­
čius, valstijas ir kontinentus; kurio žingsniai peržengę net ir jūres 
— Jūsų telefonas.

NEW YORK TELEPHONE COMPANY
arba į 

n » 1^-t- fjff r • 1 - — r—Igw- - IF— - —
HAMBURG -’AMERICAN’LINE
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Ave., Central Brooklyne. Visi 
SLA. 76 kuopos nariai kviečiami 
dalyvaut, nes šis susirinkimas 
bus labai svarbus — bus balsa­
vimai Pildomosios Tarybos ir 
rinkimas delegatų į sekantį S. 
L. A. Seimą. Todėl visų narių 
pareiga dalyvaut šiame susirin­
kime. J. šlikas, Sekr.

SLA. 83 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS.

SLA. 83 kuopos susirinkimas 
įvyks balandžio 8 d., „Laisvės” 
svetainėje, 46 Ten Eyck St., 
Brooklyn, N. Y. Pradžia 8 vai. 
vakare. Visi nariai ir narės 
kviečiami dalyvaut susirinkime, 
nes bus balsavimas į SLA. Pil­
domąją Tarybą. Taipgi bus ren­
kami delegatai į SLA. Seimą, 
kuris įvyks Chicagoje birželio 
mėnesy. Taigi visi nariai da­
lyvaukite susirinkime ir išsi­
rinkite sau tinkamą valdybą, 
kuri tvarkytų draugijos reika­
lus tinkamai. Taipgi užsimokė­
kite savo mokesčius, kad nelik- 
tumet suspenduoti laike ligos 
arba mirties. Eidami į susirin­
kimą atsiveskite ir savo drau­
gus bei pažįstamus prirašyt 
prie SLA. 83 kuopos.

J. Kairys, Sekr.

SLA. 38 KUOPOS SU­
SIRINKIMAS.

SLA. 38 kuopos bertaininis ir 
ekstra susirinkimas įvyks ba­
landžio 3 d., „Vienybės” svetai­
nėje, 193 Grand St., 7 vai. va­
kare. Visi nariai ir narės kvie­
čiami būtinai dalyvaut šiame 
susirinkime, nes bus rinkimai 
Pild. Tarybos ir delegatų Sei­
man. Taip gi turime ir kitų 
svarbių reikalų aptarimui. Ne­
užmirškite užsimokėt mėnesines 
mokestis, kad neliktumet sus­
penduoti ir vėliaus išbraukti iš 
organizacijos. Ateidami atsi­
veskite savo draugus, pažįsta­
mus bei pažįstamas prirašyt 
prie SLA. 38 kuopos.

A. Lesniauskas, Sekr., 
1184 E. 46-th St., 

Brooklyn, N. Y.

TEATRAS IR MUZIKA
PASKUTINIS KONCERTAS.

Society of the Friends of 
Music paskutinis šio sezono kon 
certas įvyks sekmadieny, kovo 
30 d., Mecca Auditorium, 133 
W. 55-th Street, New York Ci­
ty. Pradžia lygiai 4 vai. po pie­
tų.

šiame koncerte bus išpildoma 
koncertinėj formoj pirmoji Ang 
lijos opera „Dido and Aeneas” 
— Henry Purcell’o kūrinys. 
Pirm to, šešiolikto ir septynio­
likto šimtmečio anglų muziką 
gros vargonais žymusis vargo­
nininkas Lynwood Farnam.

Gerai žinomi operos daininin­
kai dalyvaus išpildyme Pur­
cell’o operos ir bus sekami so­
listai: Dorothea Flexer, Marga­
ret Matzenauer, Marion Telva, 
George Meader ir Carl Schlegel. 
Muzikos Draugų draugijos mu- 
zikalis direktorius Arthur Bo- 
dansky diriguos perstatymą. 
Draugijos didžiulis choras, kurį 
mokina Walter Wohllebe, ir 
Metropolitan Operos orchestras 
taip pat dalyvaus perstatyme 
minimos operos. Koncertas vi­
sais žvilgsniais bus įdomus ir 
nepaprastas.

Lyra.

EXTRA!
Didelis išpardavimas Grybų 

Baravykų importuotų iš Lietu­
vos. Kaina: vienas svaras 
$2.00; du svarai $3.50; trys 
svarai $5.00; šeši svarai $9.00. 
Pasinaudokite proga. Siunčiu 
ir į kitus miestus. Turiu laši­
nukų, bakonų ir kumpių. Duo­
dami užsakymus pinigus siųs­
kite money orderiu. Kreipki­
tės:

JUOZO AMBRAZIEJAUS 
AGENTŪRA,

168 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Telephone: Greenpoint 5975.

BIZNIERIAI GARSINKITĖS

Trumpa Kelione
Lietuvon — tik 7 dienos, o ne 

14. EUROPA, BREMEN ir CO­
LUMBUS laivai kalba už save. 
Laivakortės Klaipėdon ir atgal 
$181.00. Laivakortės Kaunan ir 
atgal $203, $211, $219.

Laivakortės Klaipėdon $107
Laivakortės Kaunan $111.22, 

$113.72, $118.72
. War tax $5; Head tax $8.

Delei Pasų ir Permitų sugrį­
žimui tuoj aus rašykit pridėdami 
2 centų štampą ir adresuoki!:

P. MIKOLAINIS,
188—190 Sands St., 
BROOKLYN, N. Y.

77?e Laboratories &F
F.Ad. RICHTER fcr CO

BERRY AND SOUTH FIFTH STS.
BROOKLYN, N.NK

PMWXRELL
C. uis. •

Išvengkite Kusulių, Peršalimų,

TRY A. PAIN-EXPEULER FiUB Tt>t>AY
^'tr‘ " ' '’ r- ’ 7. »»* į '

DIDELĖ EKSKURSIJA

į LIETUVĄ
Paminėti Didžiojo Lietuvos Kunigaikščio Vytauto, 

500 metų mirties sukaktuves, Lietuvos valdžia padarė su­
tvarkymus švęsti šį didelį įvykį iškilmingai, spektakliais, 
parodomis visuose kaimuose ir miestuose.

Šia nepaprasta proga yra ne tik dalyvaut ir matyt tą 
viską, bet ir drauge pasisvečiuot su savo giminėm ir drau­
gais.

KELIAUKITE POPULIARIU GARLAIVIU

J. AMBRAZIEJUS,
168 Grand St., B’klyn, N. Y. 

„VIENYBE”,
193 Grand St., B’klyn, N. Y.

J. VASILIAUSKAS,
814 Bank St., Waterbury’ Conn.'

A. S. TREČIOKAS,
197 Adams St., Newark, N. J.

J. SEKYS,
226 Park St., Hartford, Conn. 

„NAUJIENOS”,
1739 S. Halsted St., Chicago, Ill.

A. VELEČKIS,
502 South Av., Bridgeport, Conn. 
P. BALTUTIS,
3327 S. Halsted St., Chicago, Ill. 
„DIRVA”,

6820 Superior Av., Cleveland. O. 
K MAKAREVIČIUS,

95 Liberty St., Ansonia, Conn.
K. VAIŠNORA,

Franklin Savings ir Trust Co., 
Pittsburgh, Pa.

J. J. URBSZO,
187 Oak St., Lawrence, Mass.

Reumatizmas Sausgėle 
?? Nesikankykite savęs skaus- i 
SS mais, Reumatizmu, Sargele 
<< Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu X 
?? — raumenų sukimu, nes skau- y 
SS dėjimai naikina kūno gyvybę ?< 
<< ir dažnai ant pktalo paguldo. X 
» CAPS ICO COMPOUND^ 
SS mostis lengvai prašalina virš- ?< 
'< minėtas ligas; mums šiandien S; 
>> daugybė žmonių siunčia pade- << 
SS kavones pasveikę. Kaina 50c., ?< 
« per paštą 55c. ar dvi už $1.05. M 
SS Dukart tvirtesnė 75c. «
« Knyga: „ŠALTINIS SVEI-

KATOS” augalais gydytis, SS 
SS kaina 50 centų. <<
S JUSTIN KULIS, » 

SS 3259 South Halsted Street, £ 
Į? CHICAGO, ILL. S)

Jūsų Žvaigždės 
Sporto Pasauly

—ar tai jie butų kumštininkais, ristikais, 
bėgikais ir šiaip atletai — .leapseina be 
PAIN-EXPELLERIO. Jie žino vertę 
šito visam pasauly’ garsaus hnimer.lo. 
Jie reikaulauja išsitrynimo su PAIN- 
EXPELLERIU po kiekvienam dides­
niam treniravimosi gimnastikos kamba­
riuose ir taipgi po kiekvienų įtemptų 
imtynių arenoje. Niekas kitas taip neap­
saugoja jų nuo visokių Muskulų Gėli­
mų ir Skaudėjimu, kaip tatai padaro 
PAIN-EXPELLERIS.

turėdami toki patį pasitikėjimu PAIN-EXPELLERIU kokį 
turi jūsų pačiu tautos žvmieji atletai. Išbandykite išsitrinti 
su PAIN-EXPELLERIU šiandien. Jus busite stačiai nuste­
binti jo pasekmėmis. Jus tapsite atnaujintu ir sutvirtintu. 
Nesą jūsų kraujas pradės cirkuliuoti taip, kaip niekuomet 
pirmiau necirkuliai o. ___

Atminkite taipgi, kad PAIN-EXPELLERIS yra puikiu 
vaistu kokis tik galima gauti nugalėjimui Reumatiškų Skaus­
mų, Strėndieglio, Sustingusio Sprando. . Neuralgijos ir t. t. 
Ir yra puikiausiu vaistu nuo Išsinarinimų, Nusimuštmų ir 
Geliamų Muskulų.

Dvejopo populiarių kainų didumo bonkutėse:
35 ir 70 centų.

Galima gauti visose V aistinese arba stačiai iŠ

P. MOLIS,
1730 — 24-th St., Detroit, Mich.

J. G. BOGDEN,
322 W. Long St., Du Bois, Pa.

J. ZOLP,
4559 S Pa-ulina St., Chicago, Ill.

V. M. STULPINAS,
3255 So. Halsted St., Chicago, Ill.
A. VARAŠIUS,
S. 12 ir Carson St., Pittsburgh, Px 

Miss J. RODIS (Rauktytė),
50 Sterling St., Worcester, Mass.
N. GENDROLIUS,
395 Broadway, S. Boston, M ss.

K. KAŽEMEKAS,
793-797 Bank St., Waterbury Conn

P. BARTKEVIČIUS,
678 N. Main St., Montello, Mass.

K. SIDABROS,
875 Cambridge St., 

Cambridge, Mass.
J. VITKAUSKAS.

Richmond Trust Co., 
2701 E. Allegheny Av., Phila., Pa.


